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शुक्लयजुर्वेदका महत्त्वपूर्ण शिवस्तुतिपरक मन्त्रहरूको समायोजन हो | 


यसलाई वुभन वेदलाई वुभनु आवश्यक छ । विदधातुबाट वनेको ज्ञानपर्यायी 
वेदको व्युत्पत्ति धर्मब्रस्मप्रतिपादकमपौरुषेयवाक्यं वेदः भनेर गरिएको छ । 
अर्थात्‌ धर्म र व्रह्मलाई प्रतिपादन गर्ने अपौरुषेय वाक्य नै वेद हो, जसको 
अभावमा धर्म र ब्रह्मको प्रतिपादन हुनै सक्दैन | किनकि प्रत्यक्षादि प्रमाणद्वार 
1 वाहय पदार्थको ज्ञान सम्भव छ तर दृष्टादृष्टरूप धर्म र ब्रह्मरूप पर 
मतत्त्वलाई वेदातिरिक्त साधनद्वारा जान्न सकिँदैन | यही नै वेदको विशेषता 
हा । त्यसैले भनिएको छ- 

प्रत्यक्षेणानुमित्या वा यस्तूपायो न विद्यते | 

एनं विदन्ति वेदेन तस्माद्वेदस्य वेदता ॥ 

मनुष्य जीवनमा प्राप्त गर्नै पर्ने धर्म, अर्थ, काम र मोक्षरूप चार 
पुरुषार्थको प्राप्ति पनि वेदद्वारा नै हुन्छ । अतः वेदयति धमार्थकाममोक्षाख्यां 
चतुरः पुरुषार्थान्‌ इति वेदः भनेर भन्ने गरिन्छ | 

द्विजातिले नित्यस्वाध्यायको रूपमा अनिवार्य वेदपाठ गर्नुपर्ने शास्त्रीय 
विधान छ । हरेक शुभकार्यमा समग्र स्वशाखाको पाठ गर्ने र सो सम्भव 
नभए पनि रुद्री पाठ अनिवार्य रूपमा गर्ने/गराउने चलन अद्यापि छँदैछ । 
यो रुद्री छोटो भइकन पनि सम्पूर्ण वेदतात्पर्यलाई संक्षेपमा समेट्न सक्षम 
देखिन्छ । किनभने वेदप्रतिपाद्य रुद्रदेवलाई प्रसन्न गराउने रुद्री लघुवेद 
हो । आठ अध्यायमा विभक्त भएकाले यसलाई रुद्राष्टाध्यायी भनिएको 
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हो । यसको पहिलो अध्यायमा मनले संधें शुभसङ्कल्प गरोस्‌ भनी प्रार्थना 
गरिएको छ | 

यज्जाग्रतो दूरमुदैति दैवं तदु सुप्तस्य तथैवैति । 

दूरङ्गमं ज्योतिषां ज्योतिरेकं तन्मे मनः शिवसङ्ल्पमस्तु ॥ 

अर्थात्‌ जाग्रत्‌ अवस्थामा जुन मन टाढासम्म जान्छ र सुषुप्त 
अवस्थामा त्यही मन फर्किएर पुरुषको अज्ञानमा लीन हुन्छ । ज्योति 
(इन्द्रियहरू) को पनि ज्योति (प्रकाशक) भएको त्यो मन शुभसङ्ल्पवाला 
हओस्‌ | यही शुभसङल्पवाला मन ब्रह्मसाक्षात्कारको साधन हुन्छ भनी 
उपनिषद्ले स्वीकार गरेका छन्‌ (मनसैवानुद्रष्टव्यम्‌) | जगद्गुरु 
शड़राचार्यले गीताभाष्यमा शास्त्राचार्योपदेशजन्यसंस्कारसंस्कृतं मन आत्मदर्शने 
करणम्‌ भनी त्यसै कुराको अनुमोदन गर्नुभएको छ । रद्राष्टाध्यायीको दोस्रो 
अध्यायमा शुद्धान्तःकरणवान्‌ पुरुष तत्त्वसाक्षात्कार गरेर प्रसन्न भई भन्दछ- 

वेदाहमेतं पुरुषं महान्तमादित्यवर्णं तमसः परस्तात्‌ । 

तमेव विदित्वातिमृत्युमेति नान्यः पन्था विद्यतेऽयनाय ॥ 

अर्थात्‌ म ती परमप्रुषलाई जान्दछु जो सर्वव्यापक अज्ञानान्धकार 
बाट पर र ज्योतिर्मय हुनुहुन्छ | उनै चित्तत्त्वसंग अभेदानभव गरेर नै 
जन्ममृत्युभयलाई अतिक्रमण गर्न सकिन्छ किनकि त्यस तत्वलाई आफदेखि 
अभिन्न रूपले जान्नुदेखि अतिरिक्त मोक्षका लागि अर्को बाटो छन | 
यसप्रकार रुद्रका गुणचिन्तन र उपासना रुद्राष्टाध्यायीको मर्म हो । उपास्य 
रुद्र परब्रत्मस्वरूप हुनुहुन्छ | सम्पूर्ण चराचर जगत्को सरष्टा. भर्ता र हर्ता 
भइकन पनि यसदेखि असम्मृक्त हुनुहुन्छ । चराचर जगतको कणकणमा 
उहांको अस्तित्वलाई स्पष्ट अनुभव गर्न सकिन्छ | जसरी भ्रमकालमा 
डोरी सर्परूपले प्रतीत हुन्छ त्यसरी नै रुद्रतत्त्वमा अज्ञानका कारण द्वैत 
प्रतीत भएको हो । वस्ततः ऊदेखि अतिरिर्तपदार्थ छंदेछेन । त्यसैले 
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9वेताश्वतरोपनिषदमा भनिएको छ- एको रुद्रो द्वितीयाय न तस्थौ | 
यसप्रकार रुद्राष्टाध्यायी कर्मको साथसाथै ज्ञानको पनि महासागर हो | 
यसका मन्त्रार्थको चिन्तनद्वारा मुमुक्षुहरूले तत्त्वसाक्षात्कार गर्न सक्दछन्‌ । 

रुद्राभिषेक विधिपूर्वक गरिने शास्त्रीय कर्म हो । संन्यासोत्तरकालमा 
समेत अन्तःकरणशुद्धिका लागि रुद्राभिषेक अनुष्ठेय छ भनेर शास्त्रमा 
वताइएको छ । अतः हरेक आश्रममा रद्राष्टाध्यायीले समान महत्त्व राख्दछ | 
अलड्ारप्रियो विष्णुर्जलधाराप्रियः शिवः भगवान्‌ नारायण अलझरका सौखिन 
हुनुहुन्छ | पूजा गर्दा उहाँलाई मणिमुकुट, पीताम्बर, छत्रचामर, सजधज 
खूब गर्नुपर्छ तर भगवान्‌ शिवलाई जलधारा र विल्वपत्रमात्र चढाइदिए 
पुग्छ । भक्तको श्रद्धामा ध्यान दिने शिव त्यतिमै सन्तुष्ट हुनुहुन्छ । 
रुद्राभिषेक भगवान्‌ रुद्रलाई प्रसन्न गराउने सजिलो साधन हो भने 
शिवमहिम्नःस्तोत्र शिवमहिमाको सुन्दर वर्णन भएको स्तोत्र हो जसलाई 
स्तोत्रशिरोमणि पनि भन्न सकिन्छ । पुष्पदन्ताचार्यले भगवान्‌ शिवको 
महिमा र रहस्यको दार्शनिक तथा गम्भीर वर्णन शिवमहिम्तःस्तोत्रमा जुन 
रूपमा गरेका छन्‌ त्यो अन्य स्तोत्रहरूमा देख्न सकिदैन | त्यसैले महिम्नो 
नापरा स्तुतिः भनिएको हो । विद्वानृहरूले पाँचौ वेदको रूपमा स्वीकार 
गरेको यो स्तोत्र जति गम्भीर छ त्यति नै सिद्ध पनि छ । स्वयं स्तोत्रकार 
यही स्तोत्रको रचना गरी शिवनिर्माल्यलङ्गत रूप अपराधबाट मुक्त भएका 
थिए । अतः नेपाल भारतका विभिन्न मठमन्दिर र सद्गृहस्थहरू यस 
स्तोत्रको नित्यपाठ गर्ने गर्दछन्‌ । 

यसै परिप्रेध्यमा यस महेश संन्यास आश्रमवाट पूजाविधिसहित 
रुद्राष्टाध्यायी र शिवमहिम्तःस्तोत्रको प्रकाशन हुन लाग्दा ज्यादै प्रसन्नताको 
अनुभव भएको छ । अझ यसमा रद्राष्टाध्यायी र शिवमहिम्तःस्तोत्रको 
नेपालीमा भावानुवाद समेत गरिएको हुँदा यसबाट मन्त्रार्थजिज्ञासुहरूलाई 


- + 
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समेत लाभ हुने विश्वास गरिएको छ । अन्त्यमा यो पुस्तक तयार पार्नुहुने 
महेश विद्यापीठका प्राचार्य डा.गुरुप्रसाद सुवेदीज्यूलाई हार्दिक साधुवाद 
प्रदान गर्दछु, उहाँको सत्प्रयासले यो पुस्तक यस रूपमा प्रकाशित हुन 
सक्यो | त्यस्तै पुस्तकसम्पादन, CHU र प्रकाशनका लागि अमूल्य सहयोग 
पुऱ्याउने मेरा प्यारा शिष्यहरूलाई पनि शुभाशीर्वाद प्रदान गर्दै यस 
पुस्तकवाट जिज्ञासु भक्तजनहरू लाभान्वित बनून्‌ भनी भूतभावन भगवान्‌ 
विद्येशवरसंग प्रार्थना गर्दछु । अस्तु । 


UA | 


मिति २०६४/१०/२१ डा. स्वामी रामानन्द गिरिः 
अध्यक्ष 
महेश सन्यास आश्रम 
देवघाट, तनहुँ 
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आम्‌ख 


हरेक मानिस निरन्तर अभ्युदय र निःश्रेयस 
प्राप्तिका लागि जुटिरहेका हन्छन्‌ । ऐकान्तिक र 
आत्यन्तिक अभ्यदय वाह्य साधनबाट प्राप्त हुँदैन | 
त्यसको हेत धर्म नै हो । यतो$भ्युदयनिःश्रेयससिद्धिः स 
धर्मः वै.स्‌.१.१ ॥ मनुष्यजीवनको सफलता पनि धमबाट ने हुन्छ । 
मनष्यजन्मसाफल्यं केवलं धर्मसेवनात्‌ | 

धर्म अनेक किसिमका भएको र धर्मको निर्णय कठिन भएकोले 
त्यसको निर्णयका लागि वेदकै सहारा लिनुपर्छ । किनभने सम्पूण धमका 
मल वेद नै हो । वेदोक्त धर्म नै धर्म हो, अरु अधर्म हुन्‌ । वेदप्रणिहितो धर्मो 
ह्यधर्मस्तद्विपर्ययः | वेद अनन्त छन्‌ । वेदतात्पर्यनिर्णय पनि त्यति सजिलो 
छैन । अत: स्मृति, धर्मशास्त्र, पुराण, इतिहास आदिको सहारा लिएर मात्र 
वेदतात्पर्यनिर्णय गर्न सकिन्छ | इतिहासपुराणाभ्यां वेदं समुपवृंहयेत्‌ अपौरुषेय 
वेद सम्पर्ण सष्टिको, निःश्रेयससाधनभूत धर्मको र सम्पूर्ण विचारको समत 
मल हो । धर्मब्रह्मोभयप्रतिपादक अपौरुषेयं वाक्यं वेदः । वेद शिवरूप छन्‌ 
र भगवान शिव वेदप्रतिपाद्य हनुहुन्छ वेद शिवः शिवो वेदः | भगवान्‌ शिव 
जसरी अनादि अपोरुषेय हुनुहुन्छ त्यसरी नै वेद पनि अपोरुषेय छन्‌ | 
भगवानको श्‍वासवाट प्रकट हने मात्र हुन्‌ । अतः सम्पूण वदका तात्पय 


भगवत्तत्वप्रतिपादनमा पर्यवसित छ | 

उपासनाको दृष्टिले भगवान्‌ शिव आशुतोष हुनुहुन्छ | छिटै प्रसन्न 
हुनुहुन्छ | उपासना गर्न असहज पान छैन । श्रद्धा भए पुग्छ । मूर्तिको रचना 
गर्न माटो भए पनि हुन्छ । पूजा गर्ने सामग्री बलपत्र पयाप्त छ | 
भजनकीर्तनमा कनै वाजागाजाको जरुरत पर्दैन | मुखवाद्य पर्याप्त छ । यस्ता 
सहज पजाबाट पनि अभिलसित सम्पूर्ण भोगमोक्ष प्राप्त हुन्छ । आहा : 
भगवान शिवको आराधना कति सजिलो । त्यसैले भनिन्छ- 

मतिर्मदा विल्वदलेन पजा अयत्नसाध्यं वदनञ्च वाद्यम्‌ | 

फलं च यद्चद मनसोऽभिलाषो स्वरूपविश्वेश्वर एष देवः l 
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शिव शब्दको अर्थ कल्याण हो । कल्याणको प्राप्ति अवश्य पनि 
अकल्याणविनाशपूर्वक हुन्छ | यही तात्पर्य रुद्र शव्दको हो । रुतं दुःखं 
द्रावयति नाशयति वा रुद्रः। वास्तवमा एउटै भगवान्‌का दुई रूप छन्‌ घोर 
र शान्त | घोररूपलाई रुद्र र शान्त रूपलाई शिव भनिन्छ । रुद्रसूक्तमा यी 
भगवानका दुवै रूपलाई प्रतिपादन गर्दै सगुण र निर्गुण दुबै रूपमा 
भगवानको स्तुति गरिएको छ । अतः तत्त्वविचार र उपासनाको दृष्टिले 
रुद्राष्टाध्यायीको ठूलो महत्व रहेको छ | 

नेपालमा प्राचीनतम समयदेखि भगवान्‌ शिवको उपासना गर्ने 
प्रचलन चलिआएको पाइन्छ । प्राचीन शिवालय र अधिकांश अभिलेखहरू 
यसका साक्षी छन्‌। शिवोपासनासंगै रद्राष्टाध्यायीको परम्परा पनि जोडिएको 
पाइन्छ । वेद, उपनिषद, स्मृति, धर्मशास्त्रहरूमा समेत रद्राष्टाध्यायीको 
महिमा गाइएको छ । रद्रानुष्ठान तीन प्रकारको हुन्छ । हवनात्मक, 
पाठात्मक र अभिषेकात्मक | अथातः शतरुद्रीयं जुहोति इत्यादि 
शत पथब्राह्मणका मन्त्रहरूद्वारा हवनात्मक अनुष्ठान विहित भएपनि त्यहाँ 
कुण्ड, हवि र स्वाहान्त मन्त्रहरूको प्रयोग दुरूह हुने र विशेष अनुष्ठान 
अपेक्षित हुने हुंदा नेपालमा अभिषेकात्मक ुद्रानुष्ठान नै अधिक प्रचलित 
पाइन्छ | यही पाठका क्रममा कहीँ कहीँ मतभेद पाइने भए पनि नेपालको 
परम्परा यो शास्त्रीय प्रमाणसंग आधारित छ । 

षट्षषिठि्नीलसूक्तञ्च पुनः षोडशमेव च | 

एष ते द्वे नमस्ते द्वे नतंविदद्ययमेव च ॥ 

मीढुष्टमेति चत्वारि वयं सोमाष्टमेव च । 

शतरुद्रियम्‌ ॥ 

यही रुद्री छ अङ्ग सहित गरिएमा षडङ्ग रुद्री हुन्छ । छ अङ्ग 
निम्नानुसार छन्‌। शिवसङल्पसूक्त सहितको प्रथम अध्याय हृदय, पुरुषसूक्तको 
दोस्रो अध्याय शिर, उत्तरनारायणसूक्तका छ मन्त्र शिखा, आशुः शिशान 
आदि अप्रतिरथ इन्द्र) सूक्त भएको तेस्रो अध्याय कवच, विभ्राट्‌ इत्यादि 
MA (सूय) सूक्तको चौथो अध्याय नेत्र र नमस्ते आदि सोह मन्त्र अस्त्र 
गरी जम्मा छ अङ्ग हुन्छन्‌ | 
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शिवसडुल्पो हृदयं सक्त स्यात्‌ पौरुषं शिरः | 

प्राहुर्नारायणीयञ्च शिखा स्याच्चोत्तराभिधाम्‌ ॥ 

आशुः शिशानः कवचं नेत्रं विभ्राड्‌ वृहत्स्मृतम्‌ | 

शतरुद्रीयमस्त्रं स्यात्‌ षडङ्गक्रम ईरितः ॥ 

यी छ अङ्ग सहित रुद्राध्यायः पाचौ अध्याय र माझमा पुनः नमस्ते 
आदि सोह मन्त्र एवं महच्छिर नामक Bel अध्याय पूरा पढेपछि एक रूपक 
वा रुद्र पाठ हुन्छ । छ अङ्गसहित एघार पटक रुद्रपाठ गर्दा षडङ्ग रुद्री 
हुन्छ | यस्तै एघार षडङ्ग रुद्री भएमा लघु रुद्री, एघार लघु रुद्री भएमा 
महारुद्री वा शतरुद्री र एघार शतरुद्रीको एक अतिरुद्री पाठ हुन्छ | यी 
पाँचथरी रुद्रपाठ उत्तरोत्तर श्रेष्ठ छन्‌ भनी शास्त्रमा भनिएको छ। 

' रुद्राः पञ्चविधाः प्रोक्ताः देशिकैरु्तरोत्तरम्‌ | 

साङ्गस्त्वाद्यो रूपकाख्यः सशीर्षो रुद्र उच्यते ॥ 

एकादशगणेस्तद्वत्‌ रुद्री संज्ञो द्वितीयकः | 

एकादशभिरेताभिस्तृतीयो लघुरुद्रकः ॥ 

लघ्वेकादशभिः प्रोक्तो महारुद्रशचतुर्थकः | 

पञ्चमः स्यान्महारद्रेरेकादशभिरन्तिमः ॥ 

अतिरुद्रः समाख्यातः सर्वेभ्यो त्युत्तमोत्तमम्‌ | - रुब्रकल्पद्रुमः ॥ 

रुद्रपाठ आफैंमा उत्तम भएपनि अर्थानुसन्धानपूर्वक भएमा अझ 
भगवद्भाव सुदृढ हुन्छ | यास्कले त अर्थज्ञानरहित वेदपाठ निष्फल हुन्छ 
भनेका छन्‌ | महाभाष्यकार पतञ्जलिले पनि अर्थज्ञानरहित वेदपाठ भस्ममा 
होम गरेजस्तै हो भनेका छन्‌ । 

यदधीतमविज्ञातं निगदेनैव शब्द्यते | 

अनग्नाविव शुष्कैधो न तज्ज्वलति कर्हिचित्‌ ॥ 

अतः सम्भव भएसम्म वेदपाठसंगै अर्थज्ञात पनि आवश्यक छ | 
यद्यपि वेदार्थनिर्णय ज्यादै कठिन विषय हो । त्यसमा पनि टीकाको सहारा 
लिंदा उनीहरूका आ-आफ्नै विकल्पहरू प्रचूर मात्रामा पाइन्छन्‌ | तर पनि 
हामीले आफ्नो क्षमताले भ्याएको लौकिक व्याकरणलाई र प्राचीन कुनै 
व्याख्यालाई साथ लिई अर्थविचार गर्ने हो । यहाँ त्यस्तै गरिएको छ । 
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अर्थविचारमा वेदव्याख्याता उव्वट, महीधर, सायण, ज्वालाप्रसाद मिश्र, 
दामोदरसातवलेकर आदिबाट सहयोग लिइएको छ । यो पूर्ण वेदार्थ होइन । 
भगवदुपासनामा सहयोगी भाव मात्र हो | भारतबाट प्रकाशित पुस्तकहरूमा 
यस पाठक्रमअनुसारको पूरा पाठ पाइंदेन । यहां नेपालको परम्परागत 
पद्धत अनुसारको पूर्णपाठ, प्रचलित पूजाविधि र नित्यहवन पनि दिइएको 
छ । मलाई समग्र शिक्षा र दीक्षा दिने आदरणीय पूज्य पिताजी श्री पं. 
कमलाकान्त उपाध्यायले ब्रह्मचर्याश्रमदेखि गराउँदै आउनुभएको 
नित्यहवनविधि यस गुरुकुलमा पनि नियमित रूपमा चलोस्‌ भन्ने अभिप्रायले 
यहाँ समावेश गरिएको हो । , 

महेश संन्यास आश्रमका संस्थापक अध्यक्ष परमश्रद्धेय श्री १००८ 
डा. स्वामी रामानन्द गिरिज्यूको सदिच्छा र यस आश्रमका सदस्य 
सचिव माधव प्रसाद पौडेलज्यूको प्रेरणाले यो भावानुवचन र विधिसङ्लन 
गर्ने प्रयास गरिएको हो । उहाँहरूकै प्रेरणाबाट दशवर्ष पहिले नै शिवमहिम्नः 
्तोत्रको व्याख्या प्रकाशित भएको थियो । गतवर्ष देवघाटधामकै आकर्षणको 
केन्द्र भएको श्री विद्येश्वर शिवमन्दिरको प्रतिष्ठापन भएपछि मन्दिरको 
दैनिक पूजाविधिलाई समेत समावेश गरी नेपाली भावानुवाद सहित 
रुद्राष्टाध्यायी शिवमहिम्नः स्तोत्र र अन्य केही दैनिक पाठयोग्य स्तोत्रहरूको 
प्रकाशन गरिएको छ । यसको सम्पादन गर्ने क्रममा अमूल्य सहयोग 
ast यस विद्यापीठका आचार्य फणीन्द्र” पौडेल, उत्तम खतिवडा, केशव 
भट्टराईलाई र कुशल Ze गर्ने छात्र भूमीशवर पौडेललाई हार्दिक 
साधुवाद छ। यस प्रयासबाट सर्वसाधारणलाई रुदराष्टाध्यायीको मन्त्रतात्पर्य 
वुभन र विधिपूर्वक शिवोपासना गर्न सहयोग पुग्ने अपेक्षा राखिएको छ | 


अस्तु । aS 
Lesa eA 
मिति २०६४/११/२१ डा. गुरुप्रसाद सुवेदी 
प्राचार्य 
महेश सस्कृत गुरुकुल विद्यापीठ 
देवघाट, तनहुँ 
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(मेरुतन्त्रोक्त्म्‌) 
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रुद्राष्टाध्यायी =< 
प्रातःस्मरणम्‌ 


देवजागरणाम्‌- 

उत्तिष्ठोत्तिछ देवेश उत्तिष्ठ वृषभध्वज | 
उत्तिछ पार्वतीकान्त त्रैलोक्यं मङ्गलं कुरु ॥ 
मङ्गलं भगवान्‌ शम्भुः मङ्गलं वृषभध्वजः | 
मङ्गलं जगदीशानो मङ्गलायतनो हरः ॥ 
गुरुध्यानम्‌- 

नित्यानन्दं परमसुखदं केवलं ज्ञानमूतिं 
ृन्द्रातीतं गगनसदृशं तत्त्वमस्यादिलक्ष्यम्‌ । 
एकं नित्यं विमलमचलं सर्वधीसाक्षिभूतं 
भावातीतं त्रिगुणरहितं सद्गुरु तं नमामि ॥ 
ब्रहमस्मरणम्‌- 

प्रातः स्मरामि हूदि संस्फुरदात्मतत्त्वं 
सच्चित्सुखं परमहंसगतिं तुरीयम्‌ । 
यत्स्वप्तजागरसुषुप्तमवैति नित्यम्‌ 
तद्‌ब्रस्म निष्कलमहं न च भूतसङ्घः ॥ 
गणेोशस्मरणाम्‌- 

प्रात: स्मरामि गणनाथमनाथबन्धुं 
सिन्दूरप्रपरिशोभितगण्डयुग्मम्‌। 
उदृण्डविघ्नपरिखण्डनचण्डदण्ड- 
साखण्डलादिसुरनायकवृन्दवन्द्यम्‌ ॥ 
विष्णुस्मर णम्‌ 

प्रातःस्मरामि भवभीतिमहार्तिनाशं 
नारायणं गरुडवाहनमब्जताभम्‌ | 
ग्राहाभिभूतवरवारणमुक्तिहेतुं 

चक्रायुधं तरुणवारिजपत्रनेत्रम्‌ ॥ 
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रुद्राष्टाध्यायी 


दर 
शिवस्मरणम्‌- 

प्रात: स्मरामि भवभीतिहरं सुरेशं 

गङ्गाधरं वृषभवाहनमम्बिकेशम्‌ | 

खट्वाङ्गशूलवरदाभयहस्तमीशं 

संसाररोगहरमौषधमद्वितीयम्‌ ॥ 

देवीस्मरणाम्‌- 

प्रातः स्मरामि शरदिन्दुकरोज्वलाभां 
सद्रत्तवन्मकरकुण्डलहारशोभाम्‌ | 

दिव्यायु धार्जितसुनीलसहस्रहस्तां 

रक्तोत्पलाभचरणां भवतीं परेशाम ॥ 

सूर्यस्मरणम्‌ - 

प्रातःस्मरामि खलु तत्सवितुर्वरेण्यं रूपं हि मण्डलमृचोऽथ तनुर्यजंषि | 
सामानि यस्य किरणा: प्रभवादिहेतुं ्रहमाहरात्मकमलक्ष्यमचिन्त्यरूपम्‌ ॥ 
'नवग्रहस्मरणम्‌- 

ब्रह्मा मुरारिस्त्रपुरान्तकारी भानुः शशी भूमिसूतो बुधश्च । 

गुरुश्च शुक्र: शनिराहुकेतवः कुर्वन्तु सर्वे मम सप्रभातम ॥ 
ऋषिस्मरणाम्‌- 

भृगुर्वशिष्ठः क्रतुरङ्गिराश्च मनुः पुलस्त्यः पुलहश्च गौतम: | 

रैभ्यो मरीचिश्च्यवनश्च दक्षः कुर्वन्तु सर्वे मम सुप्रभातम ॥ 

प्रक्‌ तिस्मर णम्‌ icant 

पृथ्वी सगन्धा सरसास्तथाप: स्पर्शी च वायुर्ज्वलितं च तेज: | 

नभ: सशब्द महता सहैव कुर्वन्तु सर्वे मम सप्रभातम ॥ 

वेदपाठादौ मङ्गलम्‌- दव, 

ग गनाथसरस्वतीरविशुक्रबृहस्पतीन्‌ | 

पञ्चैतान्‌ संस्मरेन्नित्यं वेदवाणीं प्रवर्तयेत्‌ ॥ 


ATA: सामपुष्पो यजुरधिकफलो$धर्वगन्धन्दधानः | 
यज्ञच्छायासमेतो द्विजमधुपगणैः सेव्यमानः प्रभाते 
मध्ये सायं त्रिकालं सुचरितचरितः पातु वो वेदवृक्षः ॥ 
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शिवपूजने पूर्वाङ्गपूजनविधिः 


कर्ता कृतनित्यक्यः सम्पादितसामग्रीकस्त्रिपण्ड्धारणं विधाय पूर्वाभिमुख: 
शुद्धासने समुपविश्य उपवीति वद्धशिखः पञ्चगव्यप्राशनं कृत्वा पवित्रधारण कुर्यात्‌। 
ॐ पवित्रेस्थो वैष्णव्यौ सवितुर्वः प्रसवऽउत्पुनाम्यच्छिद्रेण पवित्रेण सूर्यस्य 
रश्मिभिः ॥ तस्य ते पवित्रपते पवित्रपूतस्य यत्कामः पुने तच्छकेयम्‌ ॥ 
आचमनम्‌- “३ँ० केशवाय नमः, “३० नारायणाय नमः, “४० माधवाय नमः 
(हस्तप्रक्षालनम्‌) ॐ गोविन्दाय नमः | 
गायत्र्या प्राणायामं विधाय कर्मपात्रनिर्माणं कुर्यात्‌ । 
स्वस्य दक्षिणे ताम्रपात्रं निधाय तत्र देवानावाहयेत्‌ - 
“3० बह्देवादेवहेडनन्देवासश्चक्‌माव्वयम्‌। 
अरिगनर्मातस्मादेनसोव्विः>वान्मुञ्चत्व&हसः ॥ 
सदिदिवाबदिनक्तमेना&सिचक्‌माव्वयम्‌ | 
वायुर्मातस्मादेनसोव्विःश्वान्मुञ्चत्वऽहसः॥ 
सदिजाग्रद्यदिस्वप्नऽएना @सिचक्‌माव्वयम्‌। 
सूर्योमातस्मादेनसोव्विः>वान्मुञ्चत्वहसः॥ 
ततः पवित्र क्षिपेत्‌ - 
ॐ पवित्रेस्थो वैष्णव्यो सवितुर्वः प्रसवऽउत्पुनाम्यच्छिद्रेणपवित्रेण सूर्यस्य 
रश्मिभिः ॥ तस्य ते पवित्रपते पवित्रपूतस्य मत्कामः पुने तच्छकेयम्‌ ॥ 
जलम्‌- | 
° शन्नो देवीरभिष्टयऽआपोभवन्तुपीतये | शंगोरभिसवन्तुनः ॥ 
चन्दनम्‌- 
S गन्धद्वारान्दुराधर्षान्नित्यपुष्टाङ्रीषिणीम्‌ | 
ईश्वरी सर्वभूतानां तामिहोपह्वये श्रियम्‌ ॥ 
अक्षतान्‌- 
३० अक्षन्लसीमदन्तह्यवप्रिया$बधूषत | 
अस्तोषतस्वभानवोविप्रानविष्ठयामतीयोजान्तिद्रते हरी ॥ 
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= ee 
यवान- 
ॐ यवोसि यवयास्मद्वेषो यवयारातीर्दिवे त्वान्तरिक्षाय त्वा | 
पृथिव्यै त्वा शुन्धन्तांल्लोकाः पितृषदनाः पितृषदनमसि ॥ 
तिलान्‌- 
“3० तिलोसि सोमदैवत्यो गोसवो देवनिर्मितः | 
प्रत्नमद्भिः पृक्तः रवधया पितृंल्लोकांन्‌ पृणाहि नः ॥ 
पृष्पाणि- 
४० भीश्चतेलक्ष्मीशचपत्मन्यावहोरात्रेपाशर्वेनक्षत्राणिरूपमहिवनौ 
व्यात्तम्‌॥ इष्णन्निषाणामुम्मऽइषाणसर्व्वलोकम्मऽइषाण ॥ 
तत: कुशत्रयसहितं कर्मपात्रोदकमादाय पवित्रीकरणम - 
३० अपवित्रः पवित्रो वा सर्वावस्थाङ्गतोऽपि वा | 
यः स्मरेत्‌ पुण्डरीकाक्षं स बाह्याभ्यन्तरः शचि | 
ॐ पुण्डरीकाक्षः पुनातु | इति प॒जाद्रव्याणि आत्मानं च सिञ्चेत्‌ | 
सषपविकिरणम्‌- 
ॐ अपसर्पन्तु ते भूता ये भूता भूमिमाश्रिताः | 
ये भूताः विघ्नकर्तारस्ते नश्यन्त ममाज्ञया ॥ 
अपक्रामन्तु भूतानि पिशाचाः सर्वतोदिशम | 
सर्वेषामविरोधेन पजाकर्म समारभे ॥ 
प्रायश्चित्तगोदानम~ 
नमो गोभ्यः श्रीमतीभ्यः सौरभेयीभ्य एव च। 
नमो ब्रस्मसुताभ्यश्च पवित्राभ्यो नमो FTA: II 
° इरावती धेनुमतीहि भत सूयवसिनीमनवे दशस्या ॥ व्यस्कभ्ना 
रोदसी विष्णवे ते दाधर्त्य्य पृथिवीमभितो मयूखैः स्वाहा ॥ 
“ॐ गवे (गोप्रतिनिधिद्रव्याय) नम गन्धाक्षतपुष्पाणि समर्पयामि । 
मार्जनम्‌- 
७० मनो मे तर्प्पयत वाचं मे THT प्राणम्मे तर्प्पयत चक्षर्म्मे तर्प्पयत 


श्रोत्रम्मे तप्पयतात्मानम्मे तप्पयत प्रजान्मे तर्प्पयत पशन्मे तर्प्पयत 
गणान्मे तर्प्पयत गणामे मावितृषन्‌ ॥ 
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रुद्राष्टाध्यायी 


ब्रास्मणपूजनम्‌- 
नमो ब्रह्मण्यदेवाय गोब्राह्मणहिताय च | 
जगद्धिताय कृष्णाय गोविन्दाय नमो नमः॥ 
गोपुच्छोदकमादाय- 
हरिः oo तत्सत्‌ विष्णर्विष्णुर्विष्णः अद्य ब्रह्मणो द्वितीयपरार्धे श्रीश्वेतवाराहकल्पे 
बैवश्वतमन्वन्तरे अष्टाविंशतितमे कलियुगे तत्प्रथमचरणे जम्बुद्वीपे भारतवर्षे 
भरतखण्डे ` क्षेत्रे स्थाने बौद्धावतारे षष्ठीसंवत्सराणां मध्ये “ संवत्सरे 
श्रीसूर्य अयने ऋतौ मासे पक्षे तिथौ "वासरे "गोत्रः" प्रवरः 
“शर्मा / वर्मा / गुप्त: अहं मम सपरिवारस्य काथिक- 
वाचिकमानसिकसांसर्गिकज्ञाताज्ञातास्पृश्यस्पर्शनाभक्ष्यभक्षणाचोष्यचोषणा- 
लेह्यलेहनाभोज्यभोजनादिजनितसकलपापक्षयपूर्वककरिष्यमाणकर्मणि 
अधिकारसिद्धये इदं प्रायश्चित्तनिमित्तकगोनिष्कयीभूत॑ द्रव्यं रौप्यं चन्द्रदेवतं 
राजमुद्राङ्कित लक्ष्मीदैवतं वा अमुकगोत्राय अमुकशर्मणे सुपूजिताय ब्राह्मणाय 
तुभ्यमहं सम्प्रददे । 
ब्राह्मण: ॐ स्वस्तिः | ततः प्रार्थना - 
Š कपिले सर्वदेवानां पूजनीयासि रोहिणी । 
तीर्थदेवमयी यस्मात्तस्माच्छान्तिं प्रयच्छ मे ॥ 
गावो ममाग्रतः सन्तु गावो मे सन्तु पृष्ठतः | 
गावो मे हृदये सन्तु गवां मध्ये बसाम्यहम्‌॥ 
दानप्रतिष्ठाद्रव्यमादाय- | 

अद्य कृतैतत्‌ प्रायश्चित्तनिमित्तकगोनिष्कयीभूतद्वव्यदानकर्मणः 
साइतासिद्धचर्थ इदं द्रव्यं रौप्यखण्डं चन्द्रदैवतं अन्यद्वयं लक्ष्मीदेवतं वा 
अमुकगोत्राय अमुकशर्मणे ब्राह्मणाय दानप्रतिष्ठात्वेन तुभ्यमहं सम्प्रददे | 
'३० शान्तिः । व्राह्मण:- J प्रायश्चित्तसिद्धिरस्तु | 
दीपप्रज्ज्वालनम्‌- 
ॐ स्थिरोभवविडवङ्ग;आशुर्न्भववाज्ज्यर्वन्‌। 


पृथुभवसुखदस्त्वमग्ग्ने? पुरीषवाहणः ॥ 
CCO. Vasishtha Tripathi Collection. By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


- tail 

स्वस्तिवाचनम्‌- 
हरि+'ॐ आनोभद्रा9क्कतवोयन्तुव्विश्श्वतोदब्धासो5अपरी तास5उद्भिद+ ॥ 
देवानोबथासदमिदरृधेऽ असन्नप्प्रायुवोरकिक्षतारोदिवेदिवे ॥१॥ 
देवानाम्भद्रासुमतिऋजूयतान्देवाना शरातिरभिनोनिवर्त्तताम्‌॥ 
देवाना ®सक्ख्यमुपसेदिमाव्वयन्देवानःआयुटंप्प्रतिरन्तुजीवसे॥२॥ 
तान्नपूर्व्व॑यानिविदाहूमहेव्वयंभगम्मित्रमदितिन्दक्क्ष॑मस्चिधम्‌ ॥ 
अर््बमणंन्वरुणडसोम॑म्‌?*वनासरस्वतीन€सुभगामयस्क्करत्‌ ॥३॥ 


तन्नोव्वातोमयोभुर्व्वातुभेष॒जन्तन्न्मातापृथिवीतत्त्पिताद्चौश॥ 

) तद्य़रावाण&सोमसुतोमयोभुवस्तदश््वनाश्रृणुतन्धिष्ण्ण्यायुवम्‌ ॥४॥ 
तमीशौनब्जगतस्तस्त्युषस्पतिन्धियब्जिन्न्वमवसेहूमहेव्वयम्‌ ॥ 
पृषानोगधाव्वेदंसामसद्दवृधेरक्क्षितापायुरदब्ध&स्वस्तये ॥५॥ 
स्वस्तिन;इन्द्रोव्वृद्/श्रवालस्वस्तिन+पूषाव्विः्श्ववेंदा& ॥ 
स्वस्तिनस्ताकरक्यो;अरिष्टनेमिढेस्वस्तिनोबृहरूप्पतिईधातु ॥६॥ 
पृषेद'»वामरुतहपृश्न्नमातर&शुभंय्यावानोव्विदयेषुजग्मय& ॥ 
अग्गिनजिह्व्वामनव&सूरचक्क्षसोव्विःशवेनोदेवाइअव सा गभन्निह ॥७॥ 
महृडणेभि&्युणुयामदेवाभट्म्प”>येमाकक्षभि्यंजत्राह | 
स्थिरैरङस्तुष्ट्टवा ९ सस्तनूभिव्व्यशेमहिदेवहितंस्यदाय' = ॥८॥ 
शतमिन्नुशरदो;अन्तिदेवायर्त्रानश्घक्राजरसन्तनन[म ॥ 


= 
प्र पुत्रासोबत्रपितरोभवन्तिमानोभदधघारीरिषतायर्गन्तो! = A ~ 


= 


T Annn नेतायुग्गन्तो€ ॥९॥ 
=_> aaa ANTA? ॥ 
व्विशवेदेवाअदिति&पब्चजनाअदितिरज्जातमदितिज्जनिएचम ॥१०॥ 


चौ>शान्तिरन्तरिक्षश्शान्ति पृथिवीशान्तिरापहशान्तिरोष॑धय शासि ॥ 


बतोबत&समीहसेततोनो;अभथदुर ॥ 
शन्न *क्रुप्रजान्भ्योभयन्नटंपशुम्भ्य+ ॥१२॥ 
व्विशशवानिदेवसवितहरितानिपरासव ० ररासुव ॥ बदभहून्तन्न;त आसव NI 
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= सुद्रा्टाध्यायी = VE 
ॐ शान्तिः शान्तिः शान्तिः सुशान्तिर्भवतु ॥ सर्वारिष्टशान्तिर्भवतु | 

So श्रीमन्महागणाधिपतये नमः | ॐ उमामहेश्वराभ्यां नमः । ॐ लक्ष्मी 
नारायणाभ्यां नमः । ४० वाणीहिरण्यगर्भाभ्यां नमः। “3० शचीपुरन्दराभ्यां 
नमः | So मातृपितृचरणकमलेभ्यो नमः । “3० इष्टदेवताभ्यो नमः । ॐ 
कुलदेवताभ्यो नमः | “४० स्थानदेवताभ्यो नमः । ४० ग्रामदेवताभ्यो नमः। 
oo वास्तुदेवताभ्यो नमः ee सर्वेभ्यो देवेभ्यो नमः | ॐ सर्वेभ्यो 
ब्राह्मणेभ्यो नमः । ॐ सिद्विबुद्धिसहिताय भीमन्महागणाधिपतये नमः ॥ 
Š सुमुखश्चैकदन्तशच कपिलो गजकर्णकः | 

लम्बोदरश्च विकटो विघ्ननाशो गणाधिपः॥ 

धूम्रकेतुर्गणाध्यक्षो भालचन्द्रो गजाननः | 

द्वादशैतानि नामानि यः पठेच्छुणुयादपि ॥ 

विद्यारम्भे विवाहे च प्रवेशे निर्गमे तथा । 

संग्रामे age चैव विघ्नस्तस्य न जायते ॥ 

शुक्लाम्बरधरं देवं शशिवर्णं चतुर्भुजम्‌ | 

प्रसन्नवदनं ध्यायेत्सर्वविघ्नोपशान्तये | 

अभीष्सितार्थसिद्धचर्थ पूजितो यः सुरासुरैः | 

सर्वविघ्नहरस्तस्मै गणाधिपतये नमः ॥ 

॥इति मङ्गलाचरणम्‌ ॥ 
प्रतिज्ञासङल्प:- 

“3० तत्सत्‌ विष्णुर्विष्णुर्विष्णु अद्य श्रीमद्भगवतो महापुरुषस्य 
विष्णोराज्ञया प्रवर्तमानस्य सकलजगतः सृष्टिकारिणो ब्रह्मणो द्वितीयपरार्धे 
श्री्वेतवाराहकल्ये वैवशवतमन्वन्तरे अष्टाविंशतितमे कलियुगे तत्प्रथमचरणे 
जम्बूद्वीपे भारतवर्षे भरतखण्डे भूभागे 
see क्षेत्रे स्थाने बौद्धावतारे षष्ठीसंवत्सराणां मध्ये TTR 
stat sees अयने ऋतो ot मासे” पक्षे तिथौ - वासरे 
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ort 
oa गोत्रः ““शर्मा/ वर्मा गुप्तः सपत्नीकः सपरिवारो वा अहं ममात्मनः 
सभार्यस्य सपुत्रपौत्रस्य सकुटुम्बस्य इह जन्मनि जन्मान्तरे वा समर्जितानां 
कायिकवाचिकमानसिकादिसमस्तप्रत्यवायानां परिहारपूर्वकमायुरारोग्यैश्वर्यो 
तरोत्तरहर्षविजयोदयपूर्वकदारिद्रयदुःख दुर्भिक्ष्य दौर्मनस्यदौर्भाग्योपसर्गमहामारि 
त्रासोल्कापातनिर्घांतभूकम्पादिसूचितसकलदो घो पशान्त्यर्थं तथा 
प्रतिकूलस्थानस्थितसूर्यादिनवग्रहाणां प्रातिकूल्योपशमनपूर्वकमानुक्ल्यसिद्धये 
दुःस्वप्नसुस्वप्नतावाप्तिपूर्वकबालग्रहदशान्तर्दशागो चरदशादिसकल 
दोषोपशमनाथं तथा बाह्याभ्यन्तरज्वरातिसारापस्मारशवासकासादिसमस्त 
रोगनिवृत्तिपूर्वकदीर्घायुरारोग्येश्‍वर्याद्यभिवृद्धयथ॑तथाध्यात्मिकाधि- 


ूर्वकधर्मार्थकाममो क्षादिचतुर्विध- 
पुरुषार्थफलप्राप्तये विशेषतः श्रीपरमेश्वरसाम्बसदाशिवप्री तये तत्प्रसादात्‌ 


सर्वपापक्षयपूर्वकसर्वारिष्टनिरसनाथ॑ शुतिस्मृतिपुराणोक्तफलप्राप्तये च 
यथोपचारैः श्रीसाम्बसदाशिवपूजनपूर्वकं जल (पयो) धारया अमकसङ्घयक 
रुद्राभिषेक तथा सप्तशतीपारायणञ्च ब्राह्मणद्वारा कारयिष्ये/ करिष्ये | 
तदङ्गत्वेन करिष्यमाणकर्मणि निर्विघ्नतासिद्धचर्थ दीपकलशगणेशादीनां 
पूजन ब्रात्मणवरणं पुण्याहवाचनञ्च करिष्ये | 

अर्ध्य॑स्थापनम्‌- 

स्वस्य दक्षिणे पिष्टातकेन त्रिकोणं षट्कोणं वा विलिख्य तत्र त्रिपादिकां 
निधाय तस्योपरि अर्घ्यपात्रं संस्थाप्य गन्धादिभि: पजयेत | 

आपः क्षीरं कुशाग्राणि दष्याज्यतिलतण्डलान। ` 
दूर्वा सिद्धार्थकं ग्रात्यमष्टाङ्गो ered उच्यते ॥ 

ॐ गङ्गे च यमुने चैव गोदावरि सरस्वति । 

नर्मदे सिन्धुकावेरि जलेऽस्मिन्‌ सन्निधिं करु ॥ 

इति मन्त्रेणाइशमुद्रया सूर्यमण्डलाद गज्ञदिनदीरावाह्य 
सत्स्यमुद्रयाच्छाद्य प्रणवेन अष्टधा अभिमन्त्रयेत l 
७० TERENA सूर्यमण्डलाय नमः, > षोडशकलात्मने सोममण्डलाय 
नमः, ॐ दशकलात्मने वह्निमण्डलाय नम 
पूजासामग्रीं आत्मानं च प्रोक्षेत्‌ | ततः 


धनुमुद्रयाऽमृतीकृत्य 


मः इति सम्पूज्य तत्रस्थजलेन 
सूयाय अर्ध्यं दद्यात्‌ | 
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एहि सूर्य सहस्रांशो तेजोराशे जगत्पते | 
अनुकम्पय मां भक्त्या गृहाणाध्यं दिवाकर ॥ 
ॐ भूर्व्भुवः स्वः कर्मसाक्षिणे श्रीसूर्यनारायणाय TA: | 
ततो यजमान आचार्यो वा दीपगणेशकलशादीन्‌ पूजयेत्‌ | 
अथ दीपपूजा- 
ॐ पृष्टो दिवि पृष्टोऽअगिनः पृथिव्यां पृष्टो विशवाऽओषधीराविवेश | 
वैश्वानरः सहसा पृष्टोऽअरिनः स नो दिवा सरिषस्पातु नक्तम्‌॥ 
“० नमोस्त्वनन्ताय सहसमूर्तये सहस्रपादाक्षिशिरोरुबाहवे | 
सहस्रनाम्ने पुरुषाय शाश्वते सहस्रकोटीयुगधारिणे नमः ॥ 
ततो हस्ते पुष्पादीन्यादाय- 
“ॐ नमः कमलनाभाय नमस्ते जलशायिने | 
नमस्ते केशवानन्त वासुदेव नमोऽस्तु ते ॥ 
वासनाद्वासुदेवस्य वासितं भुवनत्रयम्‌। 
सर्वभूतनिवासोऽसि वासुदेव नमोऽस्तु ते ॥ 
शुभं भवतु कल्याणमारोग्यं सुखसम्पदः | 
सर्वशत्रुविनाशाय दीपज्योतिर्नमोऽस्तु ते ॥ 
“3० yala: स्वः कर्मसाक्षिणे दीपनारायणाय नमः | 
। इति प्रार्थयेत्‌ । 


राणेशपजा- 

पूर्वसङ्कल्पमच्चार्य अमकोऽहं करिष्यमाण (अमुक) कर्मणि निर्विष्नपरिसमा प्त्यर्थ 
यथासंपादितोपचारैः श्रीमन्महागणाधिपतिपूजनङ्रिष्ये इति सइल्प्य- 

Š गणानान्त्वागणपति &हवामहेप्प्रियाणान्त्वाप्प्रियपति& 
हवामहेनिधीनान्त्वानिधिपति& हवामहेव्वसोमम ॥ 
आहम॑जानिगर्ब्भधमात्वम॑जासिगर्न्भधम्‌ ॥ 

€ aig: स्वः सिद्विबद्विसहितसाङ्गसायुधसवाहनसपरिवार श्रीमन्‌ 
महागणाध्चिपते | इहागच्छ इह तिष्ठ मम पूजां गृहाण यावत्पूजा 
करोमि तावत्त्वं सुस्थिरो भव ॥ इत्यावात्य- 
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ॐ yaja: स्वः सिद्धिबुद्धिसहिताय साङ्गाय सायुधाय सवाहनाय 
सपरिवाराय श्रीमते महागणाधिपतये नमः- इदमासनम्‌, पाद्यम्‌, अर्घ्यम्‌, 
आचमनीयम्‌, पञ्चामृतम्‌, स्नानीयम्‌, पुनराचमनीयम्‌, वस्त्रम्‌, 
यज्ञोपवीतम्‌, चन्दनम्‌, अक्षतान्‌, पुष्पाणि, दूर्वाडूराणि, धूपम्‌, दीपम्‌, 
नैवेद्यम्‌, पूगीफलम्‌, फलम्‌, दक्षिणाम्‌, पादवन्दनम्‌, प्रदक्षिणाम्‌ च 
समर्पयामि | 
गणपत्यथर्वशीर्षम्‌- 
४ नमस्ते गणपतये । त्वमेव प्रत्यक्षं तत्त्वमसि । त्वमेव केवलं कर्तासि | 
त्वमेव केवलं धर्तासि । त्वमेव केवलं हर्तासि । त्वमेव सर्वं खल्विदं 
ब्रह्मासि । त्वं साक्षादात्मासि नित्यम्‌ । ऋतं बच्मि। सत्यं वच्मि। अव 
त्वं मां अव वक्तारम्‌ | अव श्रोतारम्‌ | अव दातारम्‌ | अव धातारम्‌ | 
अवानूचानम्‌। अव शिष्यम्‌। अव पश्चात्तात्‌। अव पुरस्तात्‌। अवोत्तरात्तात्‌ 
अव दक्षिणात्तात्‌। अव चोध्वात्तात्‌। अवाधरात्तात्‌ | सर्वतो मां पाहि, पाहि 
समन्तात्‌ । त्वं वाङ्मयस्त्वं चिन्मयः | त्वमानन्दमयस्त्वं ब्रह्ममयः । त्वं 
सच्चिदानन्दाद्वितीयोपसि । त्वं प्रत्यक्षं ब्रह्मासि । त्वं ज्ञानमयो विज्ञानमयोऽसि । 
ered rie 
नभः | त्वं चत्वारि वाक्पदानि । त्वं गणत्रयातीतः any a ee 
ie i $ यातीतः | त्वमवस्थात्रयातीतः | त्वं 
शक्तित्रयात्मकः | त्वां योगिनो ध्यायन्ति नित्यम | त्य à Ean 
[। त्व ब्रह्मा | त्वं विष्णुः | 


त्व रुद्रस्त्वमिन्द्रस्त्वमग्निस्त्वं वायुस्त्वं सूर्यस्त्वं चन्द्रमास्त्वं ब्रह्म wala: 
स्वरोम्‌ | गणादीन्पूर्वमुच्चार्य वर्णादीन्स्तदनन्तरम्‌ तर 


। ॐ गं गणपतये नमः 
विद्यहे वक्रतुण्डाय धीमहि । तमल ये नमः | एकदन्ताय 
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पाशमदुशधारिणम्‌ | रदं च वरदं हस्तेविभ्राणं मूषकध्वजम्‌ | रक्त लम्बोदरं 
शुर्पकर्णकं रक्तवाससम्‌ | रक्तगन्धानुलिप्ताङ्गं रक्तपुष्पैः सुपूजितम्‌ | 
भक्तानुकम्पिनं देवं जगत्कारणमच्युतम्‌ | आविर्भूतं च सृष्ट्यादौ प्रकृतेः 
पुरुषात्परम्‌ ॥ एवं ध्यायति यो नित्यं स योगी योगिनां वरः | नमो 
ब्रातपतये नमो गणपतये नमः प्रमथपतये नमस्तेऽस्तु लम्बोदरायैकदन्ताय 
विघ्ननाशिने शिवसुताय श्रीवरदमूर्तये नमः। 

दूर्वाडूरपूजा- 

ॐ श्रीमन्महागणाधिपतये नमः, “४० उमापुत्राय नमः, ॐ ईशपुत्राय 
नमः, S एकदन्ताय नमः, “3० मूषकवाहनाय नमः, “3० अघनाशनाय 
नमः, ॐ सर्वसिद्धिप्रदाय नमः, उं इभवक्त्राय नमः, “३० कुमारगुरवे 
नमः, ॐ ऋद्विसिद्धिसहिताय श्रीगजाननाय नमः | 

“3० काण्डात्काण्डात्प्ररोहन्तीपरुषः परुषस्परि ॥ 

एवा नो दूर्व्वेप्प्रतनुसहस्रेण शतेन च ॥ 

उँ» qafa: स्वः गणपतये नमः दूर्वाङुरान्‌ समर्पयामि ॥ 

इति संपूज्य हस्ते फलादिकमादाय स्तुतिं कुर्यात- 

ॐ रक्ष रक्ष गणाध्यक्ष रक्ष त्रैलोक्यरक्षक | 

भक्तानामभयङ्ता त्राता भव भवार्णवात्‌ ॥ 

द्वैमातुर कूपासिन्धो षाण्मातुराग्रज प्रभो | 

वरदस्त्वं वरं देहि वाञ्छितं वाञ्छितार्थद | 

अनेन फलदानेन सफलोऽस्तु सदा मम ॥ 

इति फलं समर्पयेत्‌ | ततः प्रार्थना- 

विघ्नेश्वराय वरदाय सुरप्रियाय लम्बोदराय सकलाय जगद्धिताय | 
नागाननाय श्रुतियज्ञविभूषिताय गौरीसुताय गणनाथ नमो नमस्ते ॥ 
अविरलमदजलनिवहं भ्रमरकुलानेकसेवितकपोलम्‌। 

अभिमतफलदातारं कामेशं गणपतिं वन्दे ॥ 

वक्रतुण्ड महाकाय कोटिसूर्यसमप्रभ | 

अविध्नं कुरु मे देव सर्वकार्येषु सर्वदा ॥ 

अनया पजया श्रीमन्महागणाधिपतिः प्रीयतां न मम | 
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कलशपूजा- 
अथ भूरसीति भूमिशोधनम्‌- 
ॐ भूरसि भूमिरस्यदितिरसि विश्वधाया विश्वस्य भुवनस्य ध्री । 
पृथिवीं यच्छ पृथिवीन्दृईह पृथिवीम्मा हिसीः ॥ 
धान्यमसीति धान्यं स्थापयेत्‌- 
“3० धान्यमसि धिनुहि देवान्‌ प्राणायत्वोदानाय त्वा व्यानाय त्वा | 
दीर्घामनु प्रसितिमायुषे धान्देवो बः सविता हिरण्यपाणिः प्रतिगृभ्णात्वच्छिद्रेण 
पाणिना चक्षुषे त्वा महीनां पयोऽसि ॥ 
आजिप्रेति कलशं स्थापयेत्‌- 
“ॐ आजिघ्र कलशं मह्या त्वा विशन्त्विन्दवः | 
पुनरर्जा निवर्तस्व सा नः सहसन्धुक्ष्वोरुधारा पयस्वतीः पुनर्मा विशताद्रयिः ॥ 
इमम्मे वरुणेति तीर्थादिजलं प्रक्षिपेत्‌- 
“3० इमम्मे वरुणश्रुधी हवमद्या च AST | त्वामवस्युराचके ॥ 
या$ओषधीरिति सर्वौषधीः प्रक्षिपेत्‌- 
ॐ याऽओषधीः पूर्वा जाता देवेभ्यस्त्रियगं परा | 
मनैनु बभ्रूणामहऽशतं धामानि सप्त च॥ 
हिरण्यगर्भ इति पञ्चरत्नानि- 
' हिरण्यगर्भः समवर्तताग्रे भूतस्य जातः पतिरेकऽआसीत्‌ | 


स दाधार पृथिवीन्दामुतेमाइस्मै देवाय हविषा विधेम । 
या: फलिनीरिति फलानि- 


So याः फलीनीर्बाअफला$अपुष्पा याश्च पुष्पिणीः । 
बृहस्पतिप्रसृतास्ता नो Ward ea: | 


खवोसीति बवान- 


१२ 


पृथिव्यै त्वा शुन्धन्तांल्लोका: पितृषदना 

1 T : 

गन्धद्वारामिति गन्धम- 2 sere 
ॐ गन्धद्वारां दुराधषां नित्यपुष्टां करीषिणीम 

ईश्वरी सर्वभूतानां तामिहोपह्वये श्रियम्‌ ॥ ` 
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काण्डात्काण्डादिति दूर्वा: - 

“3० काण्डात्‌ काण्डात्प्ररोहन्ती परुषः परुषस्परि | 

एवानो दूर्वे प्रतनु सहस्रेण शतेन च ॥ 

स्योनापृथिवीति सप्तमृदः - 

“3० स्योना पृथिवी नो भवा नृक्षरा निवेशनी | 

यच्छा नः शर्म सप्रथाः | 

अश्वत्थेव इति पञ्चपल्लवैस्तन्मुखमाच्छाद्य- 

“3० अश्वत्थे वो निषदनं पर्णे वो वसतिष्कृता | 
गोभाजऽइत्किलासथ यत्सनवथ पूरुषम्‌ ॥ 

बृहस्पत इति वस्त्रयुरमेन कलशं वेष्टयेत्‌- 

ॐ बृहस्पतेऽअति बदर्योऽअर्हादद्युमद्विभाति क्रतुमज्जनेषु | 
यद्दीदयच्छवसऽऋतप्प्रजाततदस्मासुद्रविणं धेहि चित्रम्‌॥ 
उपयामगृहीतोसि बृहस्पतये त्वैषते बोनिर्बुहस्पतये त्वा | 
अम्वे अस्विक इति इति आम्रपल्लवादिभिस्तन्मुखमाच्छादयेत्‌- 
ॐ अम्बेऽअम्बिकेम्बालिके न मानयति कश्चन | 
ससस्त्यशवकः सुभद्रिकाङ्ाम्पीलवासिनीम्‌॥ 

तत: तत्त्वाबामीति वरुणमावाह्य पूजयेत्‌ - 

“3० तत्त्वा यामि ब्रह्मणा वन्दमानस्तदाशास्ते यजमानो हविभिंः । 
अहेडमानो वरुणेह बोद्धयुरुश समानऽआयुः TAT ॥ 
तत्रैव सर्वे समुद्रा इति तीर्थान्यावाहयेत्‌ - 

' सर्वे समुद्राः सरितस्तीर्थानि जलदा नदाः। 

आयान्तु यजमानस्य दुरितक्षयकारकाः॥ 

तत: कलशं स्पृष्ट्वाभिमन्त्रयेत्‌ - 

(३० कलशस्य मुखे विष्णुः कण्ठे रुद्रः समाश्रितः | 

मूले त्वस्य स्थितो ब्रह्मा मध्ये मातृगणाः स्मृताः॥ 

कुक्षौ तु सागराः सप्त सप्तद्वीपा वसुन्धरा | 

ऋग्वेदोऽथ यजुर्वेदः सामवेदोऽप्यथर्वणः॥ 

अङ्गेशच सहिताः सर्वे कलशं तु समाश्रिताः | 
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ततः कलशं प्रार्थयेत्‌ - 

ॐ देवदानवसंवादे मध्यमाने महोदधौ । 
उत्पन्नोऽसि तदा कुम्भ विधृतो विष्णुना स्वयम्‌ ॥ 

त्वत्तोये सर्वतीर्थानि देवाः सर्वे त्वयि स्थिताः | 

त्वयि तिष्ठन्ति भूतानि त्वयि प्राणाः प्रतिष्ठिताः ॥ 

शिवः स्वयं त्वमेवासि विष्णुस्त्वं च प्रजापतिः | 

आदित्या वसवो रुद्रा विश्वेदेवाः सपैतृकाः ॥ 

त्वयि तिष्ठन्ति सर्वेऽपि यतः कामफलप्रदाः ॥ 

त्वत्प्रसादादिमं यज्ञं कर्तुमीहे जलोद्भव | 

सान्निध्यं कुरु देवेश प्रसन्नो भव सर्वदा ॥ 

शङ्खपूजनम्‌- 

त्वं पुरा सागरोत्पन्नो विष्णुना विधृतः करे | 

निर्मितः सर्वदेवेश्च पाञ्चजन्य नमोऽस्तु ते ॥ 

(७० पाञ्चजन्याय विद्महे पावमानाय धीमहि । तन्नः शङ्खः प्रचोदयात्‌ ॥ 
(३० अरिनऋषिः पवमानः पाञ्चजन्यः पुरोहितः | तमीमहे महागयम्‌ ॥ 
“ॐ भूर्भुवः स्वः शइस्थदेवाय नमः ॥ 

घण्टापूजनम्‌- 

3० सुपर्णोऽसि गरत्मास्त्रिवृत्ते शिरो गायत्रव्चक्षुर्बहद्वथन्तरे पक्षौ | 

स्तोम आत्माच्छन्दाशसयज्गानि यजू९षि नाम साम ते तनूर्व्वामदेव्यम्‌ ॥ 
यज्ञायश्षियंपुच्छन्धिण्ण्या: शफाः TUT गरुत्मान्दिवङ्गच्छ स्वः पत ॥ 
पल घण्टास्थाय गरुडाय नमः पूजां समर्पयामि । 

[जन व्रास्मणवरणम्‌- 
गन्धपुष्पा 

हरिः eo तत्सत्‌ विष्णु: पूर्वोक्तसङ्कल्पसिद्धिरस्त 
फलावाप्तये सूर्यादिनवग्रहजनितदोषोपशमनपर्वक 


१ फलवस्त्रद्रव्यादिवरणसामग्रीं सम्पाद्य सइल्पं कुर्यात्‌ - 
तु मम सपरिवारस्य पूर्वोक्त 
[वैक साम्बसदाशिवप्रसादात्‌ 
अमूकसंख्यकः 
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ब्राह्मणद्वारा अमुकरुद्राभिषेककर्म कर्त तथा सकलारिष्टशान्तये 
श्रीमहाकालीमहालक्ष्मीमहासरस्वतीप्रीतये मार्कण्डेयपुराणान्तर्गत- 
साङ्गोपाङ्गसप्तशतीस्तोत्रपाठाख्यकर्म कतुं नानानामगोत्रान्‌ नानानामशर्मणो 
ब्राह्मणान्‌ एभिश्चन्दनगन्धपुष्पाक्षतफलवस्त्द्रव्यादिभिरहं वृणे। ब्राह्मणा: 
ॐ वृताःस्मः॥ 

पुण्याहवाचनम्‌- 

पुण्याहवाचनाथं त्रि चतुरः पञ्च वा ब्राह्मणान्‌ वृत्वा प्राङ्मुखो यजमानः 
कृताञ्जलिः रुद्राभिषेककर्मणि मम गृहे भो ब्राह्मणाः ॐ पुण्याहं भवन्तो 
ब्रुवन्तु ३। इति त्रिवारं पठेत्‌ । ब्राह्मणाश्च ॐ पुण्याहम्‌ ३ इति त्रिः । 
ततो ब्राह्मणाः- 

“3० पुनन्तु मा देवजनाः पुनन्तु मनसा धिय : | 

पुनन्तु बिश्वा भूतानि जातवेदः पुनीहि मा ॥ 

पुनः यजमानः- “४० स्वस्तिर्भवन्तो ब्रुवन्तु ३ । व्राह्मणाः- Se स्वस्तिः ३। 
ॐ स्वस्तिनऽइन्दरोवृद्धश्रवाः स्वस्तिनः पूषाव्विः*ववेदा: | 
स्वस्तिनस्ताक्ष्योऽअरिष्टनेमिः स्वस्तिनो बृहस्पतिर्दधातु ॥ 

यजमानः- ४० ऋद्धिं भवन्तो ब्रुवन्तु-३। व्राह्मणाः- “३० ऋद्धिः ३ | 

ॐ सत्रस्यऋद्धिरस्यगन्मज्योतिरमृता5अभूम । 

दिवं पृथिव्याऽअध्यारुहामा विदाम देवान्तस्वर्ज्योतिः ॥ 

यजमानः- ॐ वृद्धिं भवन्तो ब्रुवन्तु ३ । ब्राह्मणाः- ॐ वृद्धिः ३ । 
गज्यैष्ठयञ्चमऽआधिपत्यञ्चमेमन्युश्चमेभामश्चमेमश्चमेम्भशचमेजेमा 
चमेमहिमाचमेवरिमा चमे प्रथिमा चमेवर्षिमाचमे द्राधिमाचमे वृद्धञ्चमे 
वृद्धिश्चमेसज्ञेनकल्पन्ताम्‌॥ 

यजमान:- ॐ कल्याणं भवन्तो बरुवन्तु ३ । व्राह्मणा:- ' कल्याणम्‌ रे 
ॐ यथेमा वाचं कल्याणीमावदानि जनेभ्यः। 
ब्र्मराजन्याभ्या९शद्राय चार्ग्याय च स्वाय चारणाय च ॥ 

्रियदेवानां दक्षिणायै दात्रिहभूयासमयम्मे कामः समृद्धचतामुपमादो नमतु 
यजमान:- ॐ शान्तिं भवन्तो बरुवन्तु ३ । ब्राह्मणाः ॐ शान्ति: २ । 
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उंग्बौशशान्तिरन्तरिक्षशशान्तिः पृथिवीशान्तिरापढंशान्तिरोषधयटंशान्ति+ ॥ 
व्वनस्प्पतयदंशान्तिव्विः>वेदेवाश्ेशान्तिरन्ब्रह्मशान्तिटसर्व्व शान्तिं 
शान्तिरेवशान्ति&सामाशान्तिरेधि ॥ 

यजमानः- ० शरियं भवन्तो बरुवन्तु ३ । ब्राह्मणा:- ॐ श्रीः ३ | 

So मनसः काममाकूतिं वाचः सत्यमशीय | 

पशूना९रूपमन्नस्य रसो बशः श्रीः श्रयताम्‌ ॥ 
रीर्वर्चस्वमायुष्यमारोग्यमाभिधात्‌ पवमानं महीयते | 

धनं धान्यं पशुं बहुपुत्रलाभं शतसम्वत्सरं दीर्घमायुः ॥ 

मन्त्रार्थाः सफलाः सन्तु पूर्णाः सन्तु HARA: | 

शत्रूणां बुद्धिनाशोऽस्तु मित्राणामुदयोऽस्तु वः ॥ 

अव्याधिना शरीरेण मनसा च निराधिना । 

पूरयन्नर्थिनामाशास्त्वं जीव शरदां शतम्‌ ॥ 

इति पठन्तः पूरीफलादीनि यजमानाय समर्पयेयुः ॥ 

रक्षाबन्धनपूजा- 

ताम्रपात्रस्थां यवदूर्वासर्पपचन्दनगोमयदधिसहितां रक्षां स्पृशन्नारायणकवचं पठेत्‌- 
'ॐ पूर्वे रक्षत्‌ गोविन्द आगनेय्यां धरणीधरः | 

याम्यां रक्षतु वाराहो नारसिंहस्तु नैऋते ॥ 

वारुण्यां केशवो रक्षेद्‌ वायव्यां मधसूदनः। 

उत्तरे श्रीधरो रक्षेद्‌ ऐशान्यां तु गदाधरः ॥ 

ऊर्ध्व गोवर्धनो रक्षेदधस्तात्तु महीध्रः | 

एवं दशदिशो रक्षेद्वासुदेवो जनार्दनः ॥ 


४ रक्षोहणंबलगहनंवैष्णवीमिदमहन्तंबलगमत्किराभिञम्मेनिष्ठयो 
मममात्यो निचखाने दमहन्तंबलगमुत्किराभिसम्मेसमानो बमसमानो 


त पात करामिबम्मेसजातोचमसजातोनिचखानोत्कत्याहिरामि ॥ 
स्वराडसिसपत्नहासत्रराडस्यभिमातिहा | 
जनराडसिरक्षोहासर्वराडस्यमित्रहा ॥ 
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ॐ रक्षोहणोवोबलगहन= प्रोक्षामिवैष्णवाच्नक्षोहणोबोबलगहनोवनयामि 
वैष्णवाच्न क्षो हणोवोबलगहनोवस्तृणामिवैष्णवाच्क्षोहणौवाम्बलगहनाऽ 
उपदधामिवैष्णवीरक्षो हणो वाम्बलगहनौ परर्बूहामिव्वैष्णवीव्बैष्णवमसि 
व्बैष्णवाःस्थ ॥ 

“ॐ सप्तऽऋषयः प्रतिहिताः शरीरेसप्तरक्षन्तिसदमप्प्रमादम्‌। 

सप्तापः स्वपतो लोकमीयुस्तत्रजागृतोऽअस्वप्नजौसत्रसदौचदेवौ ॥ 

Š त्वं यविष्ठ दाशुषो नुः पाहि श्रृणुधी गिरः । रक्षातोकमुतक्त्मना ॥ 
ततः कलशस्कन्धप्रदेशे पूर्णपात्रं निधाय तत्र प्रतिमादौ पूगीफले वा - 
® गणपत्यादिपञ्चायतनेभ्यो नमः | ॐ विनायकादिपञ्चलोकपालेभ्यो नमः। 

Š सूर्यादिनवग्रहेभ्यो नमः | ॐ ईश्वराद्यधिदेवेभ्यो नमः | 

Š अरन्यादिप्रत्यधिदेवेभ्यो नमः । ॐ इन्द्रादिदशदिक्पालेभ्यो नमः | 
So ध्रुवादिअष्टवसुभ्यो नमः | ° धात्रादिद्वादशादित्येभ्यो नमः | 

३० वीरभद्रादिएकादशरुद्रेभ्यो नमः । ॐ गौर्य्यादिषोडशमातृभ्यो नमः | 
ॐ आवहादिसप्तमरुद्भ्यो नमः | 

“3० विनायकब्र्माविष्णुरुद्राक॑वनस्पतिभ्यो नमः। 

इति नाममन्त्रेण यथासम्पादितपाद्यादिधूपदीपनेवेद्यान्तैरुपचारे: सम्पूज्य प्रार्थयेत्‌- 
सूर्यः शौर्यमधेन्दुरिन्द्रपदवीं सन्मङ्गलं मङ्गलः 

सद्बुद्धिञ्च बुधो गुरुश्च गुरुतां शुक्रः सुखं शं शनिः ॥ 

राहुर्बाहुबलं करोतु सततं केतुः कुलस्योन्नतिं 

नित्यं प्रीतिकरा भवन्तु मम ते सर्वेऽनुकूला ग्रहाः ॥ 


पार्षदपूजनस्‌- 
नन्दीश्वरपूजनम्‌- 
४ आयज्गौः पृश्निकमीदसदन्मातरं पुरः | पितरञ्च प्रयन्त्स्वः | 
ॐ प्रैतुव्वाजीकनिकदद्लानदद्वासभः पत्वा | 
भरन्नरिनं पुरीष्यं मा पाद्यायुषः पुरा ॥ 
वृषारिनं वृषणं भरन्नपां गर्भ समुद्रियम्‌ ॥ अग्न आ याहि वीतये ॥ 
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वीरभद्रपूजनम्‌- 

ॐ भटृङर्णेभिटेश्रृणुयामदेवाभदृम्पः>येमाक्प्षभि््मजत्राटं ॥ 
स्थिरैरङ्गैस्तुष्टुवा 9सस्त्तनूभिव्वर्यशेमहिदेवहित्बदायु+ं ॥ 
“3० भद्रोनोऽअगिनराहतोभद्रारातिःसुभगभद्रोऽ अध्वरः | 
भद्राऽउतप्प्रशस्तयः॥ 

कार्तिकेयपूजनम्‌- 


“० यदक्रन्दःप्प्रथमञ्जायमानऽउद्चन्त्समुद्रादुतवापुरीषात्‌। 
शयनेस्यपक्षाहरिणस्यबाह5उपस्तुत्यम्महि जातन्तेऽअर्वन्‌ ॥ 
“3० बत्रबाणाःसम्पतन्तिकृमाराविशिखाऽइव ॥ 


तन्नऽइनद्रोबृहस्पतिरदितिः शर्म्मयच्छतुविश्वाहाशर्म्मयच्छतु ॥ 
कूवेरपूजनम्‌- 


“ॐ कूविदङ्गयवमन्तोयवञ्चिद्यथादान्त्यनपर्वंबियय । 


इहेहेषाइणुहिभोजनानिमेबर्हिषोनमऽउक्तियजन्ति ॥ 
“४० वय४सोमत्रतेतवमनस्तनषविभ्रत: ॥ प्रजावन्तः सचेमहि ॥ 


कीर्तिमुखपूजनम्‌- 


“3० असवेस्वाहाव्वसवेस्वाहाव्वि 
3 भुवेस्वाहाव्विवस्वतेस्वाहागणश्रियेस्वाहा 


गणपतयेस्वाहाभिभुवेस्वाहाधिपतयेस्वाहाशूषायस्वाहास T ६सर्पायस्वाहाचन्द्राय 


नमोस्तुसर्पेभ्योयेकेचपुथिवीमन 
ये$अन्तरिक्षेयेदिवितेभ्य' सर्पेभ्यो नमः ॥ 
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= स्द्राष्टाध्यायी 
(अथ प्रधानदेवतापूजा 


आदौ ध्यानम्‌- 

ध्यायेन्नित्यं महेशं रजतगिरिनिभं चारुचन्द्रावतंसं 
रत्नाकल्पोज्ज्वलाङ्गं परशुमृगवराभीतिहस्तं प्रसन्नम्‌ ॥ 
पद्मासीनं समन्तात्‌ स्तुतममरगणेर्व्याघ्रक्तिं वसानं 

विश्वाद्यं विश्ववन्द्यं निखिलभयहरं पञ्चवक्त्रं त्रिनेत्रम्‌ ॥ 

(अत्र तत्तन्मन्त्रैः गणपत्यादि पाञ्चायतनदेवानां ध्यानं कुर्यात्‌) 
आवाहनम्‌- 

“ॐ नमस्ते रुद्रमन्यवऽउतोत इषवे नमः | बाहुभ्यामुत ते TA: I 
एस्येहि गौरीश पिनाकपाणे शशाइमौले वृषभाधिरूढ | 
देवाधिदेवेश महेश नित्यं गृहाण पूजां भगवन्नमस्ते ॥ 

Š भूर्ब्मुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, आवाहनं समर्पयामि। 
आसनम्‌- 

«या ते रुद्र शिवा तनूरघोरा पापकाशिनी | 

तया नस्तन्वा शन्तमया गिरिशन्ताभिचाकशीहि ॥ 

रम्यं सुशोभनं दिव्यं सर्वसौख्यकरं शुभम्‌ | 

आसनं च मया दत्तं गृहाण परमेश्वर ॥ 

४ भूर्भुव: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, आसनं समर्पयामि | 
पाद्यम्‌- 

3० यामिषुङ्गिरिशन्तहस्तेबिभर्ष्व्यस्तवे ॥ 

शिवाङ्भिरित्रताङुरुमा हिऽसीटं पुरुषञ्जगत्‌॥ 

उष्णोदक निर्मलञ्च सर्वसौगन्ध्यसंयुतम्‌। 

पादप्रक्षालनार्थाय दत्तं ते प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ 


ॐ safa: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, पादयोः पादं समर्पयामि ॥ 


TAH- 
४° शिवेनव्वचसात्त्वागिरिशाच्छाव्वदामसि ॥ 


TS, ea PSH सुमना;असत्‌ ॥, eGangotri Gyaan Kosha 


= 20 रुद्राष्टाध्यायी 


अध्य॑ गृहाण देवेश गन्धपुष्पाक्षतैर्युतम्‌ | 

करुणाकर मे देव प्रसन्नो भव शङ्कर ॥ 

Š भूर्ब्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, अर्ध्यं समर्पयामि ॥ 
आचमनीयम- 

“3० अद्धचवोचदधिवक्क्ताप्प्रथमो दैव्व्योभिषक्‌ ॥ 
अहीं*चसर्व्वान्जम्भयन्त्सरव्वांशचयातुधान्न्योधराची& परासुव ॥ 
सर्वतीर्थसमायुक्त सुगन्धि विमलं जलम्‌ । 

आचम्यतां मया दत्तं चन्द्रशेखर शङ्कर ॥ 

“3० qala: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, मुखे आचमनीयं समर्पयामि ॥ 
स्नानीयम्‌- 

असौसस्ताम्म्रोऽअरुणऽउतबन्भरश समङ्गल-- ॥ 
वेचैनईरुद्वा,अभितोदिक्षुम्थिता१ सहसशोवैषा९$ हेडऽईमहे ॥ 
गङ्गा-सरस्वती-रेवा-पयोष्णी-नर्मदाजलैः | 

स्नापितो$सि मया देव ततः शान्तिं करुष्व मे ॥ 


४ भूर्भुवः स्वः ्रीसाम्बसदाशिवाय नम स्नानीयं समर्पयामि ॥ 
पञ्चामृतस्तानम्‌- 
ऊर्ध्ववक्त्रध्यानम- 
व्यक्ताव्यक्त गुणोत्तरं सुवदनं 
तस्मादुत्तरतत्त्वमक्षयमिति ध्येयं सदा योगिभिः । 
तामसवर्जितेन मनसा सक्ष्मातिसक्ष्मं परं 


शान्त पञ्चममीश्वरस्य वदनं खंव्यापि तेजोमयम्‌ ॥ 
क्षीरस्नानम- प 


ॐ आप्यायस्वेति गौतम ऋषि yee 
ईशानाय क्षीरस्नाने विनियोगः सीता गायत्री छन्दः aAA 


° आययायस्व समेतु ते व्विश्वतः सोम 


गोक्षीरधाम देवेश गोक्षीरेण मया xd 
स्नपनं देवदेवेश गृहाण परमेश्वर ॥ 
'७० भूब्मुवः स्व 


नमः, पयःस्नानं | 
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रुद्राष्टाध्यायी 


EJ- 

शुद्धोदकस्तानम्‌- 

So आपोऽअस्मान्मातरः शुन्धयन्तु घृतेन नो घृतप्वः पुनन्तु | 

विश्‍व€हिरिप्रं प्प्रवहन्ति देवीरुदिदाभ्यः शुचिरापूतऽएमि। 

दीक्षातपसोस्तनूरसि तां त्वा शिवा९9शग्मां परिदधे भद्रं वर्ण पुष्यन्‌ ॥ 

“3० भुर्भुवः स्वः ्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, शुद्धोदकस्नानं समर्पयामि ॥ 

ॐ ईशानाय नमः । इति मन्त्रेण गन्धपुष्पादिभिः पूजयेत्‌ । (एवं सर्वत्र) 

पूर्ववक्त्रध्यानम्‌- 

संवर्तागिनतडित्प्रतप्तकनकप्रस्पद्धितेजोऽरुणं 

गम्भीरस्मृतिनिःसृतोग्रदशनप्रोद्भासितास्राधरम्‌। 

बालेन्दुद्युतिलोलपिङ्गलजटाभारप्रबद्धोरगं 

वन्दे सिद्धसुरासुरेन्द्रनमितं पूर्वं मुखं शूलिनः॥ 

दधिस्नानम- 

ॐ दधिक्राब्ग इति वामदेवऋषिर्दधिर्देवता अनुष्टुप्छन्दः AA तत्पुरुषाय 

दधिस्नाने विनियोगः । 

ॐ दधिक्राब्णोऽअकारिषञ्जिष्णोरः*वस्य वाजिनः। 

सुरभि नो मुखाकरत्प्रणऽआयूशषि तारिषत्‌। 

दध्ना चैव महादेव स्नपनं क्रियते मया | 

गुहाणैव मया दत्तं सुप्रसन्नो भवाद्य वै ॥ 

Š भर्ब्भवः स्वः ्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, दधिस्तानं समर्पयामि ॥ 

Š आपोऽअस्मान इति शद्धोदकेन स्नापयित्वा ॐ तत्पुरुषाय नमः 
इति गन्धादिभिः संपूज्य पश्चिमवक्त्रध्यानम्‌- 

प्रालेयामलमिन्दुकुन्दधवलं गोक्षीरफेनप्रभं 

भस्माभ्यङ्गनमङ्गदेहदहनं ज्वालावलीलोचनम्‌ | 

ब्रह्मेन्द्रादिमरुद्गणैः स्तुतिपरैरभ्यर्चितं योगिभिः 

वन्देऽहं सकलं कलडूरहितं स्थाणोर्मुखं पश्चिमम्‌ ॥ 

धृतस्नानम्‌- 

४ घृतं मिमिक्ष इति गृत्समद ऋषिः घृतो देवता त्रिष्टुप्छन्दः परिचमवव्ते 

सद्योजाताय घुतस्नाने विनियोगः | 
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| 


नू २२ रुद्राष्टाध्यायी 
ॐ घृतं मिमिक्षे घृतमस्य योनिर्घृतेश्रितो घृतम्वस्य धाम । 
अनुष्वधमावह मादयस्व स्वाहाकृतं वृषभ वक्षि हव्यम्‌ ॥ 

सर्पिषा च महादेव स्नपनं क्रियते मया | 

गृहाण श्रद्धया दत्तं तव प्रीत्यर्थमेव च ॥ 

“3० भूर्ब्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, घृतस्नानं समर्पयामि ॥ 
“ॐ आपोऽअस्मान्‌ इति शुद्धोदकेन स्नापयित्वा ॐ सद्योजाताय नमः 
इति गन्धादिभिः पूजयेत्‌। ततः दक्षिणवक्त्रध्यानम्‌ - 
कालाभ्रभ्रमराञ्जनाचलनिभं व्यावृत्तपिङ्गेक्षणं 
खण्डेन्दुद्वयमिश्चितांशुदशनप्रोदभिन्नदष्ट्राङुरम्‌ | 
स्पप्रोतकपालशुक्तिसकलव्याकीर्णसच्छेखर' 


वन्दे दक्षिणमीश्वरस्य कुटिलं भ्ूभङ्गरद्रं मुखम्‌ ॥ 
मधुस्नानम्‌- 
ॐ मधुवाता5ऋतायते मधुक्षरन्ति सिन्धवः | माध्वीर्नः सन्त्वोषधीः ॥ 
प bibs मधुमत्पार्थिवऽ रजः। मधु द्यौरस्तु नः पिता ॥ 
T तिर्मधुमां$अस्तु सूर्यः | माध्वीर्गावो भवन्त नः ॥ 

तरुपुष्पसमुद्भूतं सुस्वादु मधुरं मध्‌ । 
तेजः पुष्टिकरं दिव्यं स्नानार्थ प्रतिगह्यताम ॥ 
"3० Weta: स्वः ; है 
a अस्मान्‌ इति शुद्धोदकेन स्नापयित्वा ॐ अघोराय नमः, इति 
ट पूजयेत्‌ । ततः उत्तरवक्रध्यानम - ` 
गौरं कुड्मपिङ्गलं सुतिलक , 

g व्यापाण्डुगण्डस्थलं 
भूविक्षेपकटाक्षवीक्षणलसत्संशक्तकर्णोत्यलम्‌ 

स्निग्धं बिम्बफलाधर' | 
a बिम्बफलाधरं प्रहसित नीलालकालडूतं 

र पूर्णणशाङ्कगमण्डलनिभ वन्नं हरस्योत्तरम्‌ 

शकरास्नानम्‌ - | 


ॐ अपा९रसमित्यस्य 
उत्तरवक्त्रे वामदेवाय कवहस्पतित्रधिरनुष्टुप्छन्दः सदाशिवो देवता 
शकरास्नाने विनियोगः | 
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रुद्राष्टा ध्यायी >> २३ = 
do अपा ९१रसमुद्वयस& सूर्य सन्तठ समाहितम्‌ | 

अपा९१रसस्य यो रसस्तं वो गृह्णाम्युत्तममुपयामगृहीतोसीन्द्राय त्वा 
जृष्टद्ृृह्णाम्येष ते योनिरिन्द्राय त्वा जुष्टतमम्‌ ॥ 

इक्षसारसमदभता शर्करा पुष्टिकारिका | 

मालापहारिणी दिव्या स्नानाय प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ 

ॐ भर्ब्भवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, शर्करास्नानं समर्पयामि ॥ 
Š आपोऽअस्मान्‌ इति शुद्धोदकेन स्नापयित्वा ॐ वामदेवाय नमः 
इति गन्धादिभिः पूजयेत्‌ | 

पञ्चामृतस्नानम्‌- 

ॐ पञ्चनद्यः सरस्वतीमपियन्ति सस्रोतसः। 

सरस्वती त पञ्चधासो देशेभवत्सरित्‌॥ 

go भर्न्मः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, पञ्चामृतस्नानं समर्पयामि ॥ 
ॐ आपोऽअस्मान्‌ इति श॒द्धोदकेन स्नापयित्वा गन्धोदकस्तानम्‌- 

ॐ गन्धद्वारां दुराधरषां नित्यपुष्टां करीषिणीम्‌ | 

ईश्वरीं सर्वभूतानां तामिहोपह्वये श्रियम्‌ ॥ 

मलयाचलसम्भूतं चन्दनागरुवासितम्‌। 

सलिलं देवदेवेश स्नानार्थ प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ 

€ भर्ब्मवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, गन्धोदकस्तातं समर्पयामि ॥ 
Š आपोऽअस्मान्‌ इति शुद्धोदकेन स्नापयित्वा सगन्धिततैलस्तानम्‌- 
ॐ त्र्यम्बकंग्यजामहेसुगन्धिम्पृष्ट्रिवदर्ढनम्‌॥ 
उर्व्वारुकमिवबन्धनान्न्मृत्योर्म्मुक्षीयमामृतात्‌ ॥ त तस 

< afa: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, सुगन्धिततैलस्तान समर्पयामि ॥ 
उद्दर्तनस्तानम्‌- 

“ॐ अ8शुनाते अ8शुः पृच्यताम्परुषा TR: | 

गन्धस्ते सोममवतु मदाय रसोऽअच्युतः ॥ 

नानासुगन्धिद्रव्यं च चन्दनं रजनीयुतम्‌ | 

Vast मया दत्तं गृहाण शशिशेखर ॥ ea aarti | 
ॐ भूब्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, उ 
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{L रुदाष्टाध्यायी 
“ॐ आपोऽअस्मान्‌ इति पुनः शुद्धोदकस्नानम्‌- 
ततो “ॐ साम्बसदाशिवाय नमः” इति नाममन्त्रेण गन्धाक्षतपुष्पविल्वपत्र 
धूपदीपनेवेद्यादिपूजोपचाराणि समर्प्य सइल्पितावृत्तिभी रुद्राध्यायं पठन्‌ 
साम्वसदाशिवोपरि जलधारया (दुग्धादिधारया वा) अभिषेक कुर्यात्‌ | 

षडङ्गन्यासः- 

हरि=४ मनो जृति््जुषतामाज्ज्य॑स्यबृहर्प्पतिः्बज्ञमिमन्तनो त्वरिष्टं 
स्बज्ञद समिमन्दधातु ॥ व्विशवेदेवास इहर्मादयन्तामा॥प्रतिष्ठ ॥ 
ॐ हृदयाय नमः ॥ 

अबोद्घरिनशेसमिधाजनानाम्प्रतिधेनुभिवायतीमषासम ॥ 


बृह्वा;इवप्प्रवयामुज्जिहाना9 प्रभानव:- सिसतेनाकमच्छ । 
“ॐ शिरसे स्वाहा ॥ 


‘डं मूर्दानन्दिवो;अरतिम्पूथिव्व्याव्वेः*वानरमृत;आजातमग्गिनम ॥ 


कविई सम्म्राजमतिथिन्जर्नानामासन्नापात्रऽ्जनयन्तदेवा > II 

“3० शिखाये वषट | 7 

se मम्माण्तेव्वम्मंणाच्छादयामिसोमस्त्वाराजामतेनानवस्ताम प a जातायत त्वाराजामृतेनानु ॥ 

ॐ कवचाय हुम्‌॥ ` ० दा 

"अँ" ववि? वत? च्चक्झुरुतव्विश*वतोमुखोव्विः वतोबाहुरुतव्वि>वतस्पात्‌ ॥ 

o गली नेत्रत्रयाय वौषट्‌ ॥ ee 

उर गानस्तोकेतनंयेमान!आयुधिमानोगोषुमानो;अवेधरी रिषर ॥ 

ap € सदमित्त्वाहवामहे ॥ 
ध्यानम्‌- 

ध्यायेन्नित्यं महेशं रजतगिरिनिभं चारुचन्द्रावतंसं 

अन्तात्‌ स्तुतममरगणैव्याध्रकृत्ति वसानम 
विश्ववन्ध॑ निखिलभयहर पञ्चवक्त्रं त्रिनेत्रम ॥ 
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श्रीगणेशाय नम: 


रूद्राष्टाध्यायी 


अथ प्रथमोऽध्यायः 
हरिः ॐ गणानान्त्वागणपति6हवामहे्परियाणान्त्वाप्प्रियपति 
हवामहेनिधीनान्त्वानिधिपति& हवामहेव्वसोमम ॥ 
आहम जानिगर्ब्भधमात्वम TAT ATA ॥१ ॥ 
गायत्रीब्रिष्टुब्ब्जग त्यनुष्टुप्पङ्क्तयासह ॥ 
बृहत्युष्ष्णिहोककृप्प्सचीभि+शम्यन्तुत्वा ॥२॥ 
द्विप दावाश्च्चतुष्ष्पदास्त्रिपदावाश्च्चषट्प दाढ ॥ 
व्विच्छन्दाबाश्च्चसच्छन्दाट॑सूचीभि+शम्यन्तुत््वा ॥३ ॥ 


भावार्थ 

सबै गणलाई पालन गर्ने गणपतिरूप हजुरलाई हामी आवाहित 
गर्दछौं | यस्तै प्रियजनलाई कल्याण गर्ने प्रियपतिरूप हजुरलाई आवाहित 
गर्दछौँ | सम्पूर्ण महापद्म आदि खानीहरूका मालिक निधिपतिरूप हजुर 
लाई हामी आवाहित गर्दछौं । हे परमधनरूप भगवन्‌ हजुरले हाम्रो रक्षा 
गर्नुहोस्‌ । हामी सामान्य गर्भबाट उत्पन्न हुने जीव हौं | हजुर स्वाधीन 
स्वयम्भू हुनुहुन्छ र हामीलाई आमाको गर्भबाट उत्सन्न गराउने पनि 
हजुर नै हुनुहुन्छ ॥१॥ हे भगवन्‌ | गान गर्नेवालालाई रक्षा गर्ने गायत्री 
छन्द, तीने तापलाई नष्ट गर्ने त्रिष्टुप्‌ छन्द, जगतमा व्याप्त जगती 
छन्द, संसारको दुःख निवारण गर्ने अनुष्टुप्‌ छन्द, त्यस्तै पंक्ति छन्द र 
वृहती छन्द, प्रभातप्रियकारी उष्णिक्‌ छन्द र ककुप छन्द यी सवे 
छन्दहरूले युक्त सुन्दर वाणीद्वारा हजुरको स्तुति गर्दछौं ॥२॥ हे इश्वर ! 
दुई पाउ, चार पाउ, तीन पाउ, छ पाउ भएका विभिन्न छन्दका लक्षणले 
युक्त भएका र नभएका सबै छन्दवाला सुन्दर वाणीहरूद्वारा हामी 
हजुरको स्तुति गर्दछौँ ॥३॥ 
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ln a Se कळ 


L Saat >>> 
सहस्तोंमादंसहच्छ॑दसऽआवृतः सहमाऋष॑यटसप्प्देव्वयां ॥ 
प्व्ेषाम्पन्थांमनुदुश्यधीराऽअन्त्वालेभिरेरत्त्थ्योनरश्मीन्‌ ॥४॥ 
बज्जाग्ग्र॑तोदूरमुदैतिदैवन्तदुसूप्म्तस्यत थैवेति' ॥ 
दरङ्गमन्ज्योतिषाञ्ज्योतिरेकन्तन्न्मेमन+शिवसङ्ल्प्पमस्तु ॥५॥ 
बेनकर्म्माण्यपसोमनीषिणो बज्ञेकृण्वन्तिव्विदथेषुधीरा@ं ॥ 
बदपृव्वंग्यक्षमन्त>प्प्रजानान्तन्न्मेमन॑ शिवसड़ल्प्पमस्तु ॥६॥ 
यत्प्ज्ञानमुतचेतोधृतिश्च्चयज्ज्योतिरन्तरमृतम्प्रजासु ॥ 
सस्मान्नःऋतेकिञ्चनकर्म्मक्रियतेतन्त्मेमनः+शिवसङ्कल्पपमस्त्‌ ॥७॥ 
मरीचि आदि सप्त ऋषिहरूले स्तोम आदि साममन्त्रहरू, गायत्री 
आदि छन्दहरू, उत्तम कर्म र श्रुतिप्रमाणका साथ आफ्ना अङ्गिरा आदि 
त! मागलाई अनुसरण गर्दै धीर र शान्त चित्त भएका व्यक्तिहरूले 
आरम्भ गरको यज्ञकर्म त्यसरी सम्पन्न गरे जसरी लगामको सहाराले 


सारथिले रथलाई आफ्नो उद्देश्य वमोजिम लैजान सफल हुन्छ ॥४॥ 
शिवसङ्कल्पस्‌क्त- : 


जानमा अतुलनीय एवं पूज्य भावले रहन्छ 
शभसडल्पवाला बनोस्‌ ॥६॥ जुन मन उत्कष्ट 
र धृतिस्वरूप छ। जन 


त्यो मेरो मन कल्याणकारी र 
ष्ट ज्ञानस्वरूप, चित्तस्वरूप 


कल्याणकारी र ३ ` 


]ुभसडल्पवाला ` 
4 Ç 
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रूदाष्टाध्यायी == २७७ 
बेनेदम्भूतम्भुव नम्भविष्ष्यत्परिगृहीतममृतेनसर्व्वम्‌ ॥ 
बेनबज्ञस्तायते सप्तहोतातन्न्मेमन+ शिवसङ$्ल्प्पमस्तु ॥८॥ 
मस्मिन्नुचट्रसामखजू शषियस्मिन्प्रतिष्हितारथनाभाविवाराP ॥ 
बस्मिंहिच्चत्त 6 सर्व्वमोतम्प्रजानान्तन्त्मेमन+शिवसङल्पमस्त्‌ ॥९॥ 
सुषारथिरश्वानिवयन्न्मनुष्ष्यान्नेनीयतेभीशुभि्व्वाजिनऽइव ॥ 
हत्प्रतिष्ंबदजिरञ्जविष्ठन्तन्न्मेमन+शिवसङ्ल्पमस्तु ॥१०॥ 
॥ ॐ हृदयाय नमः ॥ 
॥ इति रुद्रपाठे प्रथमोऽध्यायः ॥१॥ 


जुन मनद्वारा भूत, वर्तमान र भविष्यतृकालका सम्पूर्ण वस्तुहरू 
सर्वतोभावेन ज्ञात हुन्छन्‌ र जुन मनद्वारा सप्तहोतावाला यज्ञ विस्तृत 
गरिन्छ। त्यो मेरो मन कल्याणकारी र शुभसङ्कत्पवाला SATS ॥८॥ जुन 
मनमा ऋरवेदका ऋचाहरू र जन मनमा सामवेद, यजुर्वेदका मन्त्रहरू 
रथचक्रको नाभिमा अराभौं जटेर रहेका छन्‌ तथा जुन मनमा सम्पूण 
जनताको ज्ञान ओतप्रोत भएर रहेको छ त्यां मन कल्याणकारी र 
शुभसङ्ल्पवाला बनोस्‌ ॥९॥ असल सारथिले लगामद्वारा वेगवान 


` घोडालाई घुमाएभैं जन मनले मनुष्यहरूलाई आफ्नो इच्छाअनुसार 


घुमाउने गर्दछ र जन मन वाल्य, यौवन र वार्धक्य आदि अवस्थाद्वारा 
रहित भई हृदयमा रहन्छ त्यो मेरो वेगवान्‌ मन कल्याणकारी र 
शुभसङ्कल्पवाला बनोस्‌ ॥१०॥ 
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रुद्राष्टाध्यायी 
अथ द्वितीयोऽध्यायः 
हरि सहस्रशीर्षापुरुष€सहस्राक्ष? सहस्रपात्‌ ॥ 
सभूमि& सर्व्व॑तस्पृत्त्वात्त्यतिष्ठ्ृहृशाङ्लम्‌ ॥ १॥ 
पुरुषऽएवेद6 सर्व्व्बद्भूतं्बच्चभाव्व्यम्‌ ॥ 
उतामुतत्त्वस्येशानोवदन्नेनातिरोहति ॥२॥ 
एतार्वानस्यमहिमातोज्ज्यायाँश्च्चप्रुषद्टं ॥ 
पादोऽस्यव्विशश्वाभूतानि्रिपादस्यामृ्तन्दिवि ॥३॥ 
्रिपादुर्ध्वऽउदेत्पुरुष पादो स्येहाभ वत्पुन-+ ॥ 
ततोव्विष्वङ्व्यक्क्रामत्साशनानशनेऽअभि ॥४। 


वरू 


हजारौं सबै लोकमा व्याप्त हुनाले हजारौं शिरवाला, हजारौं नेत्रवाला र 
oy चर गवाला जुन परमात्मा हुनुहुन्छ वहाँले पाँच तत्त्ववाट बनेको यो 
अङ्गुल ioe Seven सबैतिरवाट व्याप्त गर्दे नाभिदेखि दश 
रूपमा हृदयमा विराजमान अतिक्रमण गरेर रहनुभएको छ र अन्तर्यामीको 
छ, अतीतमा थियो र : हुनुहुन्छ ॥१॥ जुन यो जगत्‌ वर्तमानकालमा 
अथवा अन्नको पा र. इनवाला छ। जो जगत्को बीजको रूपमा 
हुने गर्दछ त्यो सबै उही वीर्यद्रारा नर, पशु, वृक्ष आदिको रूपमा प्रकट 
सर्वश्रेष्ठ भएका ie ts अमृतरूप परमात्माको नै विस्तार हो ॥२॥ 
भविष्यत्‌ र वर्तमान सै ae uly ee छ कि सम्पूर्ण भूत, 
परमात्मा त यो संसारदेखि धेरै का महिमाको एक अंश हो । विराट्‌ 
एक चौथाई मात्र हो । बाँकी "हान हुनुहुन्छ | यो सम्पूर्ण जगत्‌ उहाँको 

तीन चौथाई उहाँको अमृतमय प्रकाशमान 
तीनपाउ सहित व ला a ॥४॥ यी महानारायण पुरुष आपना 
an आफ्नो एक चौथाई N त्यस दिव्यलोकमा हुनछ 
का माध्यमले मायालाई ससारलाई ढाक्नु भएको छ। य 
आदिको रूप धारण गर्दै सर्वत्र a गरी देवता, मनुष्य, पशुपक्षी 
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रुद्राष्टाध्यायी 
ततोव्विराडजायतव्विराजो5अधिप्रुष& ॥ 
सजातो5अत्यरिच्च्यतपश्च्चादभूमिमथोपुर9 ॥५॥ 
तस्माबज्ञात्सर्व्वहुतट सम्भूतम्पृषदाज्ज्यम्‌ ॥ 
पशूंस्तांश्चक्क्रेव्वायव्यानारण्ण्याग्ग्राम्म्याश्चये ॥६॥ 
तस्माचज्ञात्सर्व्वहुत;क्रचट सामानिजज्ञिरे ॥ 
छन्दा&सिजज्ञिरेतस्माद्यजुस्तस्मादजायत ॥७॥ 
तस्माद»वा5अजायन्तयेकेचोंभयाद॑त& ॥ 
गावोहजज्ञिरेतस्मात्तस्म्माज्जाताऽअजावयः ॥८॥ 
तंग्यज्ञम्बहिषिप्प्रौक्षन्पुरुषञ्जातमग्ग्रत$9 ॥ 
तेनदेवा$अयजन्तसाद्धयाऽ5ऋरष॑यः्शचसे ॥९॥ 


SF 


उने परमपुरुष सृष्टिको आरम्भमा विरादरूप ब्रह्माण्ड र त्यसबाट 

विराट्‌ ब्रस्माण्डका अभिमानी देवता हिरण्यगर्भको रूपमा प्रकट 
हुनुभयो । उनै विराट पुरुषले उत्पत्तिसंगै आफ्नो महत्तालाई विस्तारित 
गनुभयो र त्यसपछि देवता, मनुष्य आदि पुरिको निर्माण गनुभयो ॥५॥ 
उने सर्वात्मा पुरुषले आफ्नो यजन हने यज्ञद्वारा पृषदाज्य (हवि) को 
सृष्टि गर्नुभयो र यसका साथै वाय देवतावाला मृग आदि वनवासी पशु 
र अश्व आदि ग्रामवासी पशुहरूको समेत सृष्टि गर्नुभयो ॥६॥ उ 
सर्वहुत यज्ञपुरुषद्वारा ऋग्वेद र सामवेद प्रकट भए | उनैवाट सबै 
किसिमका छन्दहरू प्रकट भए र यजुर्वेद पनि उनैवाट पैदा भयो ॥७॥ 
उने यज्ञपुरुषवाट यज्ञका उपयोगी घोडाहरू उत्पन्न भए | यस्तै अरु ती 
प्राणीहरू उत्पन्न भए जो तलमाथि दाँत हुनेवाला थिए। उनै यज्ञपुरुषबाट 
गाई उत्पन्न भए र उनैबाट भेडावाखा आदि अन्य पशुहरू पति पैदा भए 
lci सृष्टिसाधनयोग्य देवता र ऋषिहरूले मानसयज्ञको सिद्धिका लागि 
भन्दा पहिले उत्पन्न भएका ती यज्ञसाधनभूत विराट्‌ पुरुषलाई 


भक्षण गरे र उनै विराट पुरुषद्वारा यो यज्ञ सम्पन्न गरे ॥९॥ 
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यत्पुरुषंव्यदधु& कतिधाव्व्यकल्प्पयन्‌ ॥ 
मुख्विम॑स्यासीत्किम्बाहूकिम्रूपादा5उच्च्येते ॥१० ॥ 
ब्व्राह्मणोस्यमुखमासीद्राहू्रजन्न्य& कृत? ॥ 
ऊरूतद॑स्य॒यद्वेश्य+ पद्भ्या शृद्रोऽअजायत ॥११॥ 
चन्द्रमामनसोजातः*चक्षो€ सूर्ग्यो;,अजायत ॥ 
शरत्राद्वायुशच्चप्राणश्च्चमुखांदरिनरजायत ॥१२॥ 
नाब्भ्याऽआसीदन्तरिक्ष& शीष्ष्णोद्यो? समवर्त्तत ॥ 
पद्भ्याम्भूमिरिशटं श्रोत्रत्तर्थालोकां२ऽअकल्प्पयन्‌ ॥१३॥ 
मत्पुरुषेणहविषादेवासज्ञमतन्न्वत ॥ 
व्वसन्तोस्यासीदाज्ज्यड्गीष्मऽइध्मशशरद्धविP ॥१४॥ 


जब यज्ञसाधनभूत यी विराट्‌ पुरुषको प्रेरणाले महततत्त्व अहङ्कार 
आदिको क्रमशः उत्पत्ति भयो तब त्यसका कति प्रकारहरू कल्पना 
गरिए ? उनका मुख, हात, जाँघ र पाउहरूको स्वरूप के हो ? ॥१०॥ 
ती यज्ञरूप विराट पुरुषका मुखस्थानीय ब्राह्मणहरू हन | क्षत्रीयहरू 
भुजास्थानीय हुन्‌ । वैश्यहरू जड्घास्थानीय हुन्‌ र शद्रहरू चरणस्थानीय 
हुन्‌ ॥११॥ विराट्‌ पुरुषको मनबाट चन्द्रमा उत्पन्न भए | आँखाबाट 
७. प्रकट भए। कानवाट वायु र प्राण उत्पन्न भए र मखवाट अगिन 


उत्पन्न ! उनै 

rat भए॥१ Ñ उनै विराट पुरुषको नाभिबाट अन्तरिक्ष र शिरबाट 
स्वर्ग प्रकट भयो । यस्तै पाउवाट 
उत्पत्ति 


| 
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सप्प्तास्यासन्नन्‍्परिधयस्त्रि>सप्प्तसमिध+कता9॥ 
देवायद्यज्ञन्तन्न्वाना;अबध्नन्न्पुरुषम्पशम ॥१५॥ 
बज्ञेनबज्ञम यजन्तदेवास्तानिधर्म्माणिप्प्रथमान्न्यासन्‌ ॥ 


तेहनाकम्महिमान+ सचन्तसत्रपर्व्ेसाद्वयाPसन्तिदेवाश ॥१६॥ 
(ॐ शिरसे स्वाहा ) 
अद्भ्यश्सम्भृत6पथिव्व्यैरसांच्चव्विशवक्मण्ढसमवर्ततताग्गरे॥ 

॥ १७॥ 
व्वेदाहमेतम्पुरुषम्महान्तमादित्यवण्णन्तमंस€ परस्तात ॥ 


तमेवव्विदित्त्वातिमृत्युमेतिनान्य>पर्न्थाव्विद्यतेयंनाय ॥१८ ॥ 


यो मानसयज्ञको अनुष्ठान गर्दे देवताहरूले यिनै विराटपुरुषलाई 
पशुको रूपमा भावित गरे । त्यतिबेला गायत्री आदि सात छन्दहरू सात 
परिधि बने । वाह महिना, पाँच ऋत्‌, तीन लोक र सूर्य समेत एक्काइस 
समिधा बने अथवा गायत्री आदि सात, अतिजगती आदि सात र कृति 
आदि सात छन्दहरू समिधा वने ॥१५॥ देवताहरूले विराट पुरुषका 
अवयवहरूलाई हविको रूपमा कल्पना गर्दै यो मानस यज्ञमा यज्ञपुरुष 
भगवानको आराधना गरे | त्यसपछि यिनै वस्तुहरू भगवानको उपासनाका 
साधन वने । जुन स्वर्गमा प्राना साध्य देवताहरू रहन्छन्‌ त्यसै दुःखरहित 
चाकमा यज्ञपुरुष भगवानको उपासना गर्ने भक्तहरू पुग्छन्‌ ॥१६॥ 
उत्तरनारायणस त्त- 

Wael जल आदिको रसद्वारा परिपुष्ट, पञ्चमहाभूतात्मक सम्पूर्ण 
विश्वको निर्माण गर्ने, विराट पुरुषभन्दा पनि पहिले विद्यमान रसस्वरूपी 
TERM पुरुष सर्वप्रथम त्वष्टा (आदित्य)का रूपमा प्रकट हुनुहुन्छ | 
SUE यज्ञ गर्ने मनुष्यका लागि यी आदित्यरूपमा अवतरित आद्य परमात्मा 

मुख्य आराध्य देवता हनहन्छ ॥१७ यी अविद्याले शून्य आदित्यै 
गमान तमोगुणभन्दा परका ज्ञानरूप परमपुरुष महानारायणलाई म 
जान्दछु । आदित्यरूप महानारायण परमात्मालाई जानिसकेपछि जोसुकैले 

. मृत्युलाई अतिक्रमण गरी अमृत्रत्वपद प्राप्त गर्न सक्दछ | अमृतत्व 

। पदको प्राप्तिका लागि यसदेखि वाहेक अर्को कुनै उपाय छैन ॥१८॥ 
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प्रजापति”»चरतिगर््मे;अन्तरजायमानोबहुधाव्विजायते ॥ 
तस्ययोनिम्परिपश्यन्तिधीरास्तस्मिन्हतस्तथुर््भुवनानिव्विश्वा ॥१९॥ 
खोदेवेब्भ्य;आतर्पातबोदेवार्नाम्प्रोहित>? ॥ 
पव्वोयोदेवेब्भ्योजातोनमोरुचायब्ब्राह्मये ॥२०॥ 
रुचम्ब्राह्मण्जनय न्तोदेवा5अग्ग्रेतदब्ब्रवन्‌ ॥ 
Arca वंब्ब्राह्मणोव्विद्यात्तस्यदेवाऽअसन्न्वशे ॥२१॥ 
श्री**चतेलक्ष्मी>*चपत्वर्न्यावहोरात्रेपार्श्वेनक्षेत्राणिरूपमशश्‍विनो 
व्यात्तम्‌॥ इष्ष्णन्निषाणामुम्मऽइषाणसर्व्वलोकम्मऽइषाण ॥२२॥ 
(शिखाये वषट) 
॥इति रुद्रपाठे द्वितीयो;ध्याय॥२॥ 


सर्वात्मा प्रजापति अन्तर्यामीको रूपमा गर्भभित्रवाट प्रकट 
हुनुहुन्छ | जन्म नलिने भएर पनि ती परमात्मा देवता, मनुष्य, पशुपक्षि 
आदि योनिमा नानारूपले प्रकट हुनुहुन्छ । ब्रस्मज्ञानी परुषहरू व्रह्माको 
उत्पत्तिस्थान भएका ती परमपुरुषलाई सबैतिर देख्दछन जसमा निश्चित 
रूपमा सबै लोक अवस्थित छन्‌ ॥१९॥ जन आदित्यरूप प्रजापति सबै 
देवतालाई शक्ति दिन सर्वदा प्रकाशमान हनहन्छ । जन भगवानले 
पहिलेदेखि ब्रह्मा, विष्णु, महेश आदि देवताको हित गर्दै आउनभएको 
छ र जो सबैका पूज्य हुनुहुन्छ | जो सवै देवता: भन्दा पहिले प्रकट 
हुनुभएका हा । त्यस्ता व्रह्मज्योतिस्वरूप परमप्रुषलाई हामी प्रणाम 
गदछ ॥२०॥ इन्द्रियका अधिष्ठाता देवताहरूले सन्दर ब्रस्मज्योतिरूप 
आदित्यदेवलाई आविर्भूत गर्दे सर्वप्रथम यो करा भन्न थाले- हे आदित्यदेव ! 
जुन ब्राह्मणले हजुरको यो वास्तविक स्वरूपलाई जान्दछन्‌ तिनका 
अधीनमा सम्पूर्ण देवताहरू हुने गर्दछन ॥२१॥ हे भगवन । श्री र लक्ष्सी 
TE A हुन्‌ । ब्रह्माका दिन-रात हज्रका पार्श्व हन्‌ | 

नक्षत्रहरू 

हजुरको विकसित मुख हो हजुर संध रो बो हुन्‌ । अशिवनी (अनत 


T कल्याणको कामना गनहोस | 
मलाइ आफ्नो कल्याणमय लोक दिलाउनहोस 

लाउनुहोस्‌ 'वर्यहरू 
प्रदान गर्नुहोस्‌ ॥२२॥ aS 
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अथ तृतीयोऽध्यायः 
हरि ॐन्भाश्‌P शिशानोव्वृष॒भोनभीमो 
घनाघन? क्षोभणश>चर्षणीनाम्‌ ॥ 
सङ्कन्दनोनिमिषऽएकवीर? शत 
सेनाऽअजयत्साकमिन्द्रः॥१॥ 
सङ्क्रन्द नेनानिमिषेणजिष्ष्णुना 
बृत््कारेण॑द्‌**च्यवनेनधृष्णुना ॥ 
तदिन्द्रेणजयततत्सहद््वं 
व्युधोनर५इषुहस्तेनवृष्ष्णा ॥२॥ 


अप्रतिरथ (इन्द्र) सूक्त- 

शीघ्रगामी, बज्रजस्तै तीखा, वर्षाको जस्तो स्वभाव भएका, 
भयङ्कर, शत्रुलाई खतम पार्ने, मनुष्यहरूलाई डर दिने, वारम्वार गर्जना 
गर्ने, देवता भएका कारणले आँखा नभिम्क्याउने अत्यन्त सावधान र 


अद्वितीय पराक्रमी इन्द्रदेवले एकैचोटी शत्रुका अनन्त सेनालाई जित्त 


सक्नुहुन्छ ॥१॥ हे युद्धरत मनुष्यहरूहो ! भयरहित शब्द गर्ने, अनेकौँ युद्ध 
जित्ने, निरन्तर युद्धरत, सावधान भई हातमा वाण लिने, जयशील र 
आफू अपराजित भई कामनाको वर्षा गर्नेवाला इन्द्रका प्रभावल ती 


शत्रुसेनालाई जित र आफ्ना अधीनमा राखी संहार गर ॥९॥ 
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सऽइषुंहस्तै&सनिषङ्गिभिर्व्वशीस 9 स्रष्टासयुधऽइन्द्रोंगणेन' ॥ 
स&सृष्टजित्त्सोमपार्बांहुशद्धुर्यगग्रधन्न्वाप्प्रितहिताभिरस्ता ॥३॥ 
बृहस्पतेपरिदीयारथेनरक्षोहामित्रा २,अपबाधमानढै ॥ 

प्रभञ्जन्त्सेना प्रमूणोगुधाजयश्वस्माकमेद्धयवितारथानास्‌॥४॥ 
बलविज्ञायस्थविर& WANE सहस्वान्वाजीसहमान५उग्ग्रश ॥ 
अभिवीरो;अभिससत्त्वासहोजाजैत्रमिन्द्ररथमातिष््रगोवित्‌ ॥५॥ 
गोत्रभिदज्ञेविदंव्वज्जरबाह्‌ञ्जयन्तमज्ज्मप्रमृणन्तमोज'सा ॥ 


इम&सजाता;अनुवीरयद्धवमिन्द्रछ सखायो;अनुस &रभद्धवम्‌॥६॥ 
= ee 

ती जितेन्द्रिय, शत्रुलाई आपनो अधीनमा राख्ने, हातमा वाण 
लिएका, युद्धमा ठूलै धनुर्धारीलाई पनि हॉक दिने इन्द्रले यद्धमा शत्रको 
समूहलाई एकचोटि जित्न सक्नुहुन्छ | यजमानहरूको यज्ञमा सोमपान 
गर्ने, वलवान्‌ र उत्कृष्ट धनुर्धारी ती इन्द्रले आफ्ना धनवाट छुटेका 
वाणद्वारा शत्रुलाई नाश गरिदिनुहुन्छ। त्यस्ता इन्द्रले हाम्रो रक्षा गर्नुहोस्‌ ॥३॥ 
हे वाणीका अधिष्ठाता वृहस्पति ! हजुरले रथबाट सबैतिर विचरण गर्दै 
राक्षसहरूलाई नाश गरिदिनुहोस्‌ । शत्रुलाई पीडित गर्दै र उनका 
सनालाइ नष्ट गर्दे ती दुष्ट हिंसकहरूलाई 


i लाई युद्धमा जित्नुहोस्‌ र हाम्रा 
e थहरूको 2 ~ » ` 

se शनुहास्‌ ॥४॥ हे इन्द्र हजुर अरुको वललाई जान्नेवाला 
अत्यन्त पुराना, वीर, वलवान । 


योद्धाहरूले युक्त, सबैतिरबाट प! TAA, युद्धमा क्रूर, चारैतिर वीर 

भएका र शत्रुहरूलाई eet परिचारकहरूले युक्त, वलवाट नै उत्पन्न 

मल x लाई नष्ट गर्नेवाला हुनुहुन्छ । हाम्रो स्ततिको रहस्य 

Ç आफ्ता au 

गु ७ आफ्ना जयशाली रथमा सुशोभित हुनुहोस्‌ ॥५॥ हे 

अमानजन्मवाला देवताहरू हो | GEN 

हातमा वञ्रधारण गर्ने, यद्धमा 

गर्ने यी इन्द्रदेवलाई पराक्रम SANA 

उत्साहित गर्दै आफै पनि “डाउन उत्साह थपिदिनुहोस्‌ र यिनलाई 
गणि उत्साहले परिपूर्ण हनहोस | ।६ 
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अभिगोत्राणिसहसागाहमानोदयोव्वीर9 शतमन्युरिन्द्र ॥ 
दुः”च्यवन>पृतनाषाड यद्धयोस्माक6सेनाऽअवतुप्प्यूत्सु ॥७॥ 
इन्द्र,आसान्नेताव्वृहस्पतिई क्षिणायज्ञश्रेपुर;एतुसोम- ॥ 

देवसेनानामभिभग्जतीनाञ्जयन्तीनाम्मरुतोषन्त्वग्ग्रम ॥८॥ 
इन्द्रस्यव्वृष्ष्णोव्वरुणस्यराज्ञ;आदित्यार्नाम्मरुता OMA उगग्रम्‌॥ 
महामनसाम्भुवनच्च्यवानाङ्गोषोदेवानाञ्जयतामुदस्थात्‌ ॥९॥ 

उद्घर्षयमघवन्नायुधान्न्युत्सत्त्वनाम्मामकानाम्मना@सि ॥ 
उदरत्रहन्त्वाजिनांव्वाजिनान्न्युद्र्थानाञ्जयतांग्बन्तुघोषा+॥१०॥ 


शत्रुमाथि दया नगर्ने, पराक्रमी, बहुधा क्रोधयुक्त, सयौँ यज्ञकर्म 
गर्ने, अरुबाट नष्ट नहुने, शत्रुसेनालाई संहार गर्ने र अरु कसैबाट पनि 
प्रहरित हुन नसक्ने इन्द्रले असुरकुललाई संग्राममा एकैचोटि नष्ट गर्दै 
हाम्रा सेनालाई वचाऊन्‌ ॥७॥ बृहस्पति र इन्द्र सबै शत्रुसेनालाई नष्ट 
गर्ने विजयशाली देवसेनाका अधिपति हुन्‌ । यज्ञपुरुष भगवान्‌ विष्णु 
दक्षिणा सोम र यिनीहरूका अगाडि हिँडून्‌ | सबै मरुद्गण पनि सेनाका 
अगाडि अगाडि जाऊन्‌ ॥८॥ सम्पूर्ण लोकलाई नष्ट गर्न सक्ने र विजय 
प्राप्त गर्नेवाला देवता, राजा वरुण, द्वादशादित्य, मरुद्गण, कामना 


अनुसारको वर्षा गराउने इन्द्रदेव र राजा वरुणको सभाबाट जयजय 


ध्वनि उठिरहेको छ ॥९॥ हे इन्द्र | हजुरले आफ्ना शस्त्रहरूलाई राम्ररी 
सुसज्जित गरिदिनहोस्‌ । हाम्रा वीर सैनिकहरूको मनमा उत्साह 
भरिदिनुहोस्‌ । हे वत्रनाशक इन्द्र ! हजुरले हाम्रा घोडालाई छिटो 


वनाइदिनहोस | विजयशील रथवाट जयघोषको उच्चारण 
TRER ॥१०॥ 
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Ea रुद्राष्टाध्यायी 
अस्माकमिनदररसमृतेषुदवजेष्वस्माक्बाऽइष॑व्स्ताजयन्तु ॥ 
अस्माकंव्वीराऽउततरेभवन्त्वस्मां $ उदेवा5भवताहवेषु ॥११॥ 
अमीर्षाञ्चित्तम्प्रतिलोभयन्तीगृहाणाङ्गान्त्यप्प्वेपरेहि ॥ 
अभिप्प्रेहिनिईहहृत्सुशो केरन्धेनामित्रास्तमसासचन्ताम्‌ ॥१२॥ 
अवसृष्ट्वापरापतशारव्व्येब्ब्रस्मस6 शिते ॥ 
गच्छामित्रान्पप्रप ्यस्वमामीषाइञ्चनोच्छिषट ॥१३॥ 
प्रेताजयतानरऽइन्द्रोंव WHAT ॥ 
उग्ग्राव- सन्तुबाहवोनाधृष्ष्यामथास॑थ ॥१४॥ 


शत्रुका ध्वजासंग हाम्रा ध्वजाहरूको जम्का भेट हुँने बेला इन्द्रले 

हाम्रो रक्षा गरून्‌ | हाम्रा वाणले शत्रुलाई नष्ट गर्दै उनीहरूमाथि विजय 
प्राप्त गरून्‌ र हाम्रा वीर सैनिकहरू शत्रुका सैनिकभन्दा श्रेष्ठ बनून्‌ । 
है देवता हो ! हजुरहरूले संग्राममा हाम्रो रक्षा गर्नुहोस्‌ ॥११॥ हे शत्रुहरूलाई 
कष्ट दिनेवाला रोगका अधिष्ठाता देव | यी शत्रुहरूको चित्तलाई मोहित 
गर्दे यिनका शिर आदि अइलाई लिनुहोस्‌ र टाढा जानुहोस्‌ । फेरी 
उनीहरूका नजिक गएर उनका हृदयलाई शोकदग्ध वनाइदिनुहोस्‌ । 
हाम्रा शत्रुहरू गाढा ढकमक्क अन्धकारबाट ढाकिऊन ॥१२॥ वेदमन्त्रद्वारा 
तिखारिएका वाणरूप हे ब्रह्मास्त्र हो | मबाट प्रक्षिप्त भएका तिमीहरू 
Ci शत्रुका नजिक जाओ र उनका शरीरमा प्रवेश गर । 
प्राप्त गर । इन्द्रले तिमीहरूको e 
कल्याण गरून्‌ । तिम्रा हात शस्त्र 


उठाउन समर्थ हकन्‌ | जसबाट 
॥ कुने हालतमा पनि तिमीहरू शत्रुबाट 
पराजित नवन ॥१४॥ ae 
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रूदाष्टाध्यायी == ३७ E 
असौयासेनामरुत& परेषामब्भ्येतिन्‌ऽओजसास्प्पद्धमाना ॥ 
ताडूंहततमसापतव्ब्रतेनयथामीऽअन्न्योऽअन्न्यन्नजानन्‌ ॥१५॥ 
यत्रबाणा? सम्पतन्तिकमाराव्विशिखाऽइंव ॥ तन्नऽइन्द्रो 
बृहस्प्पतिरदितिटं शर्म्मयच्छतुव्विश्श्वाहाशर्म्मबच्छतु ॥१६॥ 
मम्मीणितेव्वर्म्मणाच्छादयामिसोमस्त्वाराजामृतेनानुवस्ताम्‌ ॥ 
उरोर्व्वरीयोव्वरुणस्तेक्‌णोतूजयन्तन्न्त्वानुदेवामदन्तु ॥१७॥ 
॥ ॐ कवचाय हुम्‌ ॥ 
॥इति रुद्रपाठे तृतीयोऽध्यायः॥३॥ 


हे मरुद्गण | यो शत्रुको सेना आफ्नो बलले हामीसंग सेखी 
गर्दै हाम्रा सामने आइरहेको छ । यिनीहरूलाई अकर्मण्य वनाइदेऊ 
जसबाट ती शत्रसेनाका सैनिकहरू एक आपसमा परिचित नहोंऊन्‌ 
र परस्पर शस्त्र चलाएर आफैँ नष्ट होऊन्‌ ॥१५॥ जुन युद्धमा शत्रुल 
चलाएका वाणहरू विकीर्ण शिखावाला साना-साना बालकहरू भै 
यताउति लडिरहेका छन, त्यस्ता युद्धमा इन्द्र, बृहस्पति र देवमाता 
अदितिले हामीलाई जिताऊन्‌ । यी सवै देवताहरूले हाम्रा कल्याण 
गरून्‌ ॥१६॥ हे यजमान | म तिमीहरूका मर्मस्थानलीई कवचद्वारा 
ढाकिदिन्छु । ब्राह्मणका राजा सोमले तिमीलाई मृत्युबाट वचार" . 
किसिमको कवचले सरक्षित गरून्‌ । वरुणले-तिम्रा कवचलाई अत्यन्त 
मजबुत बनाऊन्‌ र विजयतिर उन्मुख भएका तिमीलाई सवै देवताहरूले 
उत्साहित बनाऊन्‌ ॥१७॥ 
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रुदाष्टाध्यायी 
अथ चतुर्थोऽध्यायः 
हरि=उंव्विभ्राडबृहतिपिबतुसोम्म्यम्मद्ववायृह॑ध्ज्ञपतावविहुतम्‌॥ 
TATA AAA UAT पृपोषपुरुधाव्विराजति ॥१॥ 
उदुत्यञ्जातवेदसन्देवं्वहन्तिकेतव+ ॥ दशेव्विः*वायसुर्थम्‌ ॥२॥ 
मेनापावकचक्षंसाभुरण्ण्यन्तञ्जनां२।४अनु ॥ त्वंव्वरुणपश्यसि ॥३॥ 
देव्यावद्दवर्ग् आगत रथेनसूर्वर्यत्वचा ॥ AAAS समञ्जाथे ॥ 
तम्प्रत्कनथा५यंव्वेनशशचित्रन्देवानाम्‌ ॥४॥ 
तमप्रतननर्थापर्वरथाव्विशवथेमथाज्ज्येष्ठतांतिम्बर्हिषद९गस्वर्व्विदम्‌ | 
प्रतीचीनव्बृजनन्दोहसेधुनिमाशुन्ञ्जयन्तमनुयासुव्वर्द्धसे ॥५॥ 
A जून 
हे सूर्य भगवन्‌ | यजमानलाई अखण्डित आय थप्दै हजरले यो मीठो 
हवि ग्रहण गर्नुहोस्‌ । जुन सूर्यदेव वायुवाट प्रेरित भई आत्माद्वारा प्रजाको 
गलन र पाषण गदछन्‌ साथे ती सूर्यदेव अनेक रूपमा प्रकाशित भइरहेका छन्‌ 
किरणहरूले सम्पूर्ण जगत्लाई प्रकाशित गर्नका लागि जातवेदस्‌रूप 


-Ea 


सोमरूप 


॥१॥ सूर्य 


सूयदवलाई माथि माथि लैजादै छन्‌॥२॥ सवैलाई शुद्ध गर्नेवाला हे वरुणदेव | हजरले जुन 


अनग्रह दृष्टिले सुपर्णस्वरूपलाई ar तिनै ऋत्विकलाई 

are छ ass हनुहुन्छ तिने चक्षुरिन्द्रियद्वारा हामी ऋत्विक 
ुहोस्‌ अश्विनीकुमारहरू हो | हजर दवे सर्य कान्तियुक्त 

रथद्वारा हामीकहाँ आइपुग्नुहोस्‌ क ahaa a 


अभिषिक्त गर्दै उत्कृष्ट हविवाला 
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रुद्राष्टाध्यायी RE 
अयंव्वेनश्च्चोदयत्पृश्श्निगर्ब्भज्ज्योतिर्जरायूरजसोव्विमानें ॥ 
इममपा९9सहइमेसूरर्यस्यशिशुन्नव्विष्प्रमतिभी रिहन्ति ॥६॥ 
चित्रन्देवानामुदंगादनीकञ्च क्षुम्मित्रस्यव्वरुणस्याग्ग्ने9 ॥ 
आफ्ाद्यावांपृथिवीऽअन्तक्षि सूक आत्त्माजगतस्तस्त्युष॑शशच ॥७॥ 
आन्‌ऽइडाभिर्व्विदथेसुशस्तिव्विशश्वानरéं सवितादेवऽएतु ॥ 
अपिसर्थायुवानोमत्सथानोव्विश्वञ्जगदभिपित्त्वेमनीषा ॥८॥ 
बदद्यकचंचव्वत्रहन्नुदगांऽअभिस््म ॥ सर्व्वन्तदिन्द्रतेव्वशे ॥९॥ 


बिद्यतलक्षणवाला ज्योतिले युक्त यी कान्तिमान्‌ चन्द्रमाले ग्रीष्म 
ऋतको समाप्तिसंगै जलको उत्पादनका लागि सूर्य वा चुलोकका गभमा 
रहनेवाला जलाघिष्ठातदेवलाई प्रेरित गर्दछन्‌ । बुद्धिमान्‌ ब्राह्मणहरू 
सूर्यको जलका साथ सङ्गति हुनेवेलामा मधुर वाणीद्वारा यी सोमदेवलाइ 
त्यसरी नै स्तति गर्दछन्‌, जसरी मानिसहरू आपना बच्चाहरूलाई 
समधर वाणीले प्रसन्न गराउँदछन्‌ ॥६॥ अहा | यो कस्तो आश्चय हा ! 
देवताका जीवनका आधार भएका, तेजःपुञ्जरूपी, मित्र वरुण र अरिनिका 
आँखारूपी सर्य उदाइरहेका छन्‌। स्थावरजङ्गममय जगतका आत्मास्वरूप 
यी .सर्यदेवले आफ्ना तेजले पृथिवी, स्वर्ग र अन्तरिक्षलाई ढकमक्क 
ढाकिरहेका छन्‌ ॥७॥ सबै जीवलाई हित गर्न अन्तर्यामी सूर्य भगवान्‌ 
हाम्रा सन्दर आहतिद्वारा प्रसन्न भई यस प्रशंसनीय यज्ञशालामा प्रकट 
होऊन्‌। हे निर्जर देवताहरूहो | हजुरहरू सवै यहाँ आउँदा जसरी तृप्त 
हुनुहुन्छ त्यसरी नै यी सम्पूर्ण जगत्लाई पनि प्रज्ञारूप अमृतद्वारा तृप्त 
गराइदिनहोला ॥८॥ वत्रहन्ता (अन्धकारलाई नष्ट गर्ने) ऐश्वर्ययुक्त ह 
सूर्यदेव ! हजुर आज जहाँ उदाउनुभएको छ यी सबै ठाउँ हजुरका 


अधीनमा भइसकेका छन्‌ ॥९॥ 
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{xo रुद्राष्टाध्यायी 
तरणिव्विश्श्वर्दर्शतोज्ज्योतिष्कृदसिसूर्य्य ॥ 
व्विश््वमाभासिरोचनम्‌ ॥१०॥ 
तत्सूर्म्मस्यदेवत्वन्तन्न्महित्वम्मद्धघाकततोर्व्वितत्‌ऽसञ्जभार ॥ 
यदेदयुक्तहरित-सधस्त्थादाद्वात्रीव्वासस्तनुतेसिमस्में ॥ ११॥ 
तन्मित्रस्यव्वरुणस्याभिच क्षेसूरर्षोरूपडकणुतेद्योरुपस्थे' ॥ 
अनन्तमन्यदृशदस्यपाजःकृष्ष्णमन्त्यद्धरित€सम्भरन्ति ॥१२॥ 
बण्ण्महां२ ॥ $असिसूरर्षबर्डादित्यमहाँ२ ॥असि ॥ 
महस्तेसतोमहिमापनस्यतेद्धादेवमहां२ ॥असि ॥१३॥ 


हे सूर्यदेव | हजुर संसाररूपी समुद्रमा डुङ्गा जस्तै हुनुहुन्छ। हजुर सबैका 
लागि दर्शनीय हुनुहुन्छ र सवैलाई तेज प्रदान गर्नेवाला हुनुहुन्छ | प्रकाशमान 
सम्पूर्ण संसारलाई हजुरले ने प्रकाशित गर्नुभएको हो अर्थात्‌ हजुरकै ज्योतिले सूर्य, 
चन्द्रमा, अगिन, विद्युत्‌, ग्रहनक्षत्र आदि प्रकाशित भएका हुन्‌ ॥१०॥ सर्य भगवानको 
जोयो महिमा हो त्यसैले विराटस्वरूप देहका मध्यभागमा सबैतिरबाट विस्तारित 
ग्रहमण्डललाई आफ्नो आकर्षणशक्तिद्वारा नियमित बनाउँछ | जव उहाँले आफ्ना 
हरितवर्णवाला किरणद्वारा आकाशलाई ढाकिदिनुहुन्छ त्यसपछि मात्रै रात्रीले आफ्ना 
अन्धकाररूपी वस्त्रद्वारा सवैलाई ढाक्ने काम गर्दछ ॥११॥ सर्यदेवले स्वर्गलोकका 
काखमा रहेर मित्रदेव र वरुणदेवको रूप धारण गर्नुहुन्छ at त्यहाँबाट मनुष्यलाई 


राम्ररी हेन अ थात T मित्रको > पुण्यात्मालाई 
मरी हेर्नुहुन्छ । अर्थात्‌ मित्रको रूपमा पुण्यात्मालाई अनग्रहवृष्टि गर्नहन्छ र 
वरुणका रूपमा दुष्टलाई निगहीत ce 5. ti 


॥ गहत गनुहुन्छ। उनै सूर्यका अरु अनन्त स्वरूपहरू 
पनि छन्‌। वास्तवमा उहाँ नै देशकृतकालकृतवस्तुकृतपरिच्छेदशन्य मायाधिष्ठाता 
पर्णब्रह्म è साकाररूपले c २) ८ A 
es | उहाँका साकाररूपले इन्द्रियको वृत्ति अथवा किरणको रूप 
a INSU जगतूका प्रेरक सत्यस्वरूप हे सर्यदेव | हजुर सर्वश्रेष्ठ हुनुहुन्छ 
न्‌ Cr स्या दानव aes 
a ue Eai हजुरको महान्‌ र अविनाशी महिमाको 
[ गमान्‌ सत्यस्वरूप भगवन्‌ | हजुर महान्‌ हुनुहुन्छ ॥१३॥ 


र हजुर ने 
गान गर्द 
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न स्‍्द्राष्टाध्यायी य ४ ): 
बट्सरः्य>श्रवसामहाँ२ ॥असिसन्रादेवमहाँ२ ॥असि ॥ 
मह्नादेवार्नामसुर्षरुंपुरोहितोव्विभुज्ज्योतिरदाब्म्यम्‌ ॥१४॥ 
श्रायन्त५इवसूर््बव्विः*वेदिन्द्रस्यभक्षत ॥ 
व्व्सूनिजातेजनमान$ओजसाप्प्रतिभागन्नदीधिम ॥१५॥ 
अद्यादेवा5उदितासूर्बस्यनिर 5 हंस& पिपूतानिरवद्यात्‌ ॥ 
तन्नोमित्रोव्वरुणोमामहन्तामदिति& सिन्धु*्पूथिवी;उतद्यो9 ॥१६॥ 
आकष्ष्णेनरज साव्वर्त्तमानोनिवेशयन्नमृतम्मर्त्य॑ञ्च ॥ 
हिरण्ण्ययेनसवितारथेनादेवोबातिभुवनानि पश्य॑न्‌ ॥१७॥ 
(3० नेत्रत्रयाय वौषट्‌) 
॥इति रुद्रपाठे चतुर्थोऽध्यायः 


हे सत्यस्वरूप सूर्य | हजुर धन र कीतिंद्वारा महान्‌ हुनुहुन्छ । हे सत्य 
स्वरूप देव | हजुर सर्वश्रेष्ठ हुनुहुन्छ | हजुर आफ्नो महिमाद्वारा देवताको माझमा 
रहने, सबैलाई कल्याण गर्ने र असुरविनाशक हुनुहुन्छ । हजुर नै सवै कर्ममा 
अर्घ्यदानादिका माध्यमले प्रथमपूज्य हुनुहुन्छ | हजुरको ज्योति सर्वव्यापी र 
अनुल्लड्धनीय छ ॥१४॥ सूर्यका उपासक व्यक्तिले इन्द्र आदिको उपासताबाट 
प्राप्त हुने धनधान्यादि ऐश्वर्य भोगलाई स्वतः प्राप्त गर्दछन्‌। अतः कम किरण 
सहित प्रकाशमान्‌ भएर जब उदाउनुहुन्छ तव हामी यज्ञमा हजुरक लागि देवभाग 
अर्पित गर्दछौँ ॥१५॥ हे सर्यरश्मिरूप देवता हो ! अब आज सूर्य उदाएपछि हजुर 
हरूले हामीलाई पाप र दष्कीर्तिवाट मुक्त बनाइदिनुहोला | यस्तै मित्र, वरुण, 
अदिति, समुद्र, पृथिवी र स्वर्ग सबैले यो हाम्रो भनाइलाई स्वीकार गरून्‌ ॥१६॥ 
सवैलाई प्रेरणा दिनेवाला सर्य भगवान्‌ सुवर्णमय रथमा चढेर al र R 
नक्षणले युक्त भएका अन्तरिक्षका मार्गमा पुनरावर्तनका क्रमले घुमी घुमी bb 
मनुष्य आदिलाई आआफ्नो कार्यक्षेत्रमा नियुक्त गर्नुहुन्छ र सम्पूण aed 
कर्तव्यपथमा लागे-नलागेको निरीक्षण गर्दै घुमरहनुभएको & A 
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रुदाष्टाध्यायी 
अथ पञ्चमोऽध्यायः 
हरि नमस्तेरुदृमन्न्यवऽउतोत्‌!इष॑वेनम+ ॥ 
बाहुब्भ्यामुततेनमः ॥१॥ 
बातेरुद्रशिवातन्रघोरापापकाशिनी ॥ 
तयानस्तन्न्वाशन्तमयागिरिशन्ताभिचाकशीहि ॥२॥ 
बामि्ुङ्गिरिशन्तहस्तेबिभर्ष्ष्यस्तवे ॥ 
शिवाह्विरिब्रताइरुमाहिं सी€पुरुषज्जगंत्‌ ॥३॥ 
शिवेनव्वचसात्त्वागिरिशाच्छाव्वदामसि ॥ 


बर्थानसर्व्वमिज्जगदयक्ष्मफसुमना;अस'त्‌ ॥४॥ 


४२ 


रुद्रसूक्त- 
दुःख नाश गराउँने वा ज्ञान दिने हे रुद्रदेव | हजरको क्रोधलाई 

नमस्कार छ । हजुरको वाणलाई र हजुरका दबै हातहरूलाई पनि 
नमस्कार छ ॥१॥ कैलाशपर्वतमा विराजमान अथवा वाणीमा या मेघमा 
रहेर सबैलाई आनन्द दिने हे रुद्रदेव घोर र अघोर गरी हज्रका दुई 

a । ती दुई मध्ये जुन कल्याणकारी, पापनाशक र सौम्य अघोर 
छ त्या सुखदायक मङ्गलमयरूप धारण गरेर हामीलाई दर्शन 

रक्षा गर्नुहोस्‌ ॥२॥ पर्वतको शिखरमा निवास गर्ने हे 
पनि रहनुहुन्छ र सबैको रक्षा गर्नुहुन्छ अथवा 
N । हजुरले संसारको प्रलय गर्दा 
त वाण लिनुहुन्छ त्यस वाणलाई लोककल्याणका 
निमित प्रयोग गरिदिनुहोस्‌ । हा रादि परिगारणन सय 
“ae oon नगरिदिनुहोस्‌ ॥३॥ कैलाशमा शयन गर्ने 
रताद इ प्राप्त गर्नका लागि कल्याणमय वाणीद्वारा 

5° स्तात गदछों | हामी संसारका सम्पूर्ण प्राणीहरूलाई निरोगी र 
सद्विचारवाला वनाइदिनुहोस्‌ ॥४॥ 
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रुद्रदेव | हजुर 
वृष्टिको रूपले सवैको पा 
आफ्नो हातमा जुन वाए 


रुद्राष्टाध्यायी 
अद्धयवोचदधिवक्क्ताप्प्रथमोदैव्व्योभिषक्‌ ॥ 
अ्ही'*चसव्वीन्जम्भयन्त्सव्वीश्च्यातुधान्न्योपधराची& परासुव ॥५॥ 
असौयस्ताम्म्रोऽअरुणऽउतबब्भू?सुमङ्गल+ ॥ 

बेचैन 5 रुद्माअभितोदिक्षुश्श्रिता>सहसशो५वैषा ९१ हेड ईमहे ॥६॥ 
असौयोवसप्पीतिनीलग्ग्रीवोव्विलोहित€ ॥ 
उतैनज्ञेपा(अदृश्श्न्नदश्श्रत्नुदहार्य6 सदृष्ट्रोमुडयातिन€ ॥७॥ 
नमोस्तुनीलग्ग्रीवायसहसाक्षायमीदुषे ॥ 
अथोयेऽअस्यसत्त्वानोहन्तेब्भ्योंक रन्नमः॥८। 


मुख्य वक्ताका रूपमा रहने, देवताहरूमा प्रमुख र रोगनाशक 
रुद्रदेवले हामीहरूलाई विशेषरूपले वर्णन गरून्‌ साथै सर्प व्याघ्रादि 
हिंस्रक प्राणीलाई नष्ट गर्दै अधोगमन गराउने सम्पूर्ण राक्षसीहरूलाई 
पनि हामीबाट टाढा भगाइदिनहोस ॥५॥ जुन रुद्रदव सूयरूपमा सबैका 
सामु प्रत्यक्ष हुनुहुन्छ | जो उदाउँदा रातो, अस्ताउंदा अरुण र मध्याह्न 
कालमा पिङ्गल वर्णभएका मङ्गलदायी हुनुहुन्छ । जसका वरिपरि हजारौँ 
रुद्रांशरूप किरणहरू व्याप्त छन्‌ । त्यस्ता रुद्र भगवानका क्रधिला३ 
हामीले आफ्नो श्रद्धापर्ण साधनाबाट निराकरण गरौँ ॥६॥. जुन भगवान 
कर्मसाक्षी भई नित्य उदाउने र अस्ताउन्ने गर्नुहुन्छ त्यस्ता नीलकण्ठ र 
कहिलेकाहीँ लालिमाले यक्त हने सर्यरूप रुद्र भगवानलाई सामान्य 
अज्ञानी गोठाला, खेताला र पर्धैर्नीहरूले समेत प्रत्यक्ष रूपमा दर्शन 
गर्दछन्‌ । त्यस्ता रविमण्डलमा अवस्थित रुद्रदवल हामीलाई सुखी 
वनाऊन्‌ ॥७॥ हजारौं नेत्रद्वारा जगतलाई et र कृपादृष्टि छन 
नीलकण्ठ भगवानलाई नमस्कार छ | त्यस्तै जुन उहाका सत्त्वगुणी 


अनुचरहरू छन । तिनीहरूलाई पनि म नमस्कार Tag ॥८॥ 
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L रुद्राष्टाध्यायी 
प्रमुञ्चधन्व॑न॒स्त्वमुभयो राततक्न्योज्ज्याम्‌ ॥ 
बाश्च्चतेहस्तऽइष॑वé पराताभगवोव्वप ॥९॥ 
व्विज्ज्यन्धन्‌+कपर्हिनोव्विशल्ल्योव्वाणवाँ२॥।5उत ॥ 
अनेशन्नस्यवाऽइषवऽआभुरस्यनिषङ्गधिP ॥१०॥ 
बातेहेतिम्मी ढुष्ट्रमहस्तेबभूवतेधन्‌+ ॥ 
तयास्मार्न्विश्वतस्त्वमयक्ष्मयापरिभुज ॥११॥ 
परितेधन्त्वनोहेतिरस्मान्न्च्वृणर्तृव्विः*वत'+ ॥ 
अथोबइषुधिस्तवारेऽअस्मन्निधेहितम्‌ ॥१२॥ 
अव्तत्त्यधनुष्ट्व%सहस़ाक्षशतेषुधे ॥ 


निशीर्म्बशल्ल्यानाम्मुखांशिवोन+ सुमर्नाभव ॥१३॥ 


है भगवन्‌ | हजुरका धनुषका दुवै टुप्पामा वांधिएको ताँदो (डोरी)लाई 
चालाएनुहास्‌, हजुरका हातमा रहेका वाणलाई पनि टाढै हटाइदिनहोस र हजर 
हाम्रा लागि कल्याणकारी भइदिनुहोस्‌ ॥९॥ जटाजूटधारी शिवजीको धन तादोरहित 
हस्‌ । ठोक्रो विषालु वाणले रहित हओस्‌ । यी रुद्रदेवका वाणहरू कहीं कतै 
नदेखिऊन्‌ र यिनको म्यान (खड्ग राख्ने ठाउँ) पनि खाली हओस । अर्थात भगवान्‌ 
रुद्र हाम्रा लागि निःशस्त्र भइदिनुहोस्‌ ॥१०॥ अमत वर्षाउने हे भगबन्‌ | हजुरका 
हातमा जे जति हतियार वा धनुष छन्‌ ती उपद्रवरहित हऊन्‌ र हजुरले त्यस्ता 
राख्ने जुन खोक्रो छ त्यसलाई : हामी: हावा Mg 
संसारलाई देख्न सके हे ° हामीभन्दा टाढै राखिदिनुहोस्‌ ॥१२॥ हजारौं नेत्रले 
ae ok oe हेजुरका तरकस (वाण राख्ने ठोक्रा) पनि सैकडौं 
वोधो बनाउनुहोस रहामी zi E ae 

"` ` ` हा उपर प्रसन्न एवं कल्याणकारी हुनुहोस्‌ ॥१३॥ 
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रूद्राष्टाध्यायी >> ४५ = 
नमस्त;,आयधायानाततायधष्ष्णवे ॥ 
उभाब्भ्यामततेनमोबाहब्भ्यान्तवधन्न्वने ॥१४॥ 
मानोमहान्त॑मतमानोअब्भेकम्मानऽउक्ष॑न्तमृतमारनऽउक्षितम्‌॥ 
मानोंव्वधीढॅपितरम्मोतमातरम्मान-प्यास्तन््वोरुदररीरिषटं ॥१५॥ 
मानस्तोकेतनयेमान5आयुषिमानोगोषुमानोऽअश्वेषुरीरिषटं ॥ 
मानोव्वीराब्नद्रभामिने व्वधीहविष्म॑न्त& सदमित्त्वाहवामहे ॥१६॥ 


(प्रथमावृत्तो पुनर्नमस्ते षोडशकं जप्त्वा) 


नमोहिरण्ण्यबाहवेसेनान्न्येदिशाञ्चपतयेनमोनमोव्वृक्षेन्भ्यो 
हरिकेशेब्म्य&पशनाम्पतयेनमोनम॑*शष्प्पिञ्जररायत्त्विषीमते 
पथीनाम्पतयेनमोनमोहरिकेशायोपवीतिनेपुष्टरनाम्पतये 
नमोनमोबब्भ्लुशाय ॥१७॥ 


हे रुद्रदेव | हजरका शत्रनाश गर्न समर्थ तर नखोलिएका हतियारलाई 
नमस्कार छ । हज्रका दवै बाहलाई नमस्कार छ र यस्त हजुरका विजयशाली 
धनुषलाई पनि नमस्कार छ ॥१४॥ हे रुद्रदेव ! हजुरल हाम्रा महनीय वृद्ध गुरुजनहरूलाई 
नष्ट नगर्नुहोस्‌ । त्यस्तै आमाका गर्भमा रहेका शिशुहरूलाई, वालकहरूलाई, 
तन्नेरी नौजवानहरूलाई पनि नमारिदिनुहोस्‌। यसैगरी हाम्रा पिता, माता ₹ प्यारा 
पुत्रपौत्रादि परिवारलाई पनि नमारिदिनुहोस्‌॥१‰॥ हे रुद्र! हाम्रा पत्रपौत्रादि p 
नमार्नुहोस्‌ | हाम्रो आय नष्ट नगर्नुहोस्‌ । हाम्रा गाइ आदि पशमा र घोडा आ 
वाहनमा प्रहार नगर्नुहोस्‌ | त्यस्तै हाम्रा रिसाहा सैनिकहरूका वध ति 
हामीहरू हवि वा पजासमग्री सहित भएर सँधै हजुरको आवाहन गर्दछौँ ॥१ 
आफ्ना वाहमा सवर्ण धारण गर्ने, सेनानायक र दिशाका अधिपति va 
नमस्कार छ | पर्णरूपमा हरियो केशवाला, वृक्षरूप र जीवहरूलाई i 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । कान्तिमान्‌ वालतृण जस्ता पहली वर भएका मा 
पालक रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । नीलवर्णवाला कश भएका र मङ्गलका 
यज्ञोपवीत धारण गर्नेवाला एवं सद्गुणहरूले युक्त मनुष्यका 
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न ४६ रुदाष्टाध्यायी 
नमोबन्भ्लशायव्व्याधिनेऽन्नानाम्पतयेनमोनमो भवस्यहेत््यै 
जगताम्पतथेनमोनमो रुट्रायांततायिनेक्षेत्राणाम्पतयेनमोनम-+ 
सूतायाहन्त्यैव्वनानाम्पतयेनमोनमोरोहिताय ॥१८॥ 
नमोरोहि तायस्त्थपतथेव्वृक्षाणाम्पतयेनमोनमोभुवन्तयेव्वारि 
वस्कूतायधीनम्तयनमोनमोमनिणव्वाणिजायकक्षांणाम्पतथेनमो 
नर्मच्चे्धीषायाककन्दयतेपत्तीनाम्पतयेनमोनम':कृत्स्नायतया' ॥१९॥ 


नमन्कृत्स्नायतयाधावतेसतत्वनाम्पतयेनमोनमसहभानायनिव्व्याधिन 
आळ्याधिनीनाम्पतयेनमोनमोनिषद्रिणेकक्‌भायस्तेनानाम्पतथेनमो 


= = नमोनिचेरवेपरिचरायारण्ण्यानाम्पतथेनमोनमोव्वज्चते <a wt =, 


ee oat ॥२०| 


वेधन ee ला कपिल वणयुक्त वृषभमा आरूढ हुने, शत्रुहरूलाई 
न es * रुद्रदवलाइ नमस्कार छ | संसारका आयुधरूप भएका 
देहहरूको ss गन र हतियार उठाउनेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । 
छ॥१८। लोहित वर्ष fi सारथिरूप र वनका रक्षक रुद्रदेवलाई नमस्कार 
वक्षका पालक रुद्रदेवलाई नम गृह आदिको निर्माण गर्न विश्वकर्मा रूप लिने र 
छ TRER छ। भुवनलाई विस्तार गर्ने, समृद्धि गराउने र 


औषधीहरूका रक्षक रुद्रदेवलाई 
र ५५वलाइ नमस्कार ` 
कर्तारूप र वनका लतावक्ष आदिको छ । समालाचनामा कुशल, व्यापार 


पालन गर्नेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छु 
युद्धमा दौडिने, सम्पूर्ण लाभ गराउने र. NRI कानसम्म धनु खिंचेर अत्यन्तै छिटो 
पालन गर्ने देलाई नमस्कार छ। गाई नमस्कार छ। शरणागत प्राणीहरूको 
x eles छ। शत्रुलाई x पता 
ग्वाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छु as तिरस्कार गनवाला र शत्रुलाई वेधन 
रक्षक रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। a गर्न सबने सूरा र सेनाका 
À महान्‌ रुद्रदेवलाई नमस्कार 


छ। गुप्त चोरहरूका र रुद्रदेवलाई 
गर्ने इच्छाले आपण आ विचरण गर्नेवाला नमस्कार छ। निरन्तर गतिशील र हरण 
रक्षक रुद्रदेवलाई नमस्कार छ॥ २०) लाई नमस्कार छ र वनका 
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सा”... 


रूदाष्टाध्यायी xk 
नमोव्वञ्च तेपरिवञ्च तेस्तायूनाम्पतयेनमोनमोनिषङ्गिणऽ 
इषुधिमतेतस्क्कराणास्पतयेनमोनम+सुकायिब्भ्योजिघा@ 
सदभ्यो मुष्षणताम्पत येनमोनमोसिमदभ्योनक्तञ्चरदभ्यो 
व्विकून्तानाम्पतयेनम+ ॥२१॥ 

नम5उष्ष्णीषिणेगिरिचरायक्‌ल्‌ञ्चानाम्पतयेनमो नम 
इषुमदभ्योधन्न्वायिब्भ्य^*चवोनमौनमऽआतन्न्वानेब्भ्यः 
्प्रतिदर्धानेन्भ्य**चवोनमोनम5आयच्छदभ्योस्य दभ्यश*्चवो 
नमोनमोव्विसृजद्‌भ्य+ ॥२२॥ 


वञ्चना गर्नेवाला र आफ्ना मालिकलाई विश्वास दिलाएर धन 
हरण गर्ने व्यक्तिलाई समेत ठग्नेवाला रुद्ररूप भगवानलाई नमस्कार 
छ । गप्तधन चोर्नेवालाका पालक रुद्रदेवलाई नमस्कार छ | वाण र 
ठोक्रो धारण गर्नेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । खुलेर चोरी गर्नेवालालाई 
रक्षा गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। वज्रधारण गर्ने र शत्रुको संहार गन 
इच्छा राख्नेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। खेतमा पैदा हुने धान आदि 
वनोषधी लैजानेवालालाई रक्षा गर्ने रुद्रदेवलाइ नमस्कार छ। प्राणीहरूलाइ 
घात गर्न वा रक्षा गर्न खड्गधारण गरेर रात्रीमा विचरण गर्ने रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ | अरुलाई कन्तन गरेर उनीहरूका धन हरण गर्नेवालालाई 
पनि पालन गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥२१॥ शिरमा फटा गुतर 
पर्वत आदि दर्गम स्थलमा घम्नेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । 
छलपूर्वक अरुका खेत, घर आदि हरण गर्नेवालालाई पालन गर्ने 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । मानिसहरूलाई भयभीत गर्न वाग धारण 
गर्ने र धनष धारण गर्ने रुद्रदेवहरूलाइ नमस्कार छ । धनुमा ताँदो 
चढाउनेवाला रुद्रदेवलाई र धनमा वाण सन्धान गर्नवाला रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ । धनलाई राम्ररी खिच्नेवाला र वाणलाई राम्ररी प्रहार 


गनवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥२२॥ 
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A ¥5 रुद्राष्टाध्यायी 
नमोव्विसूजदभ्योव्बिद्वयद्‌भ्यःशचवोनमोनम = स्वृपदभ्यो 
जाग्ग्रदृभ्यःशचवोनमोनम& शर्यानेब्भ्य;आसीनेन्भ्यशश्च 
वोनमोनमस्तिष्छदभ्योधावदभ्यःशचवोनमोनम+सभाब्भ्य+ ॥२३॥ 
नम'*सभाब्भ्यः सभापतिब्म्य**चवोनमोनमो**वेब्म्यो>*व 
पतिब्म्य%चवोनमोनरम$आब्ब्याधिनीब्भ्योव्विविद्धचन्तीभ्यष»च 
वोनमोनमउर्गणाब्म्यस्तृ$ हतीब्म्यशच्वोनमोनमोगणेब्म्य: ॥२४॥ 
नमोगणेब्भ्योंगणपंतिब्म्य**चवोनमोनमोव्ब्रातेब्भ्योव्व्रात 
पतिब्भ्य*चवोनमोनमोगृत्सेब्म्योगृत्सपतिब्भ्य**चवोनमोनमो 
व्विरूपेब्भ्योव्वि*वरूपेब्भ्य”*चवोनमोनमटसेनाब्म्य&॑ ॥२५॥ 
= 
पापीहरूलाई दमन गर्न वाण चलाउनेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार 

&। शनुहरूलाई वेधन गर्नवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ | स्वप्नावस्थाको 
अनुभव गर्नेवाला, जाग्रत्‌ अवस्थावाला र सुषुप्ति अवस्थावाला रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ । वस्दै गरेका, स्थिर रहेका र वेगवान्‌ तीव्र गतिवाला 
Seeds नमस्कार छ ॥२३॥ सभारूप र सभापतिरूप रुद्रदेवलाई 
TES ४। अश्वरूप र अश्वका अधिपतिको रूपमा रहेका रुद्रदेवलाई 
a छ। सवे प्रकारले वेधन गर्नेवाला देवसेनारूप रुद्रदेवलाई र 
= वधन गर्नेवाला देवसेनारूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ | 
a हिका समूहवाला ब्राह्मी आदि मातृस्वरूप रुद्रदेवलाई 
anil छ । हनन गर्न समर्थ दुर्गा आदि मातृस्वरूप रुद्रदेवलाई 
S मो क ॥ २४॥ दवताहरूका अनुचर भूतगणरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार 
लि सा ले T भएका रुद्रदेवलाई नमस्कार छ 1 भिन्न भित्र 
रर विभिन्न जाति समूहका अधिपतिरूप रुद्रदेवलाई 

पु वनेका रुद्रदेवलाई 

अधिपति भएका sake 4 रुद्रदेवलाई र यस्ता जिज्ञासुका 
MTS नमस्कार छु । निकृष्ट रूपवाला रुद्रदेवलाई 


र नानारूप भएका विश्वरूपी रुट रदरदेवलाई 
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रुद्राष्टाध्यायी _४९ ४ 
नमसे नाब्भ्य&से नानिब्भ्य^*च वो नमो नमो र थिब्भ्यों5 
अरथेब्भ्य**चवोनमोनम+क्षत्ुब्भ्य+सङ्ग्रहीतृन्भ्य^*चवो 
नमोनमो महदभ्यो५अर्ब्भकेब्म्य**चवोनम* ॥२६॥ 

नमस्तक्ष॑ब्भ्यो रथका रेब्भ्यशश्चवो नमो नम&क्‌ल ले GRA 
कम्मरिब्म्य**चवोनमोनमोनिषादेब्म्य* पुन्जिष्ठ्ठेब्म्य**चवो 
नमोनम-*श्वनिब्भ्योमृगयुब्म्य*शचवोनमोनम&ःश्वव्भ्यः॥२७॥ 
नम€>वब्भ्य€?वपतिङ्यश्चवोनमोनमोभवायंचरद्रायंचनमःशार्व्वायच 
पशुपतयेचनमोनीलग्ग्रीवायचशितिकण्ठायचनम-+कपहिने ॥२८॥ 


सेनारूप रुद्रलाई र सेनापतिरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । रथमा 
चढ्नेवाला र रथविहीन रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । रथका अधिष्ठातारूप 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ र सारथिरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । जाति 
तथा विद्या आदिले उत्कष्ट प्राणीको रूपमा रहेका रुद्रदवलाइ नमस्कार 
छ । प्रमाण आदिले न्यन वालकको रूपमा रहेका रुद्रदवलाई नमस्कार 
छ ॥२६॥ शिल्पकाररूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । रथको निर्माण गर्नवाला 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। कम्भकाररूप रुद्रदवलाइ र लौहकाररूप रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ। वन पर्वत आदिमा घुम्ने निषादरूप रुब्रदवलाइ र पक्षीहरूलाई 
मार्ने पल्कश आदि रूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। कुक्‍्कुरहरूका गलामा ' 
वाँधिएको डोरी धारण गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छर मृगहरूका कामना 
गर्नेवाला व्याधारूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ UVM कुक्क्रहरूका रूपमा 
विचरण गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ | कुक्कुरका मालिकको रूपमा रहका 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। प्राणीहरूको उत्पत्ति गराउने रुद्रदेवलाई THATS 
छ । दुःखका विनाशक र पापलाई नाश गर्नेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ! 
पशुहरूका रक्षक रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। हलाहल विष पिउँदा घाँटीमा नीलो 
वर्ण भएका र सेतो गलावाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥ २८॥ 
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ELG रुदाष्टाध्यायी 
नम'*कपर्हिनेचळ्युप्तकेशायचनम'*सहस्राक्षायंचशतधन्न्वने 


चनमोगिरिशयायचशिपिविष्ड्रायचनमोमीढुष्ट्रमायचेषुमते 


चनमोहस्वाय ॥२९॥ 
नमोहस्वायंचव्वामनायचनमोंबृहतेचव्वषीयसेचनमोव्वृद्धाय 
चसवृधेचनमोऽग्ऱ्यायचप्प्रथमायंचनम5आशवे' ॥३०॥ 
नमऽआशवेचाजिरायचनमहशीरष्य़ायचशीब्भ्यायचनमः 
ऊम्म्यांयचावस्वृन्त्यायचनमोनादेयायचद्‌ट्वीप्यायच ॥३१॥ 


जटाजुट धारण गर्नेवाला रुद्रलाई नमस्कार छ। केश मुण्डन गरेका 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । हजारौं आँखा भएका इन्द्ररूप रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ । सयौं धनुष धारण गर्नेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । 
कैलाशपर्वतमा शयन गर्नेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । सबै प्राणीका 
हृदयभित्र अन्तर्यामीको रूपमा रहने विष्णुरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। 
ह सेचन गर्नेवाला मेघरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । वाण धारण 
स्का रळ ची नमस्कार छ ॥२९॥ सानो शरीर भएका र 
À =o As नमस्कार छ । ठूलो शरीर भएका 
भक a वृद्धावस्था भएका रुद्रदेवलाई तुम 
J नमस्कार छ। विद्या र विनयादि गुणले 

सम्पन्न विद्वान्‌हरूका साथी - 
आदिभूत रुद्रदेवलाई नमस्कार छ र सर्वत्र मुख्य रूपमा विराजमान 


छु a 3 ॥३०॥ जगद्व्यापी रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। 
a ला वेगवान्‌ वस्तुहरूमा रहने रुद्रदेवलाई 
item ie. लाई u 
a a र जलरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ! 
रुद्रदवलाई नमस्कार छ ॥३१॥ 
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भएका रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। जगतका | 


ÄM 


रुद्राष्टाध्यायी ५१ 
नमो ज्ज्येष्ट्रायचकननिष्ट्रायंचनम+ पूर्व्णजाय॑चापरजाय॑च. 
नमोमद्द्धयमायचापगल्भायचनमोजघन्त्यायचबुध्न्यायच. 
THE सोब्भ्याय ॥३२॥ 
नमटसोब्भ्यायचप्प्रतिसर्स्यायचनमोबाम्म्यायचक्षेम्म्यायचनम€ 
“लोक्क्यायचावसान्नन्‍्यायचनमउर्व्वग्बायचखल्ल्यौयच्‌ 
नमोव्वन्न्याय ॥३३॥ 


अत्यन्तै श्रेष्ठ ज्येष्ठरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। अत्यन्त युवा 
अथवा कान्छो रुद्रदेवलाई नमस्कार Gl जगत्‌का आदिमा 
हिरण्यगर्भको रूपमा प्रकट हुने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। प्रलयका 
समयमा कालागिन जस्तै रूप धारण गर्नेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। 
सृष्टि र प्रलयको मध्यमा देवता, मनुष्य र पशुपक्षी आदिको रूपमा 
उत्पन्न हनेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । अप्रकट इन्द्रिय भएका 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। अथवा विनीत रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। गाइ 
आदिका जघनप्रदेशवाट उत्पन्न हने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ र वृक्ष 
आदिका फेदमा निवास गर्नेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥३२॥ पुण्यपापल 
युक्त भएका मनष्यलोकमा उत्पन्न हुनेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। 
मङ्गलकार्यमा कल्याणरूप भई रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। पापीहरूलाई 
नारकी वेदना दिने यमराजका पनि अन्तर्यामी रुद्रदवलाई नमस्कार छ। 
कृशलकर्ममा रहनेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । वेदका मन्त्रद्वारा 
प्रकट हने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । वेदान्तका तात्पर्यविषयीभूत 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। सर्वसस्यश्यामला पथिवीवाट उत्पन्न हुनेवाला 
धान्य आदि रूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। धान्यविवेचनस्थल (खली) मा 


उत्पन्न हुने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ॥ २ 
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~ 


न्‌ १२ रुद्राष्टाध्यायी 
नमोव्वन्न्यायचकक्ष्यायचनम/शश्रवायचप्प्रतिःश्जवायचनर्म| 
आशुषेणायचाशुर॑थायचनमढंशूरायचावभे दिने च नमों 
बिल्म्मिने ॥३४॥ 
नमोबिल्म्मिनेचकव्‌चिने चनमोंव्वि्मणे चव्वरूथिनेचनम“ 


शभू तायचश्रुतसेनायंचनमो दुन्दुब्भ्यायचाहन न्न्यायच | 


नमोधृष्ष्णवे ॥३५॥ 


नमो धृष्णवे चप्प्रमृशायंचनमो निषङ्गिणे चे षृध्िमते'चनम' 


स्तीक्ष्णेषवेचायुधिनेंचनम-स्वायुधाय॑चसुधन्नवनेच ॥३६॥ 
"स्स O O O O O 


शिरस्त्र र कवच, कीरिट, कुण्डल आदि धारण गर्ने रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ। कपास निर्मित देहरक्षक धारण गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार 
छ । फलामको बख्तर पहिरिने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । ग॒म्बदयुक्त 
“ie gu विराजमान रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । संसारमा प्रसिद्ध 
रुद्रदवलाई नमस्कार छ। प्रसिद्ध सेनाले युक्त भएका रुद्रदेवलाई नमस्कार 
छ। दुन्दुभिमा अवस्थित रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। भेरी आदि वाद्य वादन 


ig 


गन 


छ॥३५॥ शगल्भस्वभाववाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। सत असतलाई 
Bo गर्न सिपालु रुद्रदेवलाई नमस्कार Bl wet घारणं 7a 
रुद्रदवलाइ नमस्कार छ। ठोक्रो l 
तीखा वाणधारण गर्ने रुद्रदेवलाई 
हतियारहरू धारण गर्ने रुद्रदेवलाई 
हतियार लिने र श्रेष्ठ पिनाक 
नमस्कार छ ॥३६॥ 


धारण गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ | 
र नमस्कार छ । विविध प्रकारका 
ई नमस्कार छ । उत्तम त्रिशूलरूप 
धनुषले युक्त भएका रुद्रदेवलाई 
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प्रयोग ` आदि 
याग हुन दण्ड आदि साधनमा विद्यमान रुद्रदेवलाई नमस्कारं 


रुद्वाष्टाध्यायी ५३ 
नमह&सुरत्यायचपत्थ्यायचनम&काट्ट्यायचनीप्यायचनम&क्‌ल्ल्याय 
चसरस्यायचनमोनादेयायचव्बैशन्तायचनमहंकप्प्याय ॥३७॥ 
नमहंकृ्प्यायचावट्यायचनमोव्वीद्धर्यायचातप्यायचनमोमेग्ध्यायच 
व्विदद्युत्यायचनमोव्वर्ष्ष्यायचाव्वर्ष्ष्यायंचनमोव्वात्त्याय ॥३८॥ 
नमोव्वात्त्यायचरेष्म्म्यायचनमोव्वास्तव्व्यायचव्वास्तुपायंच 
नमढँसोमायचरुद्रायचनमस्ताम्म्रायचारुणायंचनमरशङ्खवे ॥३९॥ 


गाउँघरका सामान्य वाटामा रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । हात्ती, घोडा 
रथ आदि हिंडाउन मिल्ने विस्तृत मार्गमा रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । दुगम 
मार्गहरूमा रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । झरनाहरू कन भूप्रदशमा अथवा 
पर्वतको अधोभागमा विद्यमान रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। नहरको मार्गमा अवस्थित 
अथवा शरीरहरूमा अन्तर्यामी रूपले विराजमान रुद्रदेवलाई नमस्कार छ | 
तलाउहरूमा उत्पन्न हने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। पवित्र नदीका जलमा रहनुहुने 
रद्रदेवलाई नमस्कार छ । सानातिना कवा, खोल्साहरूमा समेत रहन रुद्रदवलाइ 
नमस्कार छ ॥३७॥ पानीका कवाहरूमा विद्यमान रुद्रदेवलाइ नमस्कार छ। खाल्डा 
आदि गहिरा स्थानमा विद्यमान रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। शरद्‌ ऋतुका मघ अथवा 
चन्द्रनक्षत्रादि मण्डलमा विद्यमान विशद्ध स्वभाववावला रुद्रदेवलाई नमस्कार & | 
प्रचण्ड गर्मीमा उत्पन्न हने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। मेघहरूमा रहने रुंद्रदवलाइ 
नमस्कार छ । विद्यतमा प्रकाशित हने तेजोपुञ्ज रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। वर्षामा 
. विद्यमान रुद्रदेवलाई नमस्कार छ र अनावृष्टिमा अवस्थित रुद्रदेवलाई नमस्कार 
छ॥३८॥ वायमा व्याप्त रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। प्रयकालमा पनि स्थिर रहने 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। घर घडेरीहरूमा रहनुभएका रुद्रदवलाइ नमस्कार छ। 
अथवा सर्वशरीरवासी रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। गृहभूमिका संरक्षकरूप a 
नमस्कार छ। चन्द्रमामा रहने अथवा ब्रह्मविद्या महाशक्ति भगवती उ त 
सदाशिव रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। सवे प्रकारका अनिष्टको विनाश गर्न pou 
नमस्कार छ | उदीयमान सर्यका रश्मि जस्ता ताम्रवर्णले युक्त AGATE ल 
छ र उदयपश्चातको सर्यको वर्णजस्तो वर्णले युक्त भएका रुद्रदेवलाई नमस्क 


3 ॥३९॥ 
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qe रुद्राष्टाध्यायी 
नम+शङ्गवेंचपशुपतयेचनम!उग्ग्राय चभीमाय चनमोगगर 
वधाय॑चदूरेव॒धाय॑चनमो हन्त्रेचहनी यसे च नमो व्व्‌ कषे ब्भ्यो 
हरिकेशेब्भ्योनम स्ताराय ॥४०॥ 
नम+शम्भवायचमयोभवायचनम7शाङ्करायच 
मयस्क्करायचनम+शिवायचशिवतरायच ॥४१॥ 


सम्पूर्ण आफ्ना भक्तलाई सुखप्रदान गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। 
जीवहरूका मालिकस्वरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ | जगतको संहार 
गर्नेवेलामा प्रचण्डरूप धारण गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । आफ्नो 
भयानक स्वरूपले शत्रुहरूलाई भयभीत पार्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। 
आफैँ खडा भएर शत्रुहरूको विनाश गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार 
छ | टाढा रहेर पनि संहार गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । सम्पूर्ण 
दुष्कार्यहरूलाई नाश गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । प्रलयकालमा 
सवहन्तारूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । हरिया पातजस्ता केशले युक्त 
वृक्ष जस्ता रुद्रदेवलाई नमस्कार छ र ज्ञानोपदेशद्वारा मुमुक्षुजनलाई 


संसारवाट तार्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार 
"वाट ताने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥४०॥ सुखका उद्गमस्थान 


Na रुद्देवलाई नमस्कार छ । भोग र मोक्षको सुख दिनेवाला 
gr नमस्कार छ । लौकिक सुख दिनेवाला रुद्रदेवलाई 
कल्याणरूप निष्पाप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । आफू 


र आफ्ना भक्तलाई r 
Be भक्तलाइ पनि पापरहित वनाई कल्याण गर्ने रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ ॥४१॥ 
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रुदाष्टाध्यायी ५५): 
नमपार्य्यायचावार्ग्यायचनम-प्प्रतरणायचोत्तरणाय 
चनमस्तीत्थ्यीयचकूल्ल्यायचनम८शष्प्यौयचफेन्न्याय 
चनम सिकत्त्याय ॥४२॥ 
नम-+सिकत्त्यायचप्प्रव[ह्य्यायचनम-+कि5 शिलायच 
क्षयपणायचनम*कपर्हिनेचपुलस्तयेचनम5इंरिण्ण्यायच 
्प्रपत्थ्यायचनमोव्ब्रज्ज्याय ॥४३॥ 


संसारसमुद्रका पारी रहने अर्थात्‌ संसारातीत जीवन्मुक्त विष्णुरूप 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ संसारव्यापी रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। दुःख, 
पाप आदिबाट अत्यन्त रक्षा गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। उत्कृष्ट 
ब्रह्मज्ञान गराई संसारसागरबाट तार्नेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। 
तीर्थस्थलमा प्रतिष्ठित रहनेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । गङ्गा 
गण्डकी आदि नदीहरूका तीरमा विद्यमान रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। 
गङ्गा गण्डकी आदि नदीहरूको तटमा उत्पन्न हुने वालतृणरूप रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ । जलको विकाररूप फिँज आदिमा रहने रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ ॥४२॥ नदीका बालुवामा रहनेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार 
छ। नदी आदिका प्रवाहमा रहनेवाला रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। ९४ 
पाषाणवाला भूमिका रूपमा रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ | स्थिर 
जलपूर्ण प्रदेशरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। जटामुकुटधारी रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ । शुभाशुभ हेर्न नित्य समानरूपा उभिइरहने अथवा 
सर्वान्तर्यामी कूटस्थरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। मरुभूमिरूप स 
नमस्कार छ | अनेक व्यक्तिहरूद्वारा सुशोभित मार्गमा रहनेवाला 


ेद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥४३॥ 
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= te रुद्राष्टाध्यायी 
नमोव्वर्ज्यायचगोष्ठ्यायचनमस्तल्प्यायचगेह्प्यायचनमोहृदग्याय 
चनिवेष्यायचनमढकाद््यायचगह्वरेष्ठायचनमटेशुष्क्याय ॥४४॥ 
नमंशुष्क्यायचहरित्यायचनम+पा ९) सव्व्यायचजस्यायचनमो 
लोप्यायचलप्यायचनमएऊर्व्व्याथच्सूर्व्व्यायचनमपर्ण्णाय ॥४५॥ 


गाईका समुहमा रहने अथवा व्रजभूमिमा गोपेश्वरका रूपमा 

रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। गोशालामा रहने गोष्ठाधिपति रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ । शय्यामा रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । घरमा रहने 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ | हृदयमा रहने जीवरूपी रुद्रदेवलाई नमस्कार 
छ। पानीका भुँमरीमा रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ | दुर्ग अरण्य आदि 
ठाउँमा रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । विषम गिरि, गुहा आदि 
स्थलमा अथवा गहिरो जलमा विद्यमान रुद्रदेवलाई नमस्कार छ ॥४४॥ 
काठ आदि सुकेका वस्तुमा पनि सत्ताको रूपमा रहने रुद्रदेवलाई 
नमस्कार छ। काँचो काठ आदिमा पनि सत्ताको रूपमा रहने रुद्रदेवलाई 
er छ । धूलो आदिमा रहने पांसव्यरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार 
छ । रजोगुण अथवा रजःकणमा रहने रजोरूप रुद्रदेवलाई नमस्कार 
कोण rin अथवा प्रलयावस्थामा पनि 
CE गाजी छ। बल्वज आदि तृण विशेषमा 
३ नमस्कार छ | वडवानलमा 


रहने रुद्रदेवलाई छ 
AG नमस्कार छ। प्रलयाग्निमा विद्यमान रुद्रदेवलाई नमस्कार 
| 
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रुदाष्टाध्यायी EF - 
नम+पर्ण्णाय॑चपर्णर्णशदायंचनमउद्ग्रमाणायचाभिघ्ततेच 
नम$आखिदतेच'प्रखिदतेचनमइषुकूदभ्योधनुष्क्ब्म्यः>च 
वोनमोनमो व्किरिकेब्भ्योदेवानाऽ हुदयेब्भ्योनमोव्विचिन्त्व 
त्केब्भ्यो नमो व्विक्षिणत्केन्भ्योनमऽआनिर्हतेब्भ्य-+॥४६॥ 

द्वापेऽअन्धसस्प्पतेदरिहूनीललोहित ॥ आसाम्प्रजार्ना 
म्मेषाम्पशूनाम्माभैर्म्मारोङ्मोच नटकिञ्चनाममत्‌ ॥४७॥ 
इमारुद्रायतवसे कपर्दिने क्षयदट्वी रायप्प्रभरामहेमति? ॥ 

बथाशमसदद्विपदेच तुष्पदेव्विःशवम्पषट्र्गरामे अस्मिन्ननातुरम्‌॥४८॥ 


वक्षका पातको रूपमा रहेका रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। रुखका पातहरू 
झरेपछि वसन्त ऋतको रूपमा विराजमान रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। पुरुषार्थ 
परायण रहने रुद्रदेवलाई नमस्कार GF | सवेतिरवाट शत्रुलाई हनन गने रुंद्रदवलाइ 
नमस्कार छ। सबैतिरबाट अभक्तलाई दीनदुःखी बनाइदिने रुद्रदेवलाई नमस्कार 
छ। आफ्ना भक्तहरूको दःखवाट दुःखी हुँदै दयालु बन्ने रुद्रदेवलाइ नमस्कार छ। 
वाणको र धनषको निर्माण गर्ने रुद्रदेवलाई नमस्कार छ। वृष्टि आदिद्वारा जगतका 
पालन गर्ने, देवताका पनि हदय भएका, अगिन, वायू, सूर्य आदि रूप धारण गर्न 
रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । धर्मात्मा र पापीलाई छुट्याउने अग्नि आदिको रूपमा 
विराजमान रुद्रहरूलाई नमस्कार छ । भक्तहरूका पापताप आदि अमङ्गललाई 
हटाइदिने साक्षीस्वरूप अग्नि आदि रुद्रहरूलाई नमस्कार छ। सूष्टिका आरम्भमा 
मुख्यतया यिनै लोकवाट निस्किएका अगिन, वायु सूर्य रूप रुद्रदेवलाइ नमस्कार 
छ॥४६॥ द्राचारीहरूलाई कत्सित गति दिलाउन है द्रापे | है अन्धसस्पर्त ! है 
दरिद्र | (निष्किञ्चन) हे नीललोहित | हजुरले हाम्रा सन्ततिलाई र पतला 
भयभीत नगराइदिनहोस । यिनीहरूलाई नष्ट तगरिदिनुहोस्‌र T 
प्रकारको रोगवाट ग्रस्त नवनाइदिनहोस ॥४७॥ जसरी मेरा पत्रादि र गाइ ३ Be 
पशुहरूको कल्याण हन्छ र जसरी यो गाउँमा सबै प्राणीहरू उपद्रवरहित ह 
त्यस्तो वनाइदिनुहओस्‌ | त्यसका लागि हाम्रा वुद्धि श्रेष्ठ ATL cs i 
सद्वुद्धिद्वारा गरिएका कर्महरूलाइ जटाजटधारी शरवीरका निवास भएका 


समर्पित Tees ॥४ 
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Yc रुदाष्टाध्यायी 
मातेरुहृशिवातन्‌? शिवाव्विश्श्वाहाभेष॒जी ॥ 
शिवारुतस्यभेषजीतर्यानोमूडजीवसे ॥४९॥ 
परिनोरुद्वस्यहेतिर्व्वृणक्तृपरित्वेषस्यदुम्मतिरघायो9 ॥ 
अवस्त्थिरामघवदब्भ्यस्तनुष्ष्वमीडूवस्तोकायतनयायमृड ॥५०॥ 
मीदुष्ट्मशिवतमशिवोन*सुमनाभव ॥ परमेव्वृक्षऽआयुध 
्निधायकृत्तिव्वसान$आचरपिनाकम्बिब्भ्रदागहि ॥५१॥ 
व्विकिरिद्रव्विलोहितनम स्तेऽअस्तृभगवं ॥ 
मास्तेसहसरहेतयोऽन्न्यमस्म्मन्निवपन्तृता? ॥५२॥ 
सहर्साणिसहसशोबाह्वोस्तवहेतर्य:- ॥ 


तासामीर्शानोभगवढपराचीनामुर्खाक्धि ॥५३॥ 


हे रुद्र | जो हजुरको यो शान्त, कल्याणकारी, सांसारिक व्याधिवाट 

निवृत्त गराउनेवाला र शारीरिक कष्ट पनि हटाइदिने परम औषधीरूप विग्रह छ 
त्यसबाट हाम्रो जीवनलाई सुखी वनाइदिनुहवस्‌ ॥४९॥ रुद्रदेवका हतियारहरूले 
हामीलाई त्यागिदिऊन्‌ । रिसाहा मानिसका दुबुद्धिले पनि हामीलाई छोडिदिऊन्‌। 
अर्थात्‌ हामीलाई दुःख नदिऊन्‌। इच्छानुसारका वस्तु दिनेवाला हे रद्रदेव | हजुरले 
आफ्नो धनुलाई ताँदोरहित वनाई यजमानको भय हटाइदिनहोस र यिनका पुत्र 
ae ब वाहक IOI अभीष्ट फल र कल्याणको वृष्टि गर्नेवाला 
कामी पर प्रसन्न रहनुहोस्‌ । आपना त्रिशूल आदि हतियारहरू टाढै 
7 नहोस्‌ । गजचम धारण गरी तपस्या गर्नुहोस र केवल शोभाका 
त्त a गर्दै हामीलाई दर्शन दिन आउनुहोस्‌ ॥५१॥ अनेक प्रकारका 
क pa ताला aa शुद्धस्वरूपवाला हे रुद्रदेव हामी हजुरलाई 
cate हतियारहरू हामीभन्दा अन्यत्र अरुमाथि 
दा से | यल युक्त हे जगत्पति रुद्रदेव | हज्रका हातमा जाँ 
रका हतियारहरू छन्‌, तिनका टुप्पा हामीभन्दा थिपरीत दिशातिर 


उन्मुख गराइदिनुहोस्‌ । अर्थात्‌ हामीतिर नफर्काइदिनृहोस्‌ ॥५३॥ 
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रुद्वाष्टाध्यायी 
असङ्घयातासहस्राणिबेरुट्राऽअधिभूम्म्याम्‌ ॥ 
तेषा९9सहस्रर्‍योजनेवधन्न्वानितन्मसि ॥५४॥ 
अस्म्मिन्न्सहत्त्यण्णवेन्तरिक्षेभवा,अधि' ॥ 
तेषा९सहस्रयोजनेवधन्न्वानितन्मसि ॥५५॥ 
नीलग्ग्रीवाहशितिकण्ठादिव रुद्राःउपश्थिता& ॥ 
तेषा%सहस्रयोजनेवधन्न्वानितन्मसि ॥५६॥ 
नीलग्ग्रीवा&शितिकण्ठा&शर्व्वा;अध>क्षमाच्रा? ॥ 
तेर्षा९१सहस्रयोजनेवधन्न्वानितन्मसि ॥५७॥ 
बेव्वृक्षेषुशष्ष्पिञ्जरानीलग्ग्रीवाव्विलोहिताट ॥ 
तेषा९सहस्रयोजनेवधन्न्वानितन्मसि ॥५८॥ 


पृथिवीमा जति असंख्य रुद्रहरू रहन्छन्‌ तिनका अपरिगणित 
धनुषहरूलाई ताँदोरहित बनाई हामीभन्दा हजारौं कोश टाढाको बाटोमा 
लगेर राखिदिन्छौं ॥५४॥ वादलले भरिएको यो महान्‌ अन्तरिक्षमा जति 
रुद्रहरू रहन्छन्‌ तिनीहरूका असंख्य धनुषहरूलाई ताँदोरहित बनाई हामीभन्दा 
हजारौं कोश टाढाको बाटोमा लगेर राखिदिन्छौं ॥५॥ जसको गलाको केही 
भाग नीलो र वाँकी भाग सेतो वर्णको छ , जो द्युलोकमा रहन्छन्‌ त्यस्ता 
ती रुद्रहरूका असंख्य धनुषहरूलाई ताँदोरहित बनाई हामीभन्दा हजारों 
कोश टाढाको वाटोमा लगेर राखिदिन्छौं ॥५६॥ कतै नीली र कतै अ 
वर्णको कण्ठ भएका, भूमिको तल्लो भागमा पाताललोकमा निवास me 
रुद्रदेवका असंख्य धनषहरूलाई ताँदोरहित बनाई ee a 
टाढाको वाटोमा लगेर राखिदिन्छौं ॥५७ बालतृणजस्तै ‘ a Be 
र कहीँ नीलो, कही सेतो वर्णवाला गला भएका जुन र्र त 
रहित तेजोमय शरीरवाला छन्‌ र पिपल आदि वृक्षमा रहन्छन्‌ ती दा 
असंख्य धनुषहरूलाई ताँदोरहित बनाई हामीभन्दा हजार कोश 


OTe Har ~ +सखिदिएखं 
[ Vea siba tha atari ०॥४९६०॥. By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


ASE 


> रुद्राष्टाध्यायी 
बेभूतानामधिपतयोव्विशिखास+कपहिन ॥ 
तेषा९सहस्रयोजनेवधन्न्वानितन्मसि ॥५९॥ 
बेपथाम्पंथिरक्षय;ऐलब्‌दा५आयुर्युधर ॥ 
तेषा®सहस्रयोजनेवधन्न्वानितन्मसि ॥६०॥ 
बेतीर्त्थानि'प्रचरन्तिसृकाहस्तानिषङ्गिणंञ ॥ 
तेषाशसहस्रयोजनेवधन्न्वानितन्मसि ॥६१॥ 
ननेषुव्विविद्व्न्तिपात्रेषुपिबतोजनान्‌ ॥ 
तेषा®सहस्रयोजनेवधन्न्वानितन्मसि ॥६२॥ 
बऽएताव न्तः*चभूयां @स?*चदिशोुद्राव्वितस्थिरे ॥ 
तेषा€सहस्रयोजनेऽवधन्न्वानितन्मस ॥६३॥ 


जसका शिरमा रौं छैन्‌ तर जसले जटाजट धारण गरेका छन्‌ | 
जो पिशाचका अधिपति हुन्‌ ती रुद्रका धनुषहरूलाई ताँदोरहित बनाई 
हामीभन्दा हजारों कोश टाढाको वाटोमा लगेर राखिदिन्छौं ॥५९॥ अन्न 
दिएर प्राणीहरूलाई पालन गर्ने, आजीवन युद्ध गर्ने, लौकिक वैदिक 
गर्ने र अधिपति भनिने जुन रुद्रदेव छन्‌ तिनका धनषहरूलाई 
म जि FT हजारौं कोश टाढा रहेको बाटोमा 
ae a ६०॥ हातमा वज्र र खड्ग आदि हतियार लिएर जुन 
3 हुन्छ उहाँका धनुषहरूलाई ताँदोरहित बनाई हामीभन्दा 

लगेर राखिदिन्छौं ॥६१॥ खाइने अन्नमा रहेर 
हेको दुग्ध आदि पदार्थमा 7 ग पीडित गराइदिनुहुन्छ र भाँडोमा र 
ततल tris शजमान जुन रुद्रदेवले त्यसलाई पिउनेवाला 
तांदोरहित बनाई हामीः nay Hee or rae 
राखिदिन्छं भन्दा हजारौं कोश टाढाको वाटोमा लगेर 


धनुपहरूलाई तवि a; CUNT जो अनेक रुद्रहरू हुनुहुन्छ उहाँका 
गर राखिदिन्छौ Ts हामीभन्दा हजारौं कोश टाढाको बाटोमा 
लगेर राखिदिन्छौं ॥६३॥ रा कोश टाढाको बाटा 
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नमो/स्तुरुट्रेब्भ्योगेदिवियेर्षाव्वर्षमिर्षव aten । 
तेब्म्योदशप्राचीहशदक्षिणादशभ्रतीचीहशोदीचिईशोदर्वा9 ॥ 
तेन्भ्यो नमो 5अस्त्‌ तेनो वन्तूतेनोंमृडयन्त्‌ ते बन्दिदृष्म्मो 
य»श्चनोद्ेष्टितमेंषाज्जम्भेदद्मल ॥४॥ २ 
नमोःस्तुरद्वेन्ध्योयेन्तरिक्षेयेषांवातःइप॑व€ ॥ 
तेब्म्योदशप्प्राचीईशदक्षिणाद्श'प्रतीचीईशोदीचिईशोदर्वा> | 
तेब्भ्यो नमो अस्त्‌तेनो वन्तुतेनो'मुडयन्त्‌तेबन्दिद्रष्म्मो 


बश्श्चनोद्द्वेष्ट्रितमेषाज्जम्भेंदद्म6 ॥६५॥ 


जुन रुद्रदेव चुलोकमा विद्यमान हुनुहुन्छ । जुन रुद्रदेवका वाणहरू 
वृष्टिरूप छन्‌ । त्यस्ता रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । ती रुद्रदेवका लागि 
पूर्वपट्टि दश अङ्गल जोडी प्रणाम गर्दछु । यस्तै दक्षिणपट्टि दश अङ्गल जोडी 
प्रणाम गर्दछु | पश्चिमपट्टि दश अङ्गुल जोडी प्रणाम गर्दछु | उत्तरपट्टि दश 
अङ्गुल जोडी प्रणाम गर्दछु । माथिपट्टि दश अङ्कुल जोडी प्रणाम गर्दछु। 
33० हामीलाई रक्षा गरून्‌ र हामीलाई सुखी बनाऊन्‌ । ती 
ने जसलाई द्वेष गर्दछन्‌, हामीहरू जसलाई द्वेष गर्दछौँ र जसले 
हामीसंग द्वेष गर्दछन्‌ त्यस्ता पुरुषलाई हामीहरू ती रुद्रका भयङ्कर दाँत 
भएका मुखमा हालिदिन्छौं ॥६४॥ जुन रुद्रदेव अन्तरिक्षमा विद्यमान 
हुनुहुन्छ । जुन रुद्रदेवका वाणहरू वायुरूप छन्‌ । त्यस्ता रुद्रदेवलाई 
गमस्कार छ । ती रुद्रदेवका लागि पूर्वपट्टि दश अङ्कुल जोडी प्रणाम 
T3 । यस्तै दक्षिणपट्टि दश अङ्गुल जोडी प्रणाम गर्दछु | पश्चिमपट्टि 
>! अहुल जोडी प्रणाम गर्दछु । उत्तरपट्टि दश अडुल जोडी प्रणाम 
T l माथिपट्टि दश अङ्गल जोडी प्रणाम गर्दछु। ती रुद्रदेवले हामीलाई 
रभा गरून्‌ र हामीलाई सुखी बनाऊन्‌ । ती रुद्रदेवले जसलाइ हत 
हामीहरू जसलाई द्वेष गर्दछौं र जसले हामीसंग द्वेष Test 
पुरुषलाई हामीहरू ती रुद्रका भयङ्कर, दाँत भएका मुमा 
seas Na¥dhtha Tripathi Collection. By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


त्यस्ता 
Ç 


serana ०२-7७». 


ee 


ब्‌ २ रुद्राष्टाध्यायी 
नमो४स्तुरुद्वेब्म्योयेपृथिव्व्यांस्बेषामन्नमिषषव ८ ॥ 
तेब्म्योदशृप्प्राचीईशदक्षिणादशप्रतीचीईशोदीचिशोदूर्वा२ ॥ 
तेब्भ्योनमों»अस्तुतेनोवन्तुतेनोमृडयन्तुतेयन्द्द्वष्म्मो बश्श्च 
नोदद्वेष्ट्रितमेषाञ्जम्भेदद्म€ ॥६६। 


॥ इति रुद्रपाठे पञ्चमोऽध्यायः ॥ 


जुन रुद्रदेव पृथिवीमा विद्यमान हुनुहुन्छ | जुन रुद्रदेवका वाणहरू 
अन्नरूप छन्‌ । त्यस्ता रुद्रदेवलाई नमस्कार छ । ती रुद्रदेवका लागि 
पूर्वपट्टि दश अड्डूल जोडी प्रणाम गर्दछु | यस्तै दक्षिणपट्टि दश अङ्गुल 
जोडी प्रणाम गर्दछु | पश्चिमपट्टि दश अङ्कुल जोडी प्रणाम गर्दछु | उत्तर 
पट्टि दश अङ्गुल जोडी प्रणाम गर्दछु | माथिपट्टि दश अङ्गुल जोडी प्रणाम 
Teg | ती रुद्रदेवले हामीलाई रक्षा गरून्‌ र हामीलाई सुखी बनांऊन्‌ | 
ती रुद्रदेवले जसलाई द्वेष गर्दछन्‌, हामीहरू जसलाई द्वेष गर्दछौं र 
जसले हामीसंग द्वेष गर्दछन्‌ त्यस्ता पुरुषलाई हामीहरू ती रुद्रका भयइर 
दांत भएका मुखमा हालिदिन्छौँ ॥६६॥ 
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रूदाष्टाध्यायी == ®} 

अथ षष्ठोऽध्यायः 

(पुनर्नेमस्ते षोडशकं जप्त्वा) 

हरि४० एषते रुहृभागशसहस्वस्राम्बिकयातञ्जुषस्व 
स्वाहेषतेरुदरभागऽआखुस्तेपशुP ॥१॥ 4 
अर्वरुट्रमदीमह्य्यव देवन्त्र्यम्बकम्‌ ॥ बर्थानोव्वस्यसस्क्कर 
दद्यर्थान८शश्वेयसस्क्करदद्वर्थानोव्व्यवसाययात्‌ ॥२॥ 
नमस्तेरुद्वमन्न्यव;उतोत$इर्षवेनम- ॥ बाहब्म्यांमुततेनमः+ ॥३॥ 
बातेरुद्रशिवातनूरघोरापापकाशिनी ॥ 
तयानस्तन्न्वाशन्तमयागिरिशन्ताभिचांकशीहि ॥४॥ 
नतंठ्विदाथष५इमाजजानान्न्यदद्युष्म्माकमन्तरम्बभूव ॥ 
तीहारेणप्प्रावृताजल्प्प्याचासुतृपउक्म्थशास”च्चरन्ति ॥५॥ 


महच्छिरःस्‌ त्त - i 
हे रुद्रदेव | हामीले दिएको यो पुरोडाशं (हवि) हजुरको भाग हो | 
हेजुरले आपनी बहिनी अम्बिकाका साथ यसलाई स्वीकार गर्नुहोस्‌ । यो हवि 
सुहुत बनोस्‌ । हामीद्वारा अवकीर्ण भएको यो पुरोडाश हजुरको भाग हो | 
हजुरद्वारा यसको सेवन गरियोस्‌ । हजुरको नजिकमा रहने मूषकसंज्ञक पशु 
पनि रक्षणीय छ ॥१॥ चित्तमा रुद्र र त्र्यम्बकको ध्यान गर्दै (अन्य देवताभन्दा 
पृथक्‌ गर्दै) हामी रुद्रदेवलाई अन्न अर्पण गर्दछौं । ती रुद्रदेवले हामीलाई 
निवसनशील र ज्ञातिहरूमा श्रेष्ठ बनाइदिऊन्‌ र तिनले हामीलाई सम 
कार्यमा शीघ्र निर्णय लिन सक्ने शक्ति प्रदान गरून्‌ | यसैका लागि हामी 
उनको उपासना गर्दछौं ॥२॥ ॥३॥ ॥४॥ हे प्राणीहरू हो ! Fl 
"ज्वमहाभूत र यहाँका प्राणीलाई उत्पन्न गर्ने सबैभित्र AR m 
चिन्दैनौ । जसरी कुहिरोले ढाकिएको वस्तु देखिदैन लल 
अज्ञानावृत तिमीहरूले जीवभावबाट आच्छन्न भई वेकारक क 
THOR गरी बस्दछौ र यज्ञमा ऐहलौकिक एवं पारलौकिक 


वाक्यहरू भई ॥५॥ 
cco यार गरी मख्ख 0 EEREN eGangotri Gyaan Kosha 
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“Qa = ऊद्वाष्टा ध्यायी 
व्वशवकर्फ्माह्य्यजनिष्ट्देव;आदिद्गन्धर्व्यो;अभवदिद्रतीय | 
ततीय॑पिताजनितोषधीनामपाकृर्ब्भव्व्यदधात्त्पुरुत्रा ॥६॥ 
मीढष्ट्रमशिवतमशिवोन* सुमनौभव ॥ परसमेव्वृ क्ष; 
आयुधन्निधायक॒त्तिव्वसानःआचरपिनाकम्बिब्ध्रदागहि ॥७॥ 
व्विकिरिद्रव्विलोहितनमस्तेऽअस्तुभगव€ ॥ 
यास्तेंसहस 5 हेतयोन्न्यमस्म्मन्रिवपन्तुता9 ॥८॥ 
सहर्साणिसहसशोबाह्वोस्तवहेतय+ ॥ 
तासामीशौनोभगव&पराचीनामुखाकृधि ॥९॥ 
असइचातासहस्राणिबेरुट्राअधिभूम्म्याम्‌ ॥ 
तेषा%सहस्रयोजनेवधन्न्वांनितन्मसि ॥१०॥ 
व्वय5सोमव्व्रतेतवमनस्तनषबिब्ध्रत& ॥ 
प्रजावन्त€सचेमहि॥११॥ 
एषतेरुद्रभागशसहस्वस्राऽमिबिकयातञ्जषस्व 
स्वाहेषतेरुटरभाग;आखुस्तेपश> ॥१२॥ 
अव रुट्रम दीमह्बवदेवन्त्र्यम्बकम 


॥ सर्थानोव्वस्यसस्क्कर, 
द्यर्थान&श्रेयसस्क्करद्यथानोळ्यवसाययात ॥१३॥ 
ee द 


्रत्माण्डमा सवप्रथम तिनै विश्वकर्मा परुषको रूपमा प्रादर्भाव भएर 


ae oe गर्धर्व आदिको रूपमा उत्पन्न हने काम गरे । यो दोरी 
पधीलाई उत्पन्न गरे र गर्न जल उत 
गरे। यो उनको तेस्रो सष्टि तिनलाई पनि पोषण गर्न 


गर्भधारण गराउने टि हो । यिनै पर्जन्यले विविध जलद्वारा अनेक तरिकाते 
सोमदेव ! hee सृष्टि विस्तार गर्ने गर्दछन्‌ ॥६॥ ॥७॥ ॥८॥ ॥९॥ ॥१9॥ ६ 
पुत्रपात्रादिले सम्पन्न भई यज्ञ र व्रतमा हजुरकी 


1 नगाइ हजुरकै कृपास्वरूप प्राप्त वस्तृहरूको सेवन गरौँ 111 
॥॥१॥ 
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रुदाष्टाध्यायी E 
भेषजमसिभेषजज्ञवेश्वायपुरुषायभेष॒जम्‌ ॥ ATN ॥१४। 
त्र्यम्बकरुषजामहेसुगन्तधिम्पुष्ट्रिवद्‌्द्धेनम्‌ ॥ 
उर्व्वारुकमिवबन्धनानन्म्त्त्योम्मुक्षीयमामृ्तात्‌ ॥ 
>यम्बकंग्बजामहेसुगन्धिम्पतिवेदनम्‌ ॥ 


' उर्व्वारुकमिवबन्धनादितोमुक्षीयमामुतः॥१५॥ 


एतत्तेरुद्रवसन्तेनप्रोमूज॑वतोतीहि ॥ 
अव॑ततधन्त्वापिनाकावसद्कत्तिवासाऽअहि}सन्नेशिवोतीहि ॥१६॥ 


हे रुद्रदेव | हजर औषधीसमान सम्पूर्ण उपद्रवहरूलाई नष्ट 
गर्नेवाला हुनुहुन्छ | त्यसैले हाम्रा गाई, घोडा र नोकर चाकर आदिलाई 
सम्पूण रोग निवारण गर्ने औषधी दिनुहोस्‌ र हाम्रा मेष मेषी (भेडाभेडी 
आदि सम्पर्ण पशहरू)लाई सख दिनुहोस्‌ ॥१४॥ दिव्यगन्धल युक्त मृत्यु- 
रहित धनधान्य दिने तीन नेत्र भएका रुद्रदेवलाई हामी पूजा गर्दछौं । ती 
रुद्रदेवले हामीलाई अपमत्युवाट (जन्ममृत्युको चक्रबाट) मुक्त गरिदिनुहोस्‌ | 
जसरी काँक्रोको फल ज्यादै पाकेपछि आफै भेट्नावाट छुट्छ त्यसरी ने 
हामी पनि मत्यको वन्धनवाट छुटौं, तर अभ्युदय र निश्रेयसरूप अमृतत्त्वसंग 
हाम्रो सम्वन्ध. नछुटोस्‌ | पति दिलाउन सगन्धविशिष्ट त्रिनेत्र रुद्रदवका 
हामी पजा गर्दछौं । जसरी काँक्रोको फल ज्यादै पाकेपछि आफ भद्तानाट 
छुट्छ, त्यसरी नै हामी कमारीहरू (जीवात्माहरू) मातापिता E 
आदिको सम्बन्धवाट छुटौं, तर शिवको प्रसादले आफ्ना पति Tey हे 
संग हाम्रो सम्वन्ध नछुटास्‌ ॥१५॥ हे रुद्रदेव | हजुरका या अवस ई 
हविशेष (यात्रामा भोजनयोग्य ओदतविशेष) भोज्य छ, त्यस TP ई 


पल्लो छंउमा 
हजुरले आफ्नो धनको ater हटाई मुजवान्‌ पबु 


आफ्नो पिनाक धनुलाई 
जानुहोस्‌ । त्यहाँ रहँदा हजुरलं भयभीत नवतूत्‌ हे 


ढाकिदिनहोस | जसबाट कोहीपनि हजुरको धनुदेखि fee 
रुद्रदेव | हजरले चर्मवस्त्र धारण गरी अहिंसक बनी हाम्रो पूजाबाट 


मुजवान्‌ पर्वतलाई उल्लङ्घन गर्न समर्थ हुनुहोस्‌ MI 
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रुदाष्टाध्यायी 


= 013 
त्र्यायूषञ्जमद'गनेटकशश्यपस्यत्त्यायुषम्‌ ॥ 
यबहेवेषुऋयायुषन्तन्नोअस्तुऋयायुषम्‌ ॥१७॥ 
शिवोनामासिस्वधितिस्तेपितानमस्तेऽअस्तुमामाहि। सी6 ॥ 
निवर्ततयाम्म्यायुषैन्ादर्वयायप्रजन नायरायस्प्पोर्षायसुप्प्रजास्त्वाय 
सुवीग्याय ॥१८॥ | 


) ॥इति रुद्रपाठे षष्ठोऽध्यायः 
ee > वि 
जगदग्नि ऋषिको वाल्य, यौवन र बृद्धावस्थाका जुन उत्तम 
चरित्रहरू छन्‌, कश्यप प्रजापतिका तीनै अवस्थाका जुन चरित्र छन्‌, 
त्यस्तै देवगणमा पनि तीनै अवस्थामा रहेका जुन प्रशंसनीय चरित्रहरू 
छन्‌ । त्यस्तै चरित्र हामी यजमानमा पनि हओस्‌ ॥१७। हे क्षुराधिष्ठातृ 
द्व ! तिम्रो नाम शान्त हो । वज्र तिम्रो पिता हो। म तिमीलाई नमत्‌ 
गदछु तिमीले मेरो हिंसा नगर्नू । हे यजमान | धेरै दिनसम्म बाँच्न, 
अन्नभक्षण गर्न, सन्तति प्राप्त गर्न, सम्पत्तिको अभिवृद्धिका लागि, योग्य 


सन्तति ig 
È उत्पन्न गनका लागि र उत्तम सामर्थ्यका लागि म तिम्नो मण्डन 
गदछु ॥१८॥ त 


ईश्वरो वरदो नित्यं वृषगामी त्रिशूलधुक | 
a ऐक्षमथनो रुद्र: शान्तिर्ददातु मे ॥ 
भ रुद्रः सुप्रसन्नः सुप्रीतो वरदो भव ॥ 
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रूदाष्टाध्यायी == ६७} 
अथ सप्तमोऽध्यायः 

eRe उप्ग्रशच्चभीमश्च्चद्वान्तश्च्चधुनिश्च्च ॥ 

सासत्वांश्च्चाभियुरवाचव्विक्षिपटंस्वाह्मं ॥१॥ 

अग्गि5 हृदयेनाशनि& हृदयार्ग्रेणंपशुपतिइक्‌त्स्नहृदयेनभवंग्यव्ना 

शर्व्वम्मतस्त्नाब्भ्यामीर्शानम्मन्न्युनामहादेवमन्तट॑पर्शळ्येनोग्ग्रन्देवं 

व्वनिष्ठुनाव्वसिट्ठहनु&शिज्ञीनिकोश्श्याब्भ्यौम्‌ ॥२॥ 

उग्ग्रेल्लोहितेनमित्र 6 सौखत्येनरुद्वन्दौब्त्रत्येनेन्द्रम्प्रक्कीडेन' 

मरुतोबलेनसाद्धयान्प्रमुदा ॥ भवस्यकण्ठय? रुद्वर्स्यान्तट 

पर्श्व्यम्महादेवस्यमकच्छर्व्वस्यव्वनिष्ृशपशुपते€पुरीतत्‌॥३॥ 


उग्र स्वभाववाला, डरलाग्दा, चकों आवाज दिने, शत्रुलाई 
थर्काइदिने, शत्रुलाई तिरस्कृत गरिदिने, हाम्रा सामु योग प्राप्त गर्ने, 
दूषित पदार्थहरूलाई फ्याँकिदिन सक्ने जुन सात मरुतदेवहरू छन्‌ 
उनीहरूका लागि म यो श्रेष्ठ आहुति समर्पित गर्दछु ॥१॥॥ म अग्निलाई 
हृदयद्वारा, अशनिदेवलाई हृदयको अग्रभागवाट पशुपतिलाई पूरै हृदयबाट 
भवदेवलाई यकतबाट, सर्वदेवलाई मतस्ता नामक हूँदयर्काणबाट 


. इशानदेवलाई क्रोधवाट, महादेवलाई कोखाको अन्तभागका मांसविशेषबाट 


उग्रदेवतालाई ठलो आन्द्राबाट र सिंगिनीदेवलाई हृदयकोशको मांसपिण्डबाट 
प्रसन्न गराउँदछु ॥२॥ उग्रदेवतालाई रगतलं मित्रदेवतालाई 
शुभकर्मान्‌ष्ठानले, रुद्रदेवलाई अशोभत कर्मले, इन्द्र देवलाई उत्कृट 
कीडाहरूले मरुत्देवतालाई बलले, साध्यदेवतालाइ हपल भवदेवतालाई 
कण्ठभारले, रुद्रदेवतालाई कोखाको अन्तर्भागको मांसविशेषले, महादेवलाई 
यकूत्‌ले सर्वदेवतालाई ठूलो आन्द्राले र पशुपतिदेवलाई पुरीतत्‌ | 
हैदयसम्वन्धी अवयवविशेषले) सन्तुष्ट गराउँदछु ॥२॥ 
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६५ रुद्राष्टाध्यायी 
व्वाज*च्चमेप्प्रसव*च्चमेप्प्रयति*च्चमेप्प्रसिति*च्चमेधीति 
>च्चमेक्क्र त्‌^च्चमेस्वर^च्चमे?शलो क श्च्चमे^श्रवश्च्चमे 
*श्रुतिशच्चमेज्ज्योति*च्चमेस्व*च्चमेबज्ञेनंकल्प्पन्ताम्‌ ॥४॥ 
प्राण*च्चमेपान*च्चमेव्व्यान*च्चमेसु*च्चमेचित्तज्च म्‌ 
आधीतज्चमेव्वाक्क्चमेमन*च्चमेचक्क्षु”च्चमेःश्रोत्र ज्चमे 
दक्‍क्षेश्च्चमेबलब्चमेयज्ञेनकल्प्पताम्‌ ॥५॥ 
इमामे$अरगनइष्ट्रकाधेनव+सन्त्वेकाचदशचदशंचशतञ्चशतञ्च 
सृहस्रञ्चसह्रञ्चायुतञ्चायुतञ्चनियुतञ्चनियुत॑ञ्चप्परयुत 
ज्चान्बुंदञ्चन्त्यर्ब्बुदञ्चसमुदृःच्चमद्धयञ्चान्त^च्चपराद्ध 
शच्चेतामे$अगनःइष्टंकाधेनव+सन्त्वमुत्रामृष्मिमल्लोके ॥६॥ 


यो यज्ञद्वारा फलको रूपमा अन्न, अन्नदान सम्बन्धी अनुज्ञा, 
शुद्धता, अन्नविषयक उत्कण्ठा, ध्यान, सत्सङ्घल्प, सुन्दर शब्द, स्तुति सामर्थ्य, 
वेदमन्त्र वा श्रवणशक्ति, ब्राह्मण, प्रकाश वा स्वर्ग यी सबै मलाई प्राप्त 
होऊन्‌ ॥४॥ मैले अनुष्ठान गरिएका यज्ञद्वारा प्राण (शरीरभित्र रहने वायु), 
अपान (शरीरको अधोदेशमा रहने वायु) , व्यान (सबै शरीरमा रहने वायु), 
असु (मानिसलाई प्रवृत्त गराउने वायु), मानससङ्गल्प (वाह्यविषयसम्बन्धी 
ज्ञान, वाणी, शुद्ध मन, पवित्र दृष्टि, श्रवण सामर्थ्य, ज्ञनेन्द्रियको कुशलता 
र कर्मेन्द्रियसम्वन्धी बल यी सबै मलाई प्राप्त होऊन्‌ ॥५॥ हे अरिनदेव ! 
यज्ञका निमित्त स्थापित यी पाँच इष्टकाहरू मलाई अभीष्ट फल दिनेवाला 
बनून्‌ । यी फलहरू इष्टकाभैँ क्रमशः दश-दश,सय-सय, हजार-हजार, 
दशौंहजार, लाखौं-लाखों, दशौं लाख, करोडौ र 


प a करोडौं, दशौं करोड, अरबौं 

fh समुद्रा, मध्या, अन्तों र यतिमात्र होइन पराधौं संख्याका छन्‌। है 
अ न यी anm जस्ता इष्टफलहरू यस लोकमा र परलोकमा पर्ति 
हामीलाई प्राप्त होऊन्‌॥६॥ 
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रुद्राष्टाध्यायी RE 
व्विः*वत*च्चक्क्षुरुतव्विश*वतोमुखोव्विः*वतो'बाहुरुत 
` व्विश्श्वतस्पात्‌ ॥ सम्बाहुब्म्यान्धमतिसम्पतत्रेदर््यावाभूमी' 
जनयन्देव:एक- ॥७॥ 
॥इति रुद्रपाठे सप्तमोऽध्यायः॥ 
ती परमात्मा सबैतिर चक्षु भएका सबंद्रष्टा, सबैतिर मुख 


भएका विश्वतोमुख, सबैकाम गर्न सक्ने विश्वतोवाहु र सवैतिर पुग्न 
सक्ने विश्वतस्पात्‌ हनहन्छ | यस्ता एक अद्वितीय. परमात्माले आफ्ना 


~» SS 


हातहरूद्रारा सबै तत्त्हरूलाई समायोजन गर्दै आफ्ना चरणद्वारा दवर्लाक 
र मनुष्यलोक लगायत चराचर जगत्लाई उत्पन्न गर्नुहुन्छ ॥ ५ 
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={ vo = रद्वाष्टा ध्यायी 


अथ अष्टमोऽध्यायः 
हरि उ ऋचंव्वाचम्प्रपधेमनोयजु&प्प्रपधिसाम प्प्राणम्प्रपधे 
चक्ष&ःश्रोत्रम्प्रपंधे ॥ व्वागोज-+सहौजोमयि'्प्राणापानौ ॥१॥ 
यन्भेछनचक्षुषोहृदयस्पमन'सोव्वातितृण्णम्बृहस्पति्मे 
तहृधातु ॥ शन्नोभवतुभुवनस्यबस्पति+ ॥२॥ 
qat स्वः ॥ तत्सावितुरव्वरेण्यम्भगो देवस्यधीमहि ॥ 
धियोबोन+प्प्रचोदयात्‌ ॥३॥ 
कर्यान?*्चत्रऽआभुवद्तीसदावृध+सखा ॥ 
कयाशचिष्ट्रयाव्वुता ॥४॥ 


शान्तिसूक्त 

म ऋचारूप वाणीको शरणमा जान्छु, यजुःस्वरूप मनको शरणमा 
जान्छु, प्रारूप सामको शरणमा जान्छु र म चक्ष्‌ र श्रोत्र इन्द्रियको शरणमा 
जान्छु। ममा वाक शक्ति, शरीरशक्ति र प्राण अपान वाय सबै सस्थिर 
बनून्‌ ॥१॥ मेरा नेत्रैन्द्रिय र हृदयमा जो कमी छ, मनमा जो व्याकलता 
छ ती सवै दोषलाई वृहस्पतिले हटाइदिऊन्‌। अथवा यज्ञसमयमा मबाट 
शरीर, इन्द्रिय र मनसम्बन्धी त्रुटि भएको भए बृहस्पतिले क्षमा गरून्‌ | 
सबै भुवनका मालिक यज्ञपुरुषं भगवान्‌ हाम्रा लागि कल्याणकारी 
बनून्‌ ॥२॥ ती प्रकाशरूप जगत्स्रष्टा सवितादेवको तिनै लोकमा व्याप्त 
रहन सर्वोत्तम तेजको हामी ध्यान गर्दछौँ । जो उनले हाम्रा वृद्धिलाई 
सत्कममा निरन्तर प्रेरित गरून्‌ ॥३॥ सँधै सबैलाई समद्ध गर्न आश्चर्यरूप 
परमेश्वर कसरी कुन स्तृतिद्वारा आफ्नो शक्तिका साथ हाम्रा मित्र 
बन्लान्‌ ¦ । अथात्‌ हामीले उनको प्रीतिका लागि कस्ता उत्तम कर्म गरौँ ! 


जसद्वारा उनी हाम्रा सहायक होलान्‌ र आफ्नो पालनशक्तिवाट हामीलाई 
वृद्धि गर्ने सखा बन्लान्‌ ? ॥४॥ 
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रुदाष्टाध्यायी == ७१ = 
कस्त्वासत्योमदानाम्म5हिष्ट्ठोमत्सदन्धस& ॥ 
दृढाचिदारुजेव्वसु ॥५॥ 
अभीषुणट॑सखींनामविताजरितृणाम्‌॥ शतम्भवास्यृतिभिः ॥६॥ 
कयात्वन्नऽऊत्त्याभिप्प्रमन्दसेव्वुषन्‌ ॥ 
फयांस्तोतुब्भ्यऽआभर ॥७॥ 

इन्द्रोव्विः*वस्यराजति ॥ शन्नो अस्तुद्विपदेशञ्चतुष्ष्पदे ॥८॥ 
शन्नोमित्रशशांव्वरुगटशन्नोभवत्व्यमा ॥ 
शन्नऽइन्द्रोबृहर्प्पतिढंशन्नोव्विष्णुरुरुक्कमP ॥९॥ 
शन्नोव्वात-पवता@शन्नस्तपतूसूर्म्मंन ॥ 
शन्नटकनिक्कददवेवPपर््जन्त्योऽअभिवर्षत्‌ ॥१०॥ 


हे परमेश्वर | मदजनक हविहरूमा श्रेष्ठ सोमरूप अन्नको कुन भागले 
हजुरलाई वढी खुसी बनाउला ? हामीहरू हजुरको प्रसन्नताका लागि धन आदि 
वस्तुहरू हज्रलाई अर्पण गर्न चाहन्छौँ ॥१॥ हे परमेश्वर | हजुर मित्रलाई स्तुति गर्ने 
हामी ऋत्विकहरूको रक्षक हुनुहुन्छ र हाम्री रक्षाका लागि अभिमुख हुँदै हजुरले 
अनन्तरूप धारण गनुहुन्छ ॥६॥ ६ इन्द्रदेव | हजुर कुन तृप्तिद्वारा हामीलाई प्रसन्न 


वनाउन्हन्छ ? र कन दिव्यरूप धारण गरी हजुरको स्तुति गन॑वाला हामी उपासकहरूको 


परमेश्वर चारैतिर प्रकाशमान 
कामनालाई परा गर्नहन्छ ? ॥॥ सबैका मालिक भएका 
: आदि चतप्पात्‌ प्राणीहरूका 


छ्न परिजनको र गाई 
छन्‌। उनी हाम्रा पुत्र आदि द्विपाद गून । वरुण देवताले र 


कल्याण गर्ने बनन ॥८॥ मित्रदेवताले हामीलाई कल्याण गरू 


बहस्पतिले कल्याण गरून्‌ 
अर्यमाले कल्याण गरून्‌ | इन्द्रदेवताले कल्याण TEU 
हामीलाई कल्याण गरून्‌ ॥९॥ वायुदव 


र विस्तीर्ण चरणवाला विष्णु भगवानले पति हाम्रा लागि सुखदायी बनेर 
हाम्रा लागि सुखकारी बनेर प्रवाहित होऊन्‌। सूयर. सखदायी भई वर्षा गरून्‌ 
तपित होऊन र पर्जन्यदेवताले सुशब्द गर्दै हाम्रा लागि सबद 
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७२ रुद्राष्टाध्यायी 
अहानिशम्भवन्तुनढुंशरऽरात्रीéप्प्रतिधीयताम्‌ ॥ 
शन्नऽइन्द्रागरनीभवतामवोभिढंशन्नऽइन्द्रावरुणारातहव्व्या ॥ 
शन्नइन्द्रापूषणाव्वाजसातोशमीन्द्रासोमासुवितायशंग्यो? ॥११॥ 
शन्नोदेवीरभिष्ट्रय्‌ऽआपोभवन्तुपीतयें' ॥ 
शंग्बोरभिस्रवन्तुन€ ॥१२॥ 
स्योनापृथिविनोभवानृक्षरानिवेशनी ॥ 
यच्छान&शर्म्मसप्प्रथा& ॥१३॥ 
आपोहिष्ट्ठामयोभुवस्तानऊर्ज्जेदधातन ॥ 
महेरणायचक्षसे ॥१४॥ 


बोव*शिवतमोरसस्तस्यभाजयतेहन-- | उशतीरिवमातर॥१५॥ 
-= ee 


दिन हाम्रा लागि सुखकारी वनून्‌ । रात्रि पनि हाम्रा लागि सुखदायी 
वनून्‌। हाम्रो रक्षा गर्न इन्द्र र अग्नि शुभ होऊन | हविद्वारा सन्तुष्ट इन्द्र र द हाम्रा 
लागि कल्याणकारी होऊन्‌। अन्नउत्पादन गर्ने इन्द्र र पषा देवता हाम्रा सुखकारी 
वनून्‌ । यस्त इन्द्र र सोमदेवता श्रेष्ठ उत्पादन गनं, रोग नाश गर्न र भय हटाउन 
हाम्रा लागि कल्याणकारी वनून्‌ ॥११॥ दीप्तिमान्‌ जल हाम्रा अभीष्ट स्नानका लागि 
सुखकर वनून्‌। पिउदा स्वादिष्ट र स्वास्थ्यकर होउन्‌ | यी जलले हाम्रा रोगशोक 
हटाउँदै निरन्तर प्रवाहित भइरहून्‌ ॥१२॥ हे पृथिवी | हजुर कण्टकरहित वा दुःख 
नदिने वनी विस्तारयुक्त भई हाम्रा लागि संधै सुखदायी हुनुहोस्‌ र हामीलाई 


शरण दिनुहोस्‌ ॥१३॥ हे जलदेव | हजुर जल दिनेवाला हनहन्छ । सख चाहने 
ई स्नानपानादिद्वारा सुख दिनुहुन्छ । हाम्रो रमणीय दर्शनका लागि बरह्मानन्दको 
जव > SETE हाम्रा सामु स्थापित हुनुहोस्‌ ॥१४॥ हे जलदेवता हजुरको जो 
त i re दे हामी त्यस सुखका भागी त्यसरी 

यु लाइ दध पिलाउनहन्छ ॥१५॥ 
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रुद्वाष्टाध्यायी 
तस्म्मा;अरङ्गमामवोषस्यक्षर्यायजिन्त्वथ ॥ 
आपोजनबषथाचन& ॥१६॥ 
ब्योशशान्तिरन्तरिक्ष०शान्ति+पृथिवीशान्तिराप&शान्तिरोष॑धय€ 
शान्तिर ॥ व्वनस्प्पतय&शान्तिव्विश्श्वेदिवा2शान्तिरब्बह्म 
शान्ति&सर्व्व5 शान्ति&शान्तिरेवशान्ति&सामाशान्तिरेधि ॥१७॥ 
दृतेदुई हमासित्रस्यमाच क्षुषासव्वाणिभूतानिसमीक्षन्ताम्‌ ॥ 
मित्रस्याहञ्चक्षुषासव्वाणिभूतानिसमीक्षे ॥ 
मित्रस्यचक्षुषासमी क्षामहे ॥१८॥ 
दृते ह'माज्ज्योक्तेसन्दृशिजीव्व्यासञ्ज्योक्क्ते 
सन्दृशिजीव्व्यासम्‌ ॥१९॥ 

हे जलदेव ! हजरको त्यो रसप्राप्तिका लागि हामी छिटो यात्रा 
गर्न चाहन्छौं | जसबाट हजुरले सम्पूर्ण जगत्‌लाई तृप्त बनाउनुहुन्छ 
र हामीलाई उत्पन्न गराउनुहुन्छ ॥१६॥ चुलोकरूप शान्ति e 
रूप शान्ति, भलोकरूप शान्ति, जलरूप शान्ति ओषधीरूप शा 
वनस्पतिरूप शान्ति, सर्वदेवरूप शान्ति, ब्रह्मरूप शान्ति सा | 
शान्ति र संसारको जो स्वाभाविक शान्ति छ त्यो शान्ति AT 


कृपाले मलाई प्राप्त हओस्‌ ॥१७ हे परमेश्वर ! हजुरले मलाई दृढ 
वनाइदिनुहवस्‌ । सबै प्राणीहरूले मलाई मित्रदृष्टिले हलून" व. 
सबैलाई मित्रवत्‌ देख्न सकूँ। हामी सबै पारस्परिक द्रोहभावल = 
भएर सबैलाई मित्रवत व्यवहार गर्न सकी ॥१८॥ हे भगवन ! ee 
मलाई सर्वतोभावेन दृढ़ बनाउनुहोस्‌। हजुरको दर्शनले अथवा TG 

म दीर्घकालसम्म जीवित रहन सकूँ ॥१९॥ 


SE 
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= x रुदाष्टाध्यायी 
नमस्तेहर॑सेशोचिषेनमस्तेऽअस्त्व््चिर्षे ॥ 
अन्नयांस्तेअस्म्मत्तपन्तुहेतय॑+पावकोऽअस्म्मब्भ्य ऽ शिवोभव ॥२०॥ 
नमस्तेऽअस्तुव्विद्युतेनम स्तेस्तनयित्नवे ,॥ 
नमस्तेभगवन्नस्तूमत€स्व+समीहसे ॥२१॥ 
बतोयतटसमीहसेततोनो$अभयङ्रु ॥ 
शन्नः कुरुप्प्रजान्भ्योभयन्नeंपशुन्भ्य+ ॥२२॥ 
सुमित्रियान;आप$ओष॑धय&सन्तुदुमम्मिब्रियास्तस्म्मै' 
सन्तुयोस्म्मान्द्द्वेष्टिय>चव्वयन्द्रिष्म9 ॥२३॥ 
तच्चक्षुहेवहितम्पुरस्ताच्च्छुक्क्रमुच्चरत्‌ ॥ पश्येमशरद-- 
शतञ्जीवेमश्रद+शतऽश्रृणुयामशरद+शतम््रब्त्रवामशरद 
शतमदीनाढं स्यामशरद+शतम्भूयश्च्चशरद'+शतात्‌ ॥२४॥ 
॥इति रुद्रपाठे पाठे अष्टमोऽध्याय ______ 


पक ete अग्निदेव | सवे रसलाई आकर्षित गर्ने हजुरको तेजस्वी ज्वालालाई नमस्कार 
दछु। हजुरको प्रकाशरूप तेजलाई पनि नमस्कार गदछु। हजुरको ज्वालाले हामीलाई होइन 


नमस्कार छ। गर्जना गर्ने मेघरूप हजुरलाई 
स्वर्गीय सुख दिने चेष्टा गर्नुहुन्छ। अतः हजुर 
द TEA हजर जता-जतावाट हाम्रो कल्याण गर्न 
हनुहु -त्यतैबाट भयरहित वनाइदिनुहोस्‌ | हामा सन्ततिहरूलाई कल्याण 
गुहोस्‌ ॥२२॥ जल र औषधीहरू 
शत्रुहरूप्रति अमइलकारी वनून्‌ जसले 


हामीमाथि द्वेषभाव राख्छन एवं S देषभाव 
ख्छन्‌ एव हामी जसमाथि द्वेषभाव राख्छौं ॥२३॥ देवताहरूद्वारा 


~ 


प्रतिष्ठित जगतका नेत्ररूप भएका दिव्य, तेजोमय 


=. 
जीवन लगाइरहन सकौं ॥२४॥ 
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रुद्राष्टाध्यायी 
स्वस्तिप्रार्थनामन्त्रा:- 
Re स्वस्तिन(इन्द्रोव्वुद्रश्श्रवाहस्वस्तिन-पृषाव्वि'श्ववेदा€ ॥ 
स्वस्त्तिनस्ताक्क्ष्योंअरिष्टनेमि&स्वस्तिनोबृहस्प्पतिईधातु ॥१॥ 
So पय पृथिव्याम्पयऽओषंधीषुपयोदिव्यन्तरिक्षेपयोधाé ॥ 
पयस्वती€ प्रदिश ATARI ॥२॥ 
बिष्ण्णोरराटमसिव्विष्ण्णो”नप्प्रेस्त्योव्विष्ण्णो८स्यूरसि 
व्विष्ण्णोर्ुवोसि ॥ व्वैष्ष्णवमसित्विष्ण्णवेत्तवा ॥२॥ 
अग्ग्नर्हवताव्वातोदेवतासूर्षोदेवतांचन्द्रमादेवताव्वसवो 
देवतारुद्वादे वर्तादित्त्यादेवर्तामरुतोदे वताव्वि"वेदेवा 


कीर्तियक्त इन्द्रले हाम्रो कल्याण गरून्‌। सर्वज्ञ पषा(सूर्य)देवले 
कल्याण WEA | चक्रधारावत्‌ अविहतगति भएका ताक्ष्य भगवानले 
हामीउपर कल्याण गरून्‌ । वाणीका अधिष्ठाता दवता बृहस्पतिले 
हामीमाथि कल्याण गरून्‌ ॥१॥ ह अग्निदेव ! हजरले हाम्रा लागि 
पृथिवीमा रसधारण गर्नुहोस्‌ । औषधीहरूमा रस भरिदिनुहोस्‌ । स्वर्ग र 
. अन्तरिक्षमा रस स्थापित गर्नुहोस्‌ | हामीले दिइएका आहुतिद्वारा a 
विदिशाहरू हाम्रा लागि रसपूर्ण वनून्‌ ॥२॥ हैं AN! तिमी a 
व्यापक विष्णदेवका ललाटस्थानीय हौ । ललाटका eee ae 
विष्णुका ओष्ठसन्धि हौ । हैं वृहत्सूचि तिमी यज्ञमण्डपक a roe 
ग्रन्थि | तिमी विष्णरूप मण्डपका ग्रन्थि हौ । हे हविधरनि 
विष्णुसम्बन्धी हौ । अतः विष्णुप्रीत्यर्थ म ति ee 
अग्निदेवता, वायदेवता, सूर्यदेवता, चन्द्रदेवता तिता 

आदित्यदेवता, मरुतदेवता, विश्वेदेवादेवता बुहर 


Veil 
स्थापना TES | 
र लेळणक्वेवज्ताको Pide, gA दृष्टकाको eGangotri Gyaan Kosha 


७१): 


={ 9% रुद्वाष्टाध्यायी 
ॐ सद्योजातं प्रपद्यामि सद्योजाताय वे नमो नमः । 
भवे भवे नाति भवे भवस्व मां भवोदभवाय नमः ॥५॥ 
वामदेवाय नमो ज्येष्ठाय नमः श्रेष्ठाय नमो रुद्राय नमः। 
कालाय नमः कलविकरणाय नमो बलविकरणाय नमो 
बलाय नमो बलप्रमथनाय नमः सर्वभूतदमनाय नमो 
मनोन्मनाय नमः ॥६॥ 

अघोरेभ्योऽथघोरेभ्यो घोरघोरतरेभ्यः । 

सर्वेभ्यः सर्वशर्वेभ्यो नमस्तेऽअस्तु रुद्ररूपेभ्यः ॥७॥ 

S तत्पुरुषाय विद्महे महादेवाय धीमहि । 


तन्नो रुद्र: प्रचोदयात्‌ ॥८॥ 

गा अब EE 
मे संद्याजात नामक परमेश्वरका शरणमा जान्छु। पश्चिमाभिमुख 
a भगवानलाई नमस्कार छ। हे रुद्रदेव | मलाई बारम्बार जन्म 
हे गे काम नगरिदिनुहोस्‌ । संसारबाट उद्धार गर्ने हजुरलाई नमस्कार 
। ७॥५॥ उत्तराभिमुख वामदेव भगवानलाई नमस्कार छ । ज्येष्ठ, श्रेष्ठ 
¦ रुद्र, काल, कलविकरण वलविकरण | = 
oe" ' वेल, वलप्रमथन, सर्वभूतदमन 
gS a यी हजुरका स्वरूप हुन्‌ । यिनै तत्वका अधिष्ठाता हजुरलाई 
3 pee ॥९॥ दक्षिणाभिमुख सत्त्वगुणयुक्त अघोर भगवानलाई नमस्कार 
| a R घार र तमोगुणयुक्त घोरतर रुद्र भगवान्‌लाई 
। हे सर्वदेव | लाई 
नमस्कार छ॥७ ST ! हजुरका रुद्र आदि सम्पूण रूपहरूलाई 
| ।७॥ हामी पूर्वाभिमुख तत्पुरुष भगवानलाई गुरुवंचन र 
| SUS UGE eg en a! यस्ता भगवानलाई ध्यान गर्दछौँ । ती 

रुद्रदवले हामीलाई र प्रेरित गरून 


८। र 
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रुदाष्टाध्यायी E ss 
ईशानःसर्वविद्यानामीश्वरःसर्वभूतानाम्‌ । 
अस्तसदाशिवोम ॥९॥ 


शिवोनार्मासिस्वधितिस्तेपितानम'्तेऽअस्तमार्माहि|सीहं ॥ 
निवर्त्तयाम्म्यायषेन्नादद्यायप्प्रजननाय 
रायस्प्पोर्षायसुप्प्रजास्त्वायसवीर्याय ॥१०॥ 
व्विशश्वानिदेवसवितईृरितानिपरांसुव ॥ 
बदभहून्तन्न आसव ॥११॥ 
द्योशशान्तिरन्तरिक्षडशान्तिःपृथिवीशान्तिरापढशान्ति 
रोषधय&शान्ति+ ॥ व्वनस्प्पतःयदशान्तिर्ग्विः*वेदेवा> 
शान्तिर्ब्ब्रह्मशान्ति&सर्व्य शान्ति& शान्तिरेवशान्ति 
सामाशान्तिरेधि ॥१२॥ 
सर्वेषां वा एष वेदाना९9रसोयत्सामसर्व्वेषामेवेनमेतद 
वेदाना९१रसेनाभिषिञ्चति ॥ 

“० शान्तिः शान्तिः शान्तिः ॥ 

॥ इति स्वस्तिप्रार्थनमन्त्राः ॥ 
ॐ हर | हर | हर !॥ महादेव शम्भो | श्रीसाम्बसदाशिवार्पणमस्तु ॥ 


ऊर्ध्वमखी इशान भगवानलाई नमस्कार छ। जो सम्पूर्ण विद्याका 
र सम्पूर्ण प्राणीका मालिक हुनुहुन्छ । ब्रह्मारूप परमात्मालाइ र ब्रत्माका 
मालिक परमात्मालाई मेरो सदा सर्वदा नमस्कार छ । उनका कृपाले 
मलाई a कल्याण होस ॥९॥ ॥१०॥ हे सूर्य भगवन्‌ | हजुरले मेरा सबै 
पाप नाश गरिदिनृहोस र जेसुकै वस्त पनि मेरो लागि कल्याणकारी 
होस्‌ । त्यस्तो कल्याणतत्त्व मलाई दिलाइदिनुहोस्‌ ॥११॥ ॥१२॥ सवै 
वेदका तत्त्वरूप रस जो सामवेदरूप भगवान्‌ हुनुहुन्छ उन भगवानले 
उक्त भगवद्रसद्वारा सबै वेदको अभिषिञ्चन गर्नुहुन्छ ॥ 


भगवानका अनग्रहले त्रिताप शान्ति होस्‌ ॥ 
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७ =्््ङ्स्द्राष्टाध्यायी 
उत्तराङ्गपूजनम्‌ 
उत्तराङ्गन्यासं विधाय पुनः संक्षेपेण पञ्चामृतस्नानं कृत्वा पूजयेत्‌ - 
वस्त्रम्‌- 
“3० असौबो$वसर्प्पतिनीलग्ग्रीवोव्विलोहितटं ॥ 
उतैनङ्गोपाऽअदृश्रननदृ^शरननुदहा्मटं सदुष्ट्रोमुडयातिनहं ॥ 
ॐ सर्वभूषाधिके सौम्ये लोकलज्जानिवारणे । 
मयोपवादिते तुभ्यं वाससी प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ 
Sa: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, वस्त्रोपवस्त्रे समर्पयामि ॥ 
यज्ञोपवीतम्‌ - 
“उँ? नमोस्तुनीलग्ग्रीवायसहसाक्षायमीढुषे ॥ 
अधोगे;अस्यसत्त्वानोहन्तेब्म्योकरन्नम-:॥ 
(७० नवभिस्तन्तुभिर्युक्त तरिगुणं देवतामयम्‌ | 
उपवीतं चोत्तरीयं गृहाण परमेश्वर ॥ 
S wala: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, यज्ञोपवीतं समर्पयामि ॥ 
चन्दनम्‌ - 
' ४° प्रमुज्वधन्वनस्त्वमुभयोरात्तनन्योज्ज्याम 
याश्च्चतेहस्त;इषवट पराताभगवोव्वप ॥ 
itera चन्दनं दिव्यं गन्धाढ्यं सुमनोहरम्‌ | 
निले सुरश्रेष्ठ चन्दनं प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ 
ey स्वः औसाम्बसदाशिवाय नेमः, चन्दनानुलेपनं समर्पयामि ॥ 
ॐअ 
अस्तोषत 
अक्षताश्च सर कुडुमाक्तांन्‌ 
मया oo wo | 
eee “हण परमेश्वर ॥ 


SHANT | 
हरि ॥ 
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Serre ७९६ 
विभूति- 

४ त्र्यम्बकंग्यजामहेसुगन्थि पुष्टिबर्धनम्‌ | 
उर्वार्कमिवबन्धनान्मृत्योरमुक्षीयमामृतात्‌ ॥ 


' भूब्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, भस्मानुलेपनं समर्पयामि ॥ 
पुष्पाणि - 

'ॐ विज्यन्धनुः कपर्दिनो विशल्यो वाणवां;उत | 
अनेशन्नस्ययाऽइषवऽआभुरस्य निषङ्गधिः ॥ 

माल्यादीनि सुगन्धीनि मालत्यादीनि बै प्रभो | 

मयानीतानि पुष्पाणि पूजार्थं प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ 

ॐ भूब्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, पुष्पाणि समर्पयामि ॥ 
विल्वपत्राणि- 

ॐ शिवोभवप्रजाभ्योमानुषीभ्यस्त्वमङ्भिरः | 
मादयावापृथिवी:अभिशोचीर्म्मान्तरिक्षम्मा वनस्पतीन्‌॥ 

त्रिदलं त्रिगुणाकारं त्रिनेत्रं च त्रिधायुधम्‌ | 

त्रिजन्म पापसंहारमेकविल्वं शिवार्पणम्‌ ॥ 

S भूर्न्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, विल्वपत्राणि समर्पयामि ॥ 
४ भूर्न्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, दूर्वाङुरान्‌ समर्पयामि ॥ 
४ qafa: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, पुष्पमालां समर्पयामि ॥ 
वूषम्‌- 

Š बातेहेतिम्मीदुष्ट्टमहस्तेबभूबतेधनु+ ॥ 
तयास्मार्न्विःवतस्त्वमयक्ष्मयापरिभुज ॥ 

पैनस्पतिरसोदभूतो गन्धाढ्यो गन्ध उत्तमः | 

आघ्रेयः सर्वदेवानां धूपोऽयं प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ 


० tela: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, धूपमाघ्रापयामि ॥ 
दीपम्‌- 


३० परितेधन्न्वनोहेतिरस्मान्न्बणक्तव्विश्बत-- ॥ 
अथोय,इषुधिस्तवारे;अस्मन्निधेहितम ॥ 
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आज्यं च वर्तिसंयुक्त वह्निना योजितं मया | 

दीपं गृहाण देवेश त्रैलोक्यतिमिरापहम्‌ ॥ 

ॐ भूर्ब्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, दीपं प्रदर्शयामि ॥ 

ततः नैवेद्यं पुरतो निधाय विल्वपत्रेणाच्छाद्य गायत्र्या जलेन सम्प्रोक्ष्य 
ग्रासमुद्राः प्रदर्शयेत्‌ “३० प्राणाय स्वाहा, “3० अपानाय स्वाहा, “3० व्यानाय 
स्वाहा, 3० समानाय स्वाहा, “० उदानाय स्वाहा | 
ततः धेनुमुद्रां प्रदर्श नैवेद्यं निवेदयेत्‌ । 
अवतत्त्यधनुष्ट्वशसहस्राक्षशतेषुधे ॥ 

निशीर््बशल्ल्यानाम्मुखाशिवोन+ सुमनाभव ॥ 

सर्कराघृतसंयुक्तं मधुरं स्वादु चोत्तमम्‌ | 

उपहारं समानीतं नेवेद्य प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ 

“७० भूर्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, विविधपरिकारयुतं नैवेद्य 
निवेदयामि ॥ ततः तालीत्रयं कृत्वा 

“७० भून्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, मध्ये मध्ये जलमुत्तरापोशातं 
हस्तप्रक्षालनार्थे, मुखप्रक्षालनार्थे च जलं समर्पयामि | 

आचमनीयम्‌- 

< एलोशीरलवङ्गादकर्पूरादि सुवासितम्‌। 

प्राशनायाऽऽहृतं तोयं गृहाण परमेश्‍वर ॥ 


g eia: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, आचमनीयं समर्पयामि ॥ 
करोद्वर्तनम- 


४ अ® शुनाते;अ९शु: पृच्यताम्परुषापरु: | 
गन्धस्तेसोममवतु मदाय रसो$अच्युतः ॥ 


ॐ भूः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः करोद्दर्तनार्थे चन्दनं समर्पयामि ॥ 
ऋतुफलम्‌- 


le फलिनीर्ब्या!अफला;अपुष्पाबाश्‍चपष्पिणी : ॥ 
बृहस्पतिप्रसूतास्तानोमुब्चन्त्व९हसः॥ ` 


“उ? भूब्भुव : स्वः ऋतफल 
र श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, ऋतुफलं समर्पयामि ॥ 
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क 
ताम्वूलम्‌- 

“ॐ नमस्तऽआयुधायानाततायधुष्णवे ॥ 

उभाब्भ्यामुततेनमो बाहुन्भ्यान्तवधन्त्वने ॥ 

पूगीफलं महद्दिव्यं नागवल्लीदलैर्युतम्‌ | 

एलाचूर्णादिसंयुक्त ताम्बूलं प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ 

“3० भूर्ब्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, ताम्बूलं समर्पयामि ॥ 
दक्षिणा- 
“3० हिरण्ण्यगर्न्मः समवर्तताग्रे भूतस्य जातः पतिरेकऽआसीत्‌ ॥ 

स दाधार पृथिवीन्द्यामुतेमाइस्मै देवाय हविषा विधेम ॥ 
हिरण्यगर्भगर्भस्थं हेमवीजं विभावसोः। 

अनन्त पुण्यफलदमतः शान्ति प्रयच्छ मे ॥ 

“3० भूर्ब्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, कृतायाः पूजायाः साद्गुण्यार्थे 
दक्षिणाद्रव्यं समर्पयामि ॥ 

विशेषपूजा- 
आवरणपूजा- 

ॐ अघोराय नमः | ॐ पशुपतये तमः | 3० शिवाय नमः | ॐ विरूपाय नमः । 
३० विश्वरूपाय नमः | ३० भैरवाय नमः | २० श्यम्बकाय नमः | 

३० शूलपाणिने नम: | ३० कपह्नि नमः | ॐ ईशानाय नमः | ॐ महेशाय नमः । 
ॐ भगवत्यै नम: | ॐ उमादेव्यै नमः.। ॐ शङ्करप्रियायै तमः | 

ॐ पार्वत्यैनमः | ॐ गौय नमः | ॐ कालिन्द्यै नम: । ॐ कोटिदेव्यै नमः । 
ॐ विश्‍वधारिण्ये नम: | ॐ विश्वै नम: | ॐ शिवाय नमः | ३० विश्वमात नमः | 
अङ्गपूजा- 

३० ईशानाय नमः, पादौ प॒जयामि । ॐ शङ्कराय नम जड्घे पूजयामि | 
ॐ शिवाय नमः, जाननी पजयामि | 3० शूलपाणये नमः, गुल्फौ पजयामि | 
ॐ शम्भवे नम: कटी पजयामि । ॐ स्वयम्भुवे नमः, गुह्य पूजयामि । 


ॐ महादेवाय नमः. नाभिं पजयामि | ॐ विश्‍वकर्त्रे नमः, उदरे पजयासि | 
ॐ सर्वतोम॒खाय पजयामि । ॐ स्थाणवे नमः,स्तनौ पजयामि | 


नम: पार्श्वे 
CCOVasishtha Tripathi CBllection. By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


= a2 Sere 
ॐ नीलकण्ठाय नमः, कण्ठं पूजयामि | ॐ शिवात्मने नमः, मुखं पूजयामि | 
ॐ त्रिनेत्राय नमः, नेत्रे पूजयामि | ॐ नागभूषणाय नमः, शिरः पूजयामि | 
ॐ देवाधिदेवाय नमः, सर्वाङ्गं पूजयामि | 

राणपूजा- 

ॐ गणपतये नमः | ॐ कार्तिकेयाय नमः | ॐ पुष्पदन्ताय नमः | 

ॐ कपर्दिने नमः | ॐ भैरवाय नम: | ॐ शूलपाणये नमः | ३० ईश्वराय 
नमः | ॐ दण्डपाणये नमः | ३० नन्दिने नमः | ३० महाकालाय नम: | 
अष्टमूर्तिपूजा- 

“3० शर्वाय ARRA नमः | ॐ भवाय जलमूर्तये नमः । ॐ GAT अग्निमूतये नमः । 
‰ उग्राय वायुमूर्तये नमः । ॐ भीमाय आकाशमूर्तये नमः । So पशुपतये 
यजमानमूर्तये नमः | “3० महादेवाय सोममूर्तये नमः । “४० ईशानाय सूर्यमूर्तये नमः। 
अष्टोत्तरशतनामपूजनम्‌- 

३० शिवाय नमः, ॐ महेश्वराय नमः, ॐ शम्भवे नमः, ३० पिनाकिने नमः, 
३० शशिशेखराय नमः, ॐ वामदेवाय नमः, ॐ विरूपाक्षाय नमः, 
3० कपहिनि नमः, ३० नीललोहिताय नमः, ॐ शङ्कराय नमः,ॐ शूलपाणिने नमः, 
३० खट्वाङ्गिने नमः, ॐ विष्णुबल्लभाय नमः,ॐ शिपिविष्टाय नमः, 
३० अम्बिकानाथाय नमः, ॐ श्रीकण्ठाय नमः, ३० भक्तवत्सलाय नमः, 
ॐ भवाय नमः, ॐ सर्वाय नमः, ३० त्रिलोकेशाय नमः, 3० शितिकण्ठाय नमः 
ॐ शिवाप्रियाय नमः, ॐ उग्राय नमः, ॐ कपालिने नमः, ॐ कामारये नमः, 
. ॐ अन्धकासुरसूदनाय नमः, ॐ गङ्गाधराय नमः, ॐ ललाटाक्षाय नमः, 
उँ कालकालाय नमः, ॐ कृपानिधये नमः, ॐ भीमाय नमः, 
३० परशुहस्ताय नमः, ॐ मृगपाणये नमः, ॐ जटाधराय तमः, 
उँ कैलाशवासिने नम:, ३० कवचिने नम:, ३० कठो राय नमः, 
3० त्रिपुरान्तकाय नमः, ॐ वषभारुढाय नमः, ॐ भस्मोद्वूलितविग्रहाय नम? 
र ह PY ER नमः, उँट त्रयीमर्तये त 
३० सोमलोचनाय नमः, ॐ aan क = at eee E 
ॐ हविर्यज्ञमयाय नम: ॐ सो i pae 

:, साय नमः, ॐ पञ्चवक्त्राय नमः, 
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ॐ सदाशिवाय नम:, ॐ विश्वेश्वराय नमः, ॐ वीरभद्राय नमः, 
ॐ गणनाथाय नमः, ॐ प्रजापतये नमः, ३० हिरण्यरेतसे नमः, 
ॐ दुर्धर्षाय नमः, ॐ गिरीशाय नमः, ३० गिरिशाय नमः, ॐ अनघाय नमः, 
ॐ भुजङ्गभूषणाय नमः, ॐ भर्गाय नमः, ३० गिरिधन्विने नमः, 
ॐ गिरिप्रियाय नमः, ॐ कृत्तिवाससे नमः, ॐ पुरारातये नमः, 
ॐ भगवते नमः, ॐ प्रमथाधिपाय नमः, ॐ मृत्युञ्जयाय नमः, 
ॐ सक्ष्मतनवे नमः, ३० जगद्दयापिने नमः, ॐ जगद्गुरवे नमः, 
ॐ व्योमकेशाय नमः, ॐ महासेनजनकाय नमः, ॐ चारुविक्रमाय नमः, 
ॐ रुद्राय नमः, ॐ भूतपतये नमः, ॐ स्थाणवे नमः, ॐ अहिर्बुध्न्याय नमः, 
ॐ दिगम्बराय नमः, ॐ अष्टमूर्तये नमः, ॐ अनेकात्मने नमः, 
ॐ सात्तिवकाय नमः, ॐ शुद्धविग्रहाय नमः, ॐ शाश्वताय नमः, 
ॐ खण्डपरशवे नमः, ॐ अजपाशविमोचकाय नमः, ॐ ASA नमः, 
ॐ पशपतये नमः, ॐ देवाय नमः, ३० महादेवाय नमः, ३० अव्ययाय नमः, 
३० प्रभवे नमः, ॐ पृषदन्तभिदे नमः, 3० अव्यग्राय नमः, ॐ दक्षाध्वरहराय नमः, 
ॐ हराय नमः, ॐ भगनेत्रभिदे नमः, ॐ अव्यक्ताय नमः, 
ॐ सहस्याक्षाय नमः, 3० सहस्रपदे नमः, ॐ अपवर्गप्रदाय नमः, 
ॐ अनन्ताय नमः, ॐ तारकाय नमः, ३० परमेश्वराय नमः, 
नीराजनम्‌- 

० arty पार्थिवऽरजः+ पितुरण्प्रायिधामभिः। 

दिवः सदाङसिबुहतिवितिष्ठसऽआत्वेषं वर्तते तमः॥ 

चन्द्रादित्यौ च धरणी विद्युदग्निस्तथेव च । 

त्वमेव सर्वज्योतींषि तेन नीराजयाम्यहम्‌॥ 

ॐ aia: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, नीराजनं समर्पयामि ॥ 
कर्पूरातिक्यम्‌- न 

उ इद$हविरप्रजननम्मे अस्तुदशव्वीर&सर्वगणस्वस्तये ॥ 
आत्क्मसनिप्प्रजासनिपशुसनिलोकसन्यभयसनि । 
अग्ग्निःप्रजाम्बहुलाम्मेकरोत्वन्नम्पयोरेतो$अस्मासुधत्त ॥ 
कदलीगर्भसम्भूतं घनसारं मनोहरम्‌ | 

आरार्तिक्यमहं कुर्वे पश्य मे वरदो भव ॥ न 

४ भूब्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, आरार्तिक्यं समर्पयामि 
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प्रदक्षिणा- 
Go मानोमहान्तमुतमानोअर्ब्मकम्मान५उक्षन्तमुतमान$उक्षितम्‌ ॥ 
मानोवधीः पितरम्मोतमातरम्मानः प्प्रियास्तन्नोरुद्ररीरिषः ॥ 
यानि कानि च पापानि जन्मान्तरकृतानि च । 
तानि सर्वाणि नश्यन्तु प्रदक्षिण पदे पदे ॥ 
इ soda: स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, प्रदक्षिणां समर्पयामि ॥ 
पुष्पाञ्जलि- 
ॐ मानस्तोकेतनयेमान5आयुषिमानोगोषुमानोऽ taa i CALEA COR 
मानोव्वीराब्नुहुभामिनोव्वधीर्हविष्मन्त&॑ सदमित्त्वाहवामहे ॥ 
नानासुगन्धिपुष्पाणि देशकालोदभवानि च । 
पुष्पाञ्जलिं मया दत्तं गृहाण परमेश्वर ॥ 
“3० भूब्भुवः स्वः श्रीसाम्बसदाशिवाय नमः, पुष्पाञ्जलिं समर्पयामि ॥ 
ततः यथावसरं अग्निस्थापनानन्तरं रुद्राभिषेकसंख्यया दशांशेन शतांशेन वा 
शतरुद्रीयमन्तै मूलमन्त्रेण वा यथाविधि हवनतर्पणमार्जनादिकर्म सम्पाद्य 
पुष्पोदकेन तर्पणम्‌- 
ड भवं देवं तर्प्पपामि | ॐ शर्व देवं तर्प्पामि | ॐ ईशानं देवं तर्प्पयामि | 
३० पशुपतिं देवं तर्प्पपामि | ३० रुद्रं देवं तर्पयामि | ॐ भीमं देवं तर्प्पयामि | 
३० महात्तं देवं तर्प्पयामि । ॐ देवदेवं तर्प्पयामि | 
अथाष्टौ पुष्पाञ्जलयः- 
3 भवाय देवाय नम: | ॐ शर्वाय देवाय नमः | ३० ईशानाय देवाय नमः | 
3° पशुपतये देवाय नमः | 3० रुद्राय देवाय नम: | ॐ उग्राय देवाय नमः | 
३० भीमाय देवाय नमः | ॐ महते देवाय नमः | ॐ भवस्य देवस्य पत्यै नमः) 
शर्वस्य देवस्य पत्न्यै नमः । ॐ ईशानस्य देवस्य पत्न्यै नमः | 
5 ae tre wt 
di ra नस: | ॐ भीमस्य देवस्य पत्न्यै नमः | 
३० महतो देवस्य पत्न्यै नम: | 
३० अघोरेभ्योथघोरेभ्यो घोरघोरतरेभ्यः । 

सर्वेभ्यः सर्वसर्वेभ्यो नमस्ते$अस्तु रुद्ररूपेभ्यः ॥ 


३० तत्परुषाय 
CCO. पुष्षाय विसहे महादेवाय, पीमहि.॥॥,तन्नो/ रूद्र/ प्रच्येदाात 


रुद्राष्टाध्यायी 
ततः सपरिजनः विशेषारार्तिक्यं कुर्यात्‌- 


शिवारार्तिक्यम्‌- 

ॐ जय शिव शङ्कर शम्भो, जय गिरिजाधीश, शिव० । 

जय जय करुणासागर-२ पशुपति जगदीश, ॐ हर हर हर ॥ 
गिरि कैलाश निवास छ, गण छन्‌ सहचारी, शिव०। . 
मुण्डमाला छ गलामा-२ रूप छ भयहारी, ॐ हर हर हर ॥ 
डमरु त्रिशूल सुशोभित, प्रभुका दुई करमा, शिव० | 

भूषण नाग विराजित-२ बाघाम्बर तनमा, ॐ हर हर हर ॥ 
तीन नयनमा थरि थरि, ज्योति छ दिव्य सदा, शिव० | 
वाहन वृषभ मनोहर-२ संगमा छन्‌ गिरिजा, ३० हर हर हर ॥ 


भस्म विलेपन सुन्दर, शिरमा चन्द्रकला, शिव० | 

कल कल वरिछन हर्दम-२ गङ्गा पुण्यजला, ॐ हर हर हर ॥ 
ब्रस्मा विष्णु महेश्वर, प्रभुका रूप सवै, शिव० | 

सृष्टि स्थिति लय सब हुन्‌-२ शिवलीला प्रभुकै, ॐ हर हर हर ॥ 
वेद पुराण थकित छन्‌, प्रभुको वर्णनमा, शिव० | 

कण कण व्यापक प्रभुको-२ महिमा त्रिभुवनमा, ३० हर हर 
सुरनर मुनि सव प्रभुकै, निशिदिन ध्यात गरी, शिव० | 
परमानन्द मगन भै-२ जान्छन्‌ पार तरी, ॐ हर हर E 
सच्चिदानन्द परात्पर, सज्जन हितकारी, शिव० | 

जय जय साम्बसदाशिव-२ जय जय त्रिपुरारी, ६९ ह 


हर॥ 
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रुद्राष्टाध्यायी 
जगदीशारार्तिक्यम्‌ 

ॐ जय जगदीश हरे, प्रभु जय जगदीश हरे । 

प्रभुका चरण उपासक, कति कति पार तरे ॥ ॐ WO | 

मनको थाल मनोहर, प्रेमरूप वाती । 

भाव कपूर छ मङ्गल, आरती सब भाँती ॥ ॐ जय०। 

नित्य निरञ्जन निर्मल, कारण अविनाशी । 

शरणागत प्रतिपालक, चिन्मय सुखराशि ॥ ॐ जय० | 

सृष्टि स्थिति लय कर्ता, त्रिभुवनका स्वामी । 

भक्ति सुधा वर्षाऊ, शरण TAH हामी ॥ ॐ जय० | 

आसुर भाव निवारक, तारक सुखदाता । 

गुण अनुरूप तिमी हौ, हरिहर.औ धाता ॥ ॐ जय० | 

युग युग पालन Test, अगणित रूप धरी । 

लीलामय रस विग्रह, करुणामूर्ति हरि ॥ ॐ जय० | 

समता शान्ति प्रदायक, सज्जन हितकारी | 

जरण शरण अव पायौं, प्रभु भव भयहारी ॥ ३० जय० | 

भाव सुनिर्मल देऊ, साधक फलदायी । 

जीवन धन्य वनोस्‌ प्रभु, पदसेवा पाई lls जय० | 

संयम सुरसरिताको, अविरल धार बहोस्‌। 

oo FN 
ù त्य गस्यो । 

er दिन निर्मल बन्दै, त्यो भवसिन्धु तऱ्यो ॥ ॐ जय० | 

३० जय जगदीशहरे | 


Hot 
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रुद्राष्टाध्यायी 
श्रीशिवारार्तिक्यम्‌ 
ॐ जय शिव शङ्कर भोला, शरण सदा लिनुहोला । 

त्रिभुवनस्वामी अन्तरयामी, शरण सदा लिनुहोला ॥ ॐ जय शिव....॥ 
वाम काखमा दयिता गौरी, कटिमा मृगपति छाला | 

नागहरूका वाजुवाला, नागैका सव माला ॐ जय शिव....॥ 
चन्द्रमुकुटमा झलमल गर्ने शिरमा निर्मल गङ्गा । 

हातमा डिमडिम डमरु बजेको, गाथ मनोहर नङ्गा॥ ॐ जय शिव....॥ 
तीन नजरमा थरिथरि ज्योति, जगमग गर्दछ भारी | 

हरघडी हाजिर चरण कमलमा, ब्रह्मा इन्द्र मुरारि ॥ ॐ जय शिव....॥ 
जानी नसक्न्‌ महिमा प्रभुको, ऋषिमुनिले पनि सारा। 

पाउँ शरणमा ककि झकि धेरै, गछौँ भक्ति पुकारा ॥ ॐ जय शिव 


0 


€ तनपा५अग्नेसि तन्वम्मे पाह्यायुर्दा;अग्नेस्यायुम्में देहि व्वर्चोदा५अग्नेसि 
वर्चोमेदेहि | अग्ग्नेयन्मेतन्वाऽऊनन्तन्मऽआपृण ॥ (हस्तो प्रक्ष्याल्य) 


४० बज्ञेन॑ज्ञमयजन्तदेवास्तानिधर्म्माणिप््रथमान्न्यासन्‌॥ 

तेहनाकम्महिमानर सचन्तमत्रपर्व्वेसाद्वथा>ेसन्तिदेवा? ॥१॥ 
राजाधिराजाय प्रसह्य साहिने नमो वयं वैश्रवणाय कुर्महे | 
स मे कामान्कामकामाय मह्यं कामेश्वरो वैश्रवणो दधातु l 


कूवैराय वैश्रवणाय महाराजाय TA: l 
बर्तस्पात्‌ ॥ 
व्विश्श्वतश्च्चक्क्ुरुतव्विष»शवतोमुखोखि”” वतोंबाहुरुतव्विश aaa 
५एक<॥१२॥ 
सकलाय जगदिताय | 
विध्मेश्वराय वरदाय सुरप्रियाय लम्बोदराय २.” नमो नमस्ते ॥ 


गागाननाय श्रुतियज्ञविभूषिताय 

TH सवित्रे जगदेकचक्षुषे जगत्रासूतिस्थितिनाशहेतवै 

नेयीमयाय त्रिगुणात्मधारिणे विरिम्चिनारायणराइरात्मने 

देवि प्रपन्नार्तिहरे प्रसीद प्रसीदमातर्जगती चराचरस्य ॥ 
प्रसीदर्वविश्वेश्वारि पाहि' ee OTS ७ eGangotri Gyaan Kosha 


{e रुदाष्टाध्यायी 
सशइचक्रं सकिरीटकुण्डलं सपीतवस्त्रं सरसीरुहेक्षणम्‌ | 
सहारवक्षःस्थलकौस्तुभश्चियं नमामि विष्णुं शिरसा चतुर्भुजम्‌ ॥ 
वन्दे देवमुमापतिं सुरगुरु वन्दे जगत्कारणम्‌ 
वन्दे पन्नगभूषणं मृगपतिं वन्दे पशूनाम्पतिम्‌ | 
वन्दे सूर्यशशाङ्वहिननयनं वन्दे मुकुन्दप्रियम्‌ 
वन्दे भक्तजनाश्रयञ्च वरदं वन्दे शिवं शङ्करम्‌ ॥ 
कर्पूरगौरं करुणावतारं संसारसारं भुजगेन्द्रहारम्‌ | 
सदा वसन्तं हृदयारविन्दे भवं भवानीसहितं नमामि ॥ 
रत्नैः कल्पितमासनं हिमजलैः स्नानञ्च दिव्याम्बरं 
नानारत्नविभूषितं मृगमदामोदाङ्कितं चन्दनम्‌ | 
जाती चम्पकविल्वपत्ररचितं पुष्पञ्च धृपन्तथा 
' दीपं देव दयानिधे पशुपते हृत्कल्पितं गृह्यताम्‌ ॥ 
सौवर्णे नवरत्नखण्डरचिते पात्रे घृतं पायसम्‌ 
भक्ष्यं पञ्चविधं पयोदधियुतं रम्भाफलं पानकम्‌ | 
शाकानामयुतं जलं रुचिकरं कर्प्रखण्डोज्वलं 
ताम्बूल मनसा मया विरचितं भक्त्या प्रभो स्वीकरु ॥ 
छत्र चामरयोर्युगं व्यजनकं चादर्शकं निर्मलं ˆ 

; वीणाभेरीमृदङ्गकाहलकला गीतं च नृत्यं तथा | 
साष्टाङ्ग प्रणतिः स्तुतिर्बहुविधा त्येतत्‌ समस्तं मया 
सङ्ल्पेन समर्पितं तव विभो पूजां गृहाण प्रभो ॥ 
न मतिः N प्राणाः शरीरं गृहं 
सञ्चारः पदयोः प्रदक्षिणविधि tales 

: : स्तोत्राणि सर्वा गिरो 

यद्यत्कर्म करोमि तत्तदखिलं शम्भो तवाराधनम्‌ ॥ 
करचरणकृतं वाक्कायजं कर्मजं वा श्रवणनयनजं वा मानसं वाऽपराधम्‌ | 


वा सर्वमेतत्क्षमस्व जय जय करुणाब्धे श्रीमहादेव शम्भो | 
चन्द्रोद्भासितशेखरे स्मरहरे गङ्गाधरे शङ्रे 


सपेर्भूषितकण्ठकर्णविवरे 
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रुदाष्टाध्यायी 
दन्तित्वक्कृतसुन्दराम्बरधरे त्रैलोक्यसारे हरे 
मोक्षार्थं कुरु चित्तवृत्तिमचलामन्येस्तु कि कर्मभिः ॥ 

किं वानेन धनेन वाजिकरिभिः प्राप्तेन राज्येन कि 

कि वा पुत्रकलत्रमित्रपशुभिर्देहेनगेहेन किम्‌ । 

ज्ञात्वैतत्क्षणभडूरं सपदि रे त्याज्यं मनो दूरतः 

स्वात्मार्थं गुरुवाक्यतो भज भज श्रीपार्वतीवल्लभम्‌॥ 
आयुर्नश्यति पश्यतां प्रतिदिनं याति क्षयं यौवनं 

प्रत्यायान्ति गताः पुनर्न दिवसाः कालो जगद्भक्षकः | 
लक्ष्मीस्तोयतरङ्गभङ्गचपला विद्युच्चलं जीवितं 

तस्मान्मां शरणागतं शरणदः त्वं रक्ष रक्षाधुना ॥ 

Š तत्पुरुषाय विद्महे महादेवाय धीमहि | तन्नो रुद्रः प्रचोदयात्‌ ॥ 
श्रीबिल्वाष्टकम्‌ - 

त्रिदलं त्रिगुणाकारं त्रिनेत्रं च त्रिधायुधम्‌ | 
त्रिजन्मपापसंहारमेकबिल्वं शिवार्पणम्‌ ॥१॥ 
त्रिशाखैर्बिल्वपत्रैश्च॒ अच्छिद्रैः कोमलैः शुभैः | 

शिवपूजां करिष्यामि एकबिल्वं शिवार्पणम्‌ ॥२॥ 
अखण्डबिल्वपत्रेण पूजिते नन्दिकेश्वरे | 

शुद्धयते सर्वपापेभ्यः एकबिल्वं शिवार्पणम्‌ ॥१॥ 
शालग्रामशिलामेकां विप्राणां जातु अर्पयेत्‌ 
सोमयज्ञमहादानमेकबिल्वं शिवार्पणम्‌ ॥४॥ 
दन्तिकोटिसहस्राण अश्वमेधशतानि T | 
कोटिकन्यामहादानमेकबिल्वं शिवार्पणम्‌ ॥१॥ 

लक्ष्यया: स्तनत उत्पन्नं महादेवस्य च प्रियम्‌ । 

बिल्ववृक्षं प्रयच्छामि एकबिल्वं शिवार्पणम्‌ ॥६॥ 

दर्शनं बिल्ववृक्षस्य स्पर्शनं पापनाशनम्‌ | 
भघोरपापसंहारमेकबिल्वं शिवार्पणम्‌ ॥७॥ 

मूलतो ब्रह्मरूपाय मध्यतो विष्णुरूपिणे । 


अग्रतः एफ लिन्न Rares, cll 
(शिव्रुछपपएय Replay Saat eGangotri Gyaan Kosha 


| 


न्‌ ९० रुदाष्टाध्यायी 
बिल्वाष्टकमिदं पुण्यं यः पठेच्छिवसन्निधौ | 
सर्वपापविनिर्मुक्तः शिवलोकमवाप्नुयात्‌॥९॥ 
सेवन्तिकाबकूलचम्पकपाटलाग्मैः पुन्नागजातिकरवीररसालपुष्पैः | 
बिल्वप्रवालतुलसीदलमालतिभिस्त्वां पूजयामि जगदीश्वर मे प्रसीद ॥ 
नानासुगन्ध्रपुष्पाण यथाकालोद्भवानि च। 

पुष्पाञ्जलिर्मया दत्तं गृहाण परमेश्वर ॥ 

४ भूर्ब्भुवः स्वः साम्बसदाशिवाय नमः मन्त्रपुष्पाञ्जलिं समर्पयामः | 


द्वादशज्योतिर्लिङ्गानि- 

सौराष्ट्रे सोमनाथं च श्रीशैले मल्लिकार्जुनम्‌ | 
उज्जयिन्यां महाकालमोझरममलेश्वरम्‌ ॥ 
परल्यां वैद्यनाथं च डाकिन्यां भीमशङ्करम्‌ । 
सेतुबन्धे तु रामेशं नागेशं दारुकावने ॥ 
वाराणस्यां तु विश्वेशं त्र्यम्बकं गौतमीतटे | 
हिमालये तु केदारं घुश्मेशं च शिवालये ॥ 
एतानि ज्योतिर्लिङ्गानि सायं प्रातः पठेन्नरः | 
सप्तजन्मकृतं पापं स्मरणेन विनश्यति ॥ 
क्षमाप्रार्थना- 

आवाहनं न जानामि न जानामि विसर्जनम । 
पूजां चैव न जानामि प्रसीद परमेश्वर ॥ | 
विधिच्युतं भक्तिहीनमुपचारविवर्जितम | 
यत्पूजितो;सि भगवंस्तेनापीश प्रसीदसि ॥ 
ग्रहपीडा प्रशाम्यन्तु भूतबाधा विनश्यत्‌ M 

चोरादयो;खिला रोगाः विनश्यन्तु त्वदीक्षया ॥ 

शिवशङ्रविश्वात्मन्‌ भूतेश्वर दयामय | 

मवत्स्मरणमात्रेण रक्ष नः पक्षवर्जितान्‌ ॥ 
ॐ भून्भुवः स्वः भगवते साम्बसदाशिवाय नमः ॥ इति क्षमापयेत्‌ 
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_९१ ४ 
विशेषार्घ्यनिवेदनम- क्र 
& रक्ष रक्ष महादेव रक्ष त्रैलोक्यरक्षक | 
भक्तानामभयङ्ता त्राता भव भवार्णवात्‌ ॥ 
वरदस्त्वं वरं देहि वाञ्छितं वाञ्छितार्थद | 


अनेन सफलार्घ्येण फलदोऽस्तु सदा मम ॥ 

Š yaja: स्वः भगवते साम्बसदाशिवाय नमः अघ्यं निवेदयामि ॥ 
शिवपार्षदेभ्यो नेवेद्यार्पणम्‌- 

बाणरावणचण्डीशा नन्दीभुङ्गीरिटादयः। 

महादेवप्रसादन्ते सर्वे गृह्णन्तु शाम्भवाः॥ 

विशेषपूजने पूर्णपात्रदानम- (पूर्णपात्रं ब्राह्मणं च त्रिः सम्पूज्य) 

Š पूर्णादर्वि परापत सुपूर्णा पुनरापत | 

वस्नेव विक्रीणावहाऽइषमूर्ज्जSशतक्रतो॥ 

४ अद्येहेत्यादि पूर्वसङ्ल्पसिद्धिरस्तु 

दीपगणेशकलशपूजनपूर्वकं श्रीसाम्बसदाशिवोपरि अविच्छित्रजलधारया 
अमुकसंख्याकब्रास्मणद्वारा कतस्य अमुकरुद्राभिषेककर्मणः अपूर्णप्रणार्थ इदं 
पर्णपात्र प्रजापतिदैवतं यथानामगोत्राय यथानामशर्मणे ब्राह्मणाय पूर्णपात्रत्वेन 
तुभ्यमहं सम्प्रददे । 

दक्षिणासङ्कल्पः- 

३ ate पर्वसड़ल्पसिद्विरस्तु.......मम श्रीसाम्बसदाशिवप्रीतिद्वारा 
सर्वाभ्युदयावाप्तये अमुककामनासिद्धये कृतस्य 6600... A 
साङ्गतायै इमां दक्षिणां यथानामदैवताम्‌ नानानामगोत्रेभ्यो 

यथाभागं विभज्य यथाकाले दातुमहं (जले) उत्सजे | 

तत: गन्धपुष्पाक्षतादिभिर्देवान्‌ विसर्जयेत्‌ - 

₹ यान्तु देवगणाः सर्वे पूजामादाय पार्थिवीम्‌ | 

इष्टकामप्रसिद्धयर्थं पुनरागमनाय च ॥ 

गच्छ रच्छ सुरश्रेष्ठ स्वस्थानं परमेश्वर | 

पत्र ब्रह्मादयो देवास्तत्र गच्छ सुरेशवर ॥ 

आवाहनं न जानामि न जानामि विसर्जनम्‌! 

T ज़ज्ञान्रमिक्षमस्क सरमेएव्र ||... eGangotri Gyaan Kosha 


O 


| 
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a8? 
कर्मसमर्पणम्‌- 
० कायेन वाचा मनसेन्द्रियैर्वा बुद्धयात्मना वा प्रकृतेः स्वभावात्‌ | 


करोमि यद्यत्सकलं परस्मै नारायणायेति समर्पये तत्‌ ॥ 

अभिषेकमन्त्राः- 

सुरास्त्वामभिषिञ्चन्तु ब्रह्मविष्णुमहेश्वराः। 

वासुदेवो जगन्नाथस्तथा सङ्कर्षणो विभुः ॥ 

प्र्युम्नश्चानिरुद्वशच भवन्तु विजयाय ते | 

आखण्डलोऽरिनर्भगवान्‌ यमो वै निरृतिस्तथा ॥ 

वरुणः पवनश्चैव धनाध्यक्षस्तथा शिवः। 

ब्रस्मणा सहिताः सर्वे दिक्पालाः पान्तु ते सदा ॥ 

कीतिर्लकष्मीर्धति्मेधा पुष्टिः श्रद्धा क्रिया मतिः | 

बुद्धिलंज्जा वपुः शान्तिः कान्तिस्तुष्टिशच मातरः ॥ 

एतास्त्वामभिषिञ्चन्तु देवपत्न्यः समागताः। 

आदित्यश्चन्द्रमा भौमो बुधजीवसिताऽर्कजाः ॥ 

ग्रहास्त्वामभिषिञ्चन्तु राहुः केतुश्च तर्पिताः | 

देवदानवगन्धर्वा यक्षराक्षसपन्नगा: ॥ 

ऋषयो मुनयो गावो देवमातर एव च | 

देवपत्न्यो दुमा नागा दैत्याशचाप्सरसां गणाः | 

अस्त्राणि सर्वशस्त्राणि राजानो वाहनानि च। 

ओषधानि चे रत्नानि कालस्यावयंवाश्च ये॥ 

सरितः सागराः शैलास्तीर्थानि जलदा नदाः । 

ed धर्मकामार्थसिद्धये ॥ 

MS SN 

ao G 5 ets वैदेवा>शान्तिब्ह्मशान्ति&रसर्व्वईशान्तिहशाम्तिरव 
'तटसामाशान्तिरेधि ॥ ४न्तच्च कषवहितमपुरस्ताच्च्छुकक्रमुच्चरत्‌॥ 

ये मश्रद-शतब्जीवेभशरद< शत ुर्ुयामशरदः+ातमप्र्रवाम 

iibi r +शतात्‌॥ 


शतम्भ्यश्च्चशरद' ७० 
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“७० व्विश्शवानिदेवसबितर्हुरितानिपर्रासुव ॥ यद्भद्ृन्तन्‍न5आसव ॥ 

ॐ शान्तिः शान्तिः शान्तिः | सुशान्तिर्भवत | अमताभिषेको;स्त | 
रक्षावन्धनम- 

'३० बदाबध्नन्दाक्षायणाहिरण्य8शतानीकायसुमनस्यमानाः॥ 
तन्मऽआवध्नामिशतशारदायायुष्माञ्जरदष्टिर्यथासम्‌॥ 

येन बद्धो बली राजा दानवेन्द्रो महाबलः। 

तेन त्वां प्रतिबध्नामि रक्षे मा चल मा चल ॥ 

तिलकमन्त्रा:- 

Š स्वस्तिनऽइन्द्रोववृद्धश्रवाटस्वस्तिनः पूषाव्विः*ववेदा& ॥ 
स्वस्तिनस्ताक्क्ष्योऽ अरिष्टनेमिदस्वस्तिनोबृहस्प्पतिईधात्‌ ॥ 

४ आन्ब्रस्मनब्राह्मणोब्रस्मवर्चसीजायतामाराष्ट्रेराजन्न्यé शूरऽइषव्व्योति 
व्व्याधीमहारथोजायतान्दोरशषीधेनुव्वोंढानडवानाशुटसप्तिढंपुरन्धिोषा 
जिष्ण्णर थेष्ठा+सभेयोमवास्यमजमानस्यव्वीरोजायतान्निकामेतिकामेन€ | 
पर्ज्जन्न्योव्वर्षतफलवत्त्योन;ओषधय&पच्च्यन्तांयोगबक्षेमोन& कल्पताम्‌॥ 

S पनस्त्वादित्यारुद्रावसवः समीन्धतां पुनर्बह्माणो वसुनीथ यजञैः । 

घृतेन त्वं तन्न्वं वरद्वयस्व सत्याः सन्तु यजमानस्य कामाः ॥ 

४ दीर्घायस्तऽओषधे खनिता यस्मै च त्वा खनाम्यहम्‌ ॥ 

अथो त्वं दीर्घायर्भत्वा शतवल्शा विरोहतात्‌॥ 

३, श्ीर्वर्चस्वमायष्यमारोग्यमाविधाच्छोभमातं महीयते। 

धनं धान्यं पशं बहपत्रलाभं शतसम्बत्सरं दीर्घमायुः N 

मन्त्रार्थाः सफलाः सन्तु पूर्णाः सन्तु मनोरथाः | 
शत्रूणां बुद्धिनाशोऽस्तु मित्राणामुदयस्तवं ॥ 

इ पूर्णमदः पूर्णमिदं पूर्णात्‌ पूर्णमुदच्यते | 
पूर्णस्य पूर्णमादाय पूर्णमेबावशिष्यते ॥ 

' यस्य स्मृत्या च नामोक्त्या तपो 

न्यूनं सम्पूर्णतां याति सद्यो वन्दे तमच्युर्तम्‌ ! 
३ अच्युताय नमः | ० अच्युताय नमः | ९ 


ॐ तत्सत साम्बसदाशिवार्पणमस्तु | 
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oO कक 
नित्यहवनविधि: 

आदौ सङ्घल्मः- 

ॐ तत्सत्‌ पूर्वोक्तसइल्पसिद्धिरस्तु अमुकगोत्रोऽमुकशमाहं श्रुतिस्मृति- 

पुराणोक्तफलप्राप्त्यथं श्रीमत्परमेशवरप्रीत्यर्थं नित्यहवनादिकर्म करिष्ये । 

पञ्चभूसंस्काराः- 

दर्भ: परिसमूह्य, गोमयोदकेनोपलिप्य, वज्रेणोल्लिख्य, अनामिकाङ्कुष्ठाभ्यां 

TRA, उदकेनाभ्युक्ष्येन्चन॑ शोधयेत्‌- 

४ कस्त्वासत्यो मदानाम्मईहिष्ठो मत्सदन्धसः | दृढाचिदारुजे व्वसु ॥ 


समित्स्थापनम्‌- 

इं त्वामिद्धि हवामहे सातौ व्वाजस्य कारवः ॥ 

त्वां वृत्रेष्विन्द्रसस्पतिन्नरस्त्वाज्ञष्् सर्व्वतः ॥ 
अरिनशोधनम्‌- 
ron OR ऋषीणाम्पुत्रोऽअभिशस्ति पावा ॥ 
न: स्योनः सुयजा बजेह देवेभ्यो हव्य सदमप्प्रयुच्छन्त्स्वाहा ॥ 
“3० अन्नपतेन्नस्य नो देह्यनमीवस्य शुष्मिणः ॥ 
प्रपदातारन्तारिषःऊर्ज्जनञो धेहि द्विपदे चतुष्पदे ॥ 


“३० ऋतावानं . 
aime rs ज्योतिषस्पतिम्‌ ॥ अजसङ्घर्म्ममीमहे, 
nee म वानराय त्वैषते योनिवैश्वानराय त्वा ॥ 


sala: ककृत्पतिः पृथिव्याअयम्‌ ॥ अपा$रेता९* 
a | ॥ अपाSरेता&सिजिन्वति॥ 
° उदुबुद्धस्वागने प्रतिजागहि त्वमिष्टापूर्त सईसृजेथामयञ्च ॥ 


ee "तरसम्‌ विश्वेदेवा यजमानश्च सीदत ॥ 
पृथुर्भव सुखदस्त्वमरने9 पुरीषवाहणः i 
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एवं व्याहृतिभिस्त्रिभिश्च सावित्रयारिनं प्रज्वाल्यावाहयेत- 


<° आवाहये त्वां पुरुषं महान्तं सुरासुरैर्वन्दितपादपद्मम्‌। 

ब्रस्मादयो यस्य मुखे विसन्ति विशस्व कुण्डे सुरलोकनाथ ॥ 

४ अग्ने | शाण्डिल्यगोत्र मेषध्वज प्राङ्मुख मम सम्मुखो भव ॥ 
अगिनर्दक्षिणतो ब्रस्मासनमास्तीर्य प्रणीय परिस्तीर्यार्थवदासाद्य पवित्रे कृत्वा 
प्रोक्षणीः संस्कृत्यार्थवत्‌ प्रोक्ष्य निरूप्याधिश्रित्य पर्यरिनं कृत्वा श्रुवं प्रतप्य 
समृज्याभ्युक्ष्य पुनः प्रतप्य निदध्यात्‌, आज्यमुद्रास्योत्पूयावेक्ष्य प्रोक्ष्य 
प्रोक्षणीश्च पूर्ववदुपयमनकूशानादय समिधोभ्याधाय पर्युक्ष्य जुहुयादिति क्रम: । 
तत्र अरिनप्रार्थना- 

Š चत्वारीत्यस्य वामदेव ऋषिस्तिष्टुप्छन्दो यज्ञपुरुषः 

बैशवानरः परमात्मा देवता अगिनप्रार्थने विनियोगः | 

So चत्वारि शृङ्ग त्रयोऽअस्य पादा द्वे शीर्षे सप्त हस्तासोऽअस्य ॥ 
त्रिधा बद्धो वुषवो रोरवीति महो देवो मत्यांउआविवेश ॥ 

ॐ अग्नि प्रज्वलितं वन्दे जातवेदं हुताशनम्‌ | 

सुवर्णवर्णममलं समीद्धं सर्वतोमुखम्‌॥ 

त्रिशिखं च चक्रधरं साक्षसूत्रकमण्डलुम्‌। 

व्याघ्रहस्तं तथा पुष्पगन्धाभरणभूषितम्‌॥ 

अजास्कन्धसमारूढं कष्णाजिनोत्तरीयकम्‌ | 

ऋग्यजुः सामवेदानामथर्वध्वनिभूषितम्‌॥ 

होमार्थं प्रार्थयेऽहं त्वां चर्वाज्याभ्यां हुताश | 

वैश्वानर दिव्यरूप मया आवाहितो भव ॥ 

तावत्तिष्ठात्र मे ब्रह्मन्‌ यावत्कर्म समाप्यते ॥ 

अरिनपूजनम्‌- 

आग्नेये 3० ब्रह्मणे नमः, तत्य उ पौष्टिकाय नण» 

वायव्ये go बलबर्धनाय नमः, ईशान्ये ४० नापित 

मध्ये ॐ विष्णवे नमः, do पावकाग्नये तः 
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व्रह्मचारिणाइते घृताक्तसमिद्धोमः- 
“3० अग्ने सुश्रवः सुश्रवसं मां कुरु स्वाहा -१ 
यथा त्वमग्नेः सुश्रवः सुश्रवा असि स्वाहा-२ 
एवं मा९ सुश्रव सौश्रवसं मां कुरु स्वाहा-३ 
यथा त्वमग्नेः देवानां यज्ञस्य निधिपा असि स्वाहा-४ 
एवमहं मनुष्याणां वेदस्य निधिपो भूयास स्वाहा-५ 
४ सुसमिद्धायशोचिषे घृतन्तीब्रञ्जुहोतन ॥ अग्नयेजातवेधसे ॥ 
S तन्त्वासमिद्भिरक्विरो घृतेन वर्द्दयामसि, वृहच्छोचायविष्ठ ॥ 
उपत्वाग्ने हविष्मति घृताचिर्यन्तु हर्यत जुषस्व समिधो मम स्वाहा ॥ 
इत्यरिनं पर्यक्ष्योत्थाय- 
३० अग्नये समिधमाहाषं बृहते जातवेदसे ॥ 
यथा त्वमग्ने समिधा समिध्यस एवमहमायुषा मेधया वर्चसा प्रजया 
“Sia समिन्धे जीवपुत्रो ममाचार्यों मेधाव्यहमसान्यनिरा- 
ee ब्रह्मवर्चस्यन्नादो भूयास स्वाहा ॥ इति त्रिः॥ 
7 समिधारिनन्दुवस्यतधुतैर्वोधयतातिथिम्‌ । 
eon त EE 
5 ee ao oy देहि ॥ अस्ननेबन्मेतन्वा;ऊनन्तन्म l 
` ` 05आदधातु मेधाम्मे सरस्वती;आदधात ॥ 
oe ee देवावाधत्ताम्पुष्करसजौ ॥ p 
इत्यरिनं पर्युक्ष्य अङ्गालम्भनम्‌- 
go Py 
A a BEEN 37 चक्षुश्च म आप्यायताम्‌ ॥ 
a क A । ७० यशो बलञ्चम आप्यायताम्‌॥ 
३» j: ० 
"जापते स्वाहा इदं प्रजापतये न मम | (इति मनसा) 


“ॐ इन्द्राय स्वाहा इदमिन्द्राय न मम । 
“3३० अग्नये स्वाहा इदमग्नये न मम | 
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ॐ सोमाय स्वाहा इदं सोमाय न मम | 

ॐ भू: स्वाहा इदं अग्नये न मम | 

ॐ भुवः स्वाहा इदं वायवे न मम | 

€ स्वः स्वाहा इदं सूर्याय न मम | एताः प्रयश्चित्तसंज्ञकाः | 

हविषाहोम: (सायं हवनम्‌)- 

ॐ अग्निज्ज्योतिज्ज्योतिरगिग्नः स्वाहा ॥ 

ॐ अग्निव्वर्चोज्ज्योतिवर्चः स्वाहा ॥ 

ॐ ज्योतिरग्निरग्निज्ज्योतिः स्वाहा ॥ 

४ सजुर्देवेन सवित्रा सजूरात्रेन्द्रवत्या जुषाणोगिनर्वेत्तु स्वाहा ॥ 

हविषाहोम: (प्रातर्हवनम्‌) 

Š सूर्योज्योतिर्ज्योतिःसूर्यःस्वाहा । 

ॐ सूर्योव्वर्चोज्योतिर्वर्चः स्वाहा | 

४ ज्योतिःसूर्यःसूर्योज्योतिः स्वाहा ॥ 

Š सजुर्देवेन सवित्रा सजुरुषसेन्द्रवत्या जुषाणः सूर्योवेत्तुः स्वाहा ॥ 

ॐ गायन्रीत्रिष्ट्प्जगत्यनुष्ट्प्पङ्क्तथासह ॥ 

बृहत्युष्णिहाककुप्सूचीभिः शम्यन्तुत्वा स्वाहा ॥ 

(अत्र गायत्र्या जपदशांशेन पुरुषसूक्तेन रुद्रसूक्तेन च प्रतिमन्त्र हुत्वा) 

& गणानान्‍त्वागणपति&हवामहेप्प्रियाणान्‍्त्वाप्प्रियपति5 

हवामहेनिधीनान्त्वानिधिपति& हवामहेव्वसोमम ॥ 

ाहमजानिगर्न्मधमात्वमजासिगर्न्मधम्‌ ॥ स्वाहा इदं गणपतये न मम ॥ 

jo ॥ 

हिरण्ण्ययेनसवितारथेनादेवोबातिभुवनानि पश्यन्‌ | 

स्वाहा इदं सूर्याय न मम ॥ 

& देवीदर्द्वार इन्द्र सङ्घातेवीडवीर्यामन्नवर्दयन्‌ 

आवत्सेनतरुणेनकमारेण च मीवता पार्व्वाण $ 
रेणुककाटनुदन्ताम्वसु वनेवसुधेयस्यव्यन्तु बज ॥ 
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'डै० नर्म--शम्भवायचमयोभवायचनम२शङ्टरायचमयस्क्करायचनमरे | 

शिवायचशिवतरायच ॥ स्वाहा इदं शिवाय नमम ॥ अत्रादकस्पश: ॥ 

ॐ विष्णोरराटमसिव्विष्णोः *नप्त्रेस्थोविष्णोः स्यूरसिव्विष्णोर्धुवो;सि ॥ 

वैष्णवमसि व्विष्णवेत्वा ॥ स्वाहा इदं विष्णवे नमम ॥ 

ॐ ब्रस्ममज्ञानम्प्रथमम्पुरस्ताद्विसीमतः सुरुचोव्वेन आवः॥ सनुध्न्या,उपमा 
अस्य विष्ठाः शतश्च बोनिम शतश्चविव ॥ स्वाहा इदं ब्रह्मणे न मम॥ 
€ त्रतारमिन्द्रमवितारमिन्द्र {हवे हवे सुहवशरभिन्द्रम्‌ ॥ ह्वयामि 
शक्रम्पुरुहृतमिन्द्र8 स्वस्तिनो मघवा धात्विन्द्रः ॥ स्वाहा इदमिन्द्राय न मम॥ 
j देवकृतस्यैनसोऽवयजनमसि स्वाहा ॥ 

“० मनुष्यकृतस्यैनसोवयजनमसि स्वाहा ॥ 

“3० पितृकतस्यैनसोऽवयजनमसि स्वाहा ॥ 

आत्क्मकृतस्यैनसोवयजनमसि स्वाहा ॥ 

एनस5एनसोवयजनमसि स्वाहा ॥ 

बच्चाहमेनोविद्वाशचकारवच्चाविद्वास्तस्यसर्वस्यैनसोवयजनमसि स्वाहा ॥ 

“3० एषो ह देवः प्रदिशोनुसर्वाः पूर्वो ह जातः सऽउ गर्भेऽअन्तः ॥ 

स$एव जातः स जनिष्यमाणः प्रत्यङ्जनस्तिष्ठति सर्वतोमुखः ॥ 

स्वाहा इदं सर्वेभ्यो देवेभ्यो न मम ॥ 

ॐ शुक्रज्योतिश्च चित्रज्योतिश्चसत्यज्योतिश्चज्योतिष्माँश्च ॥ 

शुक्रशचकऋतपाश्चात्यऽहाः॥ स्वाहा इदं सर्वहोमप्रणार्थेभ्यः॥ 


४ ऋतावानं वैश्वानरमृतस्य ज्योतिषस्पतिम ॥ अजसडघर्म्ममीमहे ॥ 
उपयामगृहीतोसि ॥ 


स्वाहा इदं वैश्वानराय ॥ 


“3० अग्निन्दतं प्रोदधे हव्यवाहमुपत्रुवे ॥ देवाँ;,आसादयादिह ॥ 
स्वाहा इदमग्नये न मम ॥ 


अथाज्यहाम:- 


ॐ प्रजापतये स्वाहा इदं प्रजापतये । (मनसा) 


° अग्नये स्विष्टकते 
CCO. Vasishtha 1090 सवाहा इदमस्य । खिष्ठकते/कमम kosha 


» दुल टु; टु; 
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ततः पूर्णाहुतिः- 
“3० मूर््धानन्दिवोऽअरतिम्पृथिव्याव्वैशवानरमृतऽआजातमरिनम्‌॥ 
कवि सम्प्राजमतिथिञ्जनानामासन्नापात्रञ्जनयन्तदेवाः स्वाहा ॥ 


तत: अरिनपूजनम्‌- 
ॐ सदसस्पतिमद्भूतं प्रियमिन्द्रस्य काम्यम्‌॥ सनिम्मेधामयाशिख स्वाहा ॥ 
बाम्मेधान्देवगणाः पितरश्चोपासते तया मामद्य मेधयाग्ने मेधाविनङुरु स्वाहा ॥ 
ॐ मेधाम्मेवरुणो दधातु मेधामगिनः प्रजापतिः॥ 
मेधामिन्द्रशच वायुश्च मेधान्धाता दधातु मे स्वाहा ॥ 
ॐ सप्त तेऽअग्ने समिधः सप्तजिह्वाः सप्तऽऋषयः सप्त धामप्रियाणि ॥ 
सप्तहोत्रासप्तधात्वाबजन्ति सप्तयोनिरापृणस्व घृतेन स्वाहा ॥ 
“3० पूर्णादर्विपरापत सुपूर्णापुनरापत ॥ 

व्वष्णेव व्विक्कीणावहा इषमूर्ज& शतक्रतो ॥ 

ॐ इदम्मे ब्रह्मच क्षत्रञ्चोभे श्रियमश्नुताम्‌॥ 

मयि देवा दधतु श्रियमुत्तमान्तस्यैते स्वाहा ॥ 

ततः अरिनं TAR- 

€ सुसमिद्धायशोचिषे घृतन्तीब्रञ्जुहोतन ॥ अग्नये जातवेदसे ॥ 

तत: प्रार्थना- 

श्रद्धां मेधां यशः प्रज्ञां विद्यां पुष्टिं श्रियं बलम्‌। 

तेज आयष्यमारोग्यं देहि मे हव्यवाहन ॥ 

ॐ नमो ब्रह्मणे नमोऽअस्त्वगनये नमः पृथिव्यै नमऽओषधीभ्यः | 

नमो वाचे वाचस्पतये नमो विष्णवे महते करोमि ॥ 

तत: तिलकग्रहणम्‌- 

४ त्र्यायुषञ्जमदरनेः कश्यपस्य त्र्यायुषम्‌ ॥ 

WAY त्र्यायुषन्तन्नोऽअस्तु त्र्यायुषम्‌ ॥ 

ततः कर्मार्पणम्‌- 

अनेन सायं/प्रातर्हबनकर्मणा यज्ञपुरुषः श्रीपरमेश्वरः प्रीयतां न मम। 

ब्रह्मार्पणमस्तु ॥ 


Sos 
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आचार्यपूजनमन्त्रा; 

ॐ नमोस्त्वनन्ताय सहस्रमूर्तये सहस्रपादाक्षिशिरोरुबाहवे | 

सहस्रनाम्ने पुरुषाय शाश्वते सहस्रकोटीयुगधारिणे नमः ॥ 

विष्णुब्रह्मेन्द्रदेवे रजतगिरितटात्प्रार्थितो योऽवतीर्य 

शाक्याबुह्मकण्ठीरवनखरकराघातसब्जातमृच्छीम्‌ । 

छन्दोधेनुं यतीन्द्रः प्रकतिमगमयत्सूक्तिपीयूषवर्षे: 

सोऽयं श्रीशइरायों भवदवदहनात्पातु लोकानजस्रम्‌ ॥ 


पूर्ण: पीयूषभानुर्भवमरुतपनोद्दामतापाक्‌लानां 
l थभ्राम्यतामंशुमाली | 


कल्पः शाखी यतीनां विगतधनसुतादीषणानां सदा नः 

पायाच्छ्ठीपद्मपादादिममुनिसहितः श्रीमदाचार्यवर्यः ॥ 

ब्रह्मानन्द परमसुखदं केवलं ज्ञानमर्ति 

न्द्रातीतं गगन-सदृशं तत्त्वमस्यादिलक्ष्यम्‌ | 

एक नित्यं विमलमचलं सर्वधीसाक्षिभतं 

भावातीतं त्रिगुणरहितं सद्गुरु तं नमामि ॥ 

नारायणं पद्मभवं वशिष्ठं शक्ति च तत्पुत्रपराशरं च | 

व्यासं शुकं गोडपदं महान्तं गोविन्दयोगीन्द्रमथास्य शिष्यम्‌ ॥ 
ताता all थास्य पद्मपादं च हस्तामलकं च शिष्यम्‌ | 


श्रुतिस्मृतिपुराणानामालयं करणालयम । ul 
नमामि भगवत्पाद शहरं लोकशडूरम्‌ ॥ 


Nn 
अज्ञानतिमिरान्धस्य ज्ञानाञ्जनशलाकया E 
लाकया | 
चक्षुरुन्मीलित येन 
> तस्मै श्रीगरवे 
स्मै S नमः ll 
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गजाननं भूतगणाधिसेवितं कपित्यथजम्बूफलचारुभक्षणम ॥ 
उमासुतं शोकविनाशकारक नमामि विघ्नेशवरपादपङ्जम्‌॥ 

ह विघ्ननाशक मङ्गलमय पार्वतीपुत्र गणेश भगवानलाई प्रणाम गरेर 
स्तात्रका प्रारम्भ हुन्छ। भगवान्‌ शिवका गुण अनन्त र अपरिमेय छन्‌ । 
त्यस्ता प्रभुको महिमालाई कसैले जान्न सक्दैन । जसको गुण नै जान्न 
सकिंदैन त्यस्ता प्रभुको गुणकथनरूप स्तुति कसरी हुन सक्ला? भन्ने 
जिज्ञासा उठाएर शास्त्रीय युक्तिद्वारा त्यसको समाधान गर्दै गन्धर्वराज 
पुष्पदन्त स्तोत्रको प्रारम्भ गर्नुहुन्छ- 

श्रीपुष्पदन्त उवाच 

महिम्नः पारन्ते परमविदुषो यद्यसदृशी 

स्तुतिब्रस्मादीनामपि तदवसन्नास्त्वयि गिरः | 

अथावाच्यः सर्वः स्वमतिपरिणामावधि गुणन्‌. 

ममाप्येष स्तोत्रे हर | निरपवादः परिकरः ॥ १ ॥ 

अविद्या र अविद्याको कार्यरूप प्रपञ्चलाई नाश गर्ने हे शिव ! 
हजुरको महिमालाई ब्रह्मादि देवताले पनि जान्न सक्दैनन्‌ भने हामीले 
त जान्ने कुरै आएन | यदि प्रभुको अपरम्पार महिमा थाहा नपाई स्तुति 
गर्न नमिल्ने हुँदा हामी जस्ता केही नजान्नेले स्तुति गर्नु वेकार छ भने 
ब्रह्मा आदिको स्तुति पनि प्रभुका विषयमा अयोग्य हुने भयो । यदि 
प्रभुको पूरै महिमालाई जान्नेले मात्र स्तुति गर्ने हो भने स्तुति गर्ने कोही 
पनि नहोलान्‌ किनभने कसैले पनि प्रभुलाई पूर्णरूपमा जान्त सक्दैनन्‌ । 
यदि आफ्नो वृद्धिले ग्रहण गर्न सकेजति मात्रै भएपनि स्तुति गर्न सकिन्छ 
भने म पनि त आफ्नो बुद्धि अनुसार स्तुति गर्न सक्छु । यसमा मेरो 

सृतिप्रयासलाई दोष दिन मिल्दैन । (जस्तै आकाशको सीमा नजान्ने 

पेस पनि आफ्नो शक्ति अनुसार उड्दछ, त्यस्तै प्रभुको महिमालाई 
पूणतया नजाने पनि म आफ्नो बुद्धि अनुसार स्तुति गर्दछु) ॥१॥ 
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अवाइमनोगोचर प्रभुको पनि सगुणरूपको भने सजिलै स्तुति 
गर्न सकिन्छ भनी स्तुति गरिन्छ - 
अतीतः पन्थानं तव च महिमा वाङ्मनसयो- 
रतदव्यावृत्या यं चकितमभिधत्ते श्रुतिरपि | 
स कस्य स्तोतव्यः कतिविधगुणः कस्य विषयः 
पदे त्वर्वाचीने पतति न मनः कस्य न वचः ॥ २॥ 
प्रभुको महिमा मन र वचनको क्षमतादेखि पर छ । जसलाई 
वेदले पनि अभिधावृत्तिद्वारा (स्पष्ट शब्दले) वर्णन गर्दा त्रुटि हुन्छ कि 
भनी डराउँदै सगुण रूपमा “ad खल्विदं व्रह्म” भनेर र निर्गुणरूपमा 
ब्रह्ममा अविद्या र अविद्याको कार्यरूप उपाधिलाई निषेध गर्दै (नेति नेति 
T) महावाक्यादिबाट जहदजहदल्लक्षणा (भागत्यागवृत्ति) द्वारा प्रतिपादन 
KAU त्यस्ता अचिन्त्य प्रभुलाई हाम्रो मन र वचनले स्तुति गर्न सके 
कुरे आएन । (वेदले पनि वर्णन गर्न नसकेकालाई अरु कसले सक्ने ?)। तर 
लीलाद्वारा स्वीकार गरिएको, सबैलाई मन पर्ने, भक्तलाई अनुग्रह गर्न 
a? a we साकार रूपको स्तुति, चिन्तन, गुणगान र 
ae सवैको मन र वचनले रहर गर्दछ ॥२॥ 
स्तुति ता तुच्छ वचनले के प्रसन्न पार्न सकिन्छ र 
समाधान गर्दै स्तुतिको प्रयोजन बताइन्छ 
Lae ay निर्मितवत- 
मम ततां वाणी गणक सुरगुरोर्विस्मयपदम्‌ । 
भतत. 
बराय त नि ॥३ us e 
व र रा अर्तं RA 
मीठो, अमृत जस्तो, उ i [त अलज्ञरले युक्त भएको, TET 
रवास लिंएफै विनापरिश्रमै व a Pan ee यस्ता 
प्रभुलाई 1 गन हजुरै होइबक्सिन्छ | 


प्रभुलाइ साक्षात्‌ वृहस्पतिको स्ततिले 
A तका > c SGi H 
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रुद्राष्टाध्यायी १०३४ 
जस्तो मूर्ख, वुद्धि नभएको, केही नजान्नेले गरेको स्तुतिले के प्रसन्न पार्न 
सक्ला र? तैपनि प्रभुलाई प्रसन्न पार्ने अभिमानले होइन केवल आफ्नो 
अनादिकालदेखिको विषयवासनारूप धूलोले धमिलो भएको वाणीलाई 
पवित्र पार्छु भनी म प्रभुको स्तुति गर्न लागेको हुँ । प्रभुको स्तुतिले वचन 
शद्ध हन्छ, वचन पवित्र भए मन पवित्र हुन्छ र पवित्र मनमा परमात्माको 
स्वत: अपरोक्ष साक्षात्कार हन्छ | यही मेरो स्तुतिको प्रयोजन हो ॥३॥ 

श्रुतिसिद्ध व्यापक प्रभुसत्तालाई नमान्ने नास्तिकहरूको चाल 
देखाइन्छ - 

तवैश्वर्यं यत्तज्जगदुदयरक्षाप्रलयकत्‌ 

त्रयी वस्तु व्यस्तं तिसृषु गुणभिन्नासु तनुषु | 

अभव्यानामस्मिन्‌ वरद रमणीयामरमणीं 

बिहन्तं व्याक्रोशीं विदधत इहेके जडधियः ॥४ ॥ 

हे वरदाता शिव ! हजुरले नै आफ्नी अनिर्वचनीय त्रिगुणात्मिका 
मायालाई स्वीकार गरी जगतको उत्पत्ति, पालन र pes गि l 
तीनै वेदले प्रतिपादन गरिने परमतत्त्व पनि हजुर नै होइव 
प्रभुलाई जगतको सृष्टि स्थिति र प्रलयरूप कार्य देखेर 
अनुमान प्रमाणद्वारा पनि जान्न सकिन्छ! त्यस्तो सत्त्व रज रत 


हज्रको ठूलो 
भेदले विष्ण ब्रह्मा र रुद्ररूप तीन मूर्तिमा ha He 
ऐश्वर्यस॒त्ता हो त्यसलाई खण्डन गन ला त्यस्तो भनाइ अभागी मूर्खलाई . 


आक्षेपपर्ण दोष दिने गर्दछत्‌। उनीहरूका कतक॑ गरी दोष 

मीठो लागेपनि वास्तवमा कल्याणकारी हुँदैन त्यस्तो 

लगाउनेको कहिल्यै पनि उद्धार हुँदैन ॥४॥ , हल कसरी खण्डन 
तर्कबाट पत्तो नलाग्ने प्रभुसत्तालोई = 

गदछन्‌ भनी बताइन्छ- i 
किमीहः किङ्गायः स खलु किमुपायस्रि त" का 
किमाधारो धाता सजति किमुपादा © 


अतक्यैश्वर्ये त्वय्यनवसर 
कतर्कोऽयं कांडिचन्मुखरयति 


-> 
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अतर्क्यलीला भएका प्रभुको सत्तालाई खण्डन गरी मानिसलाई 
भ्रममा पार्न मूर्खहरू कुतं गर्दछन्‌ । उनीहरू भन्दछन्‌ -“जगत्कर्ता 
ईश्वर होइन, ऊ कुनै उपायले पनि सिद्ध हुन सक्दैन | जस्तै- लोकमा 
मनुष्यशरीरवाला कुमालेले घडा वनाउने इच्छा लिई दण्ड, चक्र, आदि 
साधनद्वारा घडाको उपादानकारण माटोवाट कहीं (भुईमा) वसेर चक्का 
घुमाई घडा वनाउँछ। त्यस्तै कुनै जगत्कर्ता भए उसको शरीर, इच्छा 
साधन, कारण, तरिका र वनाउने आधार पनि त हुनुपर्ने । यदि ईश्वरले 
ने जगत्‌ वनाएको हो भने उसको शरीर कस्तो छ ? कसरी वनाउँछ ? 
कुन-कुन साधनहरू चाहिन्छन्‌ ? कुन कुन वस्तुद्वारा कहाँ बसेर के के 
काम गरी जगत्‌ बनाउँछ त ? यदि कुनै शरीर लिएर कुनै साधन जम्मा 
गरी जगत्‌ बनाउँछ भने त्यस्तो ईश्वरमा र हामीमा के भिन्नता भयो त। 
यदि उक्त साधन विना जगत्‌ बनाउँछ भने त्यसरी कार्य उत्पन्न हुनै 
नसक्ने भएकाले जगतको कर्ता ईश्वर हुनै सक्दैन” इत्यादि । 

RI मायामात्रले इच्छाशक्तिद्वारा असङ्ख्य जगतूको सृष्टि 
स्थिति र प्रलय गन सको अचिन्त्य ऐश्वर्यशक्तिले सम्पन्न ईश्वरमा यी 
a ae a oe हो भने पनि यी तर्क स्वतः 

l र जगतूको सृष्टिमा समान व्याप्ति गरी 


P साधनको समावेश गर्न सकिँदैन । यदि घडाको कर्तालाई जस्तै 
`^ कतालाई पनि उस्तै साधन 


भनी एउटै व्याप्तिज्ञानवाट सबै 


el eel अनुमान गर्न भान्साघरको धुँवा र अग्निको साहचर्य 
भभ pone क साथै चूल्हो, दाल, भात र सब्जीको समेत 
न Se तर sat गरिँदैन । त्यसो गर्दा त झन्‌ अनुमानका 
असत्तर्क हो । यस्ता ae नमा अन्य साधनको समावेश गर्द 
त्यसकारण तर्कको विषय साध्य सिद्धि गर्न खोज्नु नै पागलपन हो । 
प्रभुमा वेकारका कतर: प नभएका मायाशक्तिवाट जगत्‌को रचता 74 

à Tih TRU विचारको लागित वेदानुकूल तर्क गनुपर्छ | 
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अब श्रुतिअनुकूल तकवाट ईश्वरसिद्धि गरिन्छ - 

अजन्मानो लोकाः किमवयववन्तोऽपि जगता- 

मधिष्ठातारं किं भवविधिरनादृत्य भवति | 

अनीशो वा कुर्याद्‌ भुवनजनने कः परिकरो 

यतो मन्दास्त्वां प्रत्यमरवर | संशेरत इमे ॥६॥ 

देवतामा श्रेष्ठ हे भगवन्‌ | जस्तै संसारका नाशवान्‌ अवयवी घट 
वस्त्र आदि पदार्थहरू उत्पत्तिवाला छन्‌ त्यस्तै अवयववाला संसारको पनि 
अवश्य उत्पत्ति भएको हुनुपर्छ । सांसारिक घट आदि वस्तु झै संसारको 
उत्पत्ति पनि कर्ता र कारण विना हुन सक्दैन | यदि ईश्वरभिन्न सामात्य 
मानिसलाई जगत्कर्ता मानौं भने उसले कुन सामग्रीवाट जगत्‌ वनाउने ! 
ईश्वरले त सर्वशक्तिसम्पन्न भएकाले अन्य कुनै सामग्री नभई मायामात्रलं 
बनाउँनहन्छ । अर्थात्‌ जगत्को उपादान र तिमित्तकारण दुवै एउटै 
प्रभुमात्र हनहन्छ । अरु आफ्नो शरीरको रचना पनि नजान्ने जड तत्त्वले 
त्यसै कसरी जगतको रचना गर्न सक्छ र। यदि सक्छ भनी मान्न हा भत 
कन सामग्रीवाट कहाँ कसरी भन्ने पूर्वोक्त आशंकाहरू आउन सक्छन्‌ | 
अतः ईश्वरलाई नै जगत्कर्ता मान्नुपर्न ES | यी वेदानुकूल ve 
अभिन्ननिमित्तोपादानरूप जगत्कर्ता ईश्वर सिद्ध हुनुहुन्छ यस्ता प्रभु 
विषयमा वेकारको सन्देह गर्ने मूर्ख नभए के ELT! sat 

भगवत्प्रतिपादन हो भनी वताइन्छ- 

सम्पर्ण शास्त्रको तात्पय 

त्रयी सांख्यं योगः पशुपतिमत 

प्रभिन्ने प्रस्थाने परमिदमदः पथ्यमिति च | 

रुचीनां 

नणामेको गम्यस्त्वमसि पयसामर्णव इव ISI धर्म 


सनातन 
हे भगवन्‌ । वेदले प्रतिपादन गरिएका "बत आदि 


सांख्यशास्त्र, पतञ्जलिको योगमार्ग, पाशुपत सबैभन्दा श्रेष्ठ र 
अनेकौं मतमतान्तरहरूले आ-आफ्ना रुचि र अधिकारका भेदले कुने 
कल्याणकारी भनेर जति प्रसंशा गरे पति 
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सोझा र कुनै घुमाउरा अलग अलग सम्प्रदायमा लागेका सवै मानिसहरूको 
एकमात्र प्राप्तव्य लक्ष्य हजुर होइवक्सिन्छ | जस्तै कुनै सीधा र कुनै 
घुमाउरो मार्गबाट वग्ने सवै नदीहरूको एउटै लक्ष्य समुद्र हुन्छ त्यस्तै 
जुन सम्प्रदाय या मार्गबाट गए पनि प्रभुलाई नै प्राप्त नगरेसम्म शान्ति 
मिल्दैन । यहाँ वैदिक सनातन धर्मलाई सीधा वाटो र अन्य सम्प्रदायलाई 
फेरो वाटो भनिएको छ॥७॥ 

पूर्वोक्त द्वितीयश्लोकमा आएको भक्तवत्सल प्रभुको अर्वाचीन 
स्वरूप वताइन्छ - 

महोक्षः खट्वाङ्गं परशुरजिनं भस्म फणिनः 

कपालं चेतीयत्तव वरद तन्त्रोपकरणम्‌ । 

सुरास्तां तामृद्धिं विदधति भवद्भूप्रणिहितां 

नहि स्वात्मारामं विषयमृगतृष्णा भ्रमयति ॥८॥ 

भक्तका सम्पूर्ण इच्छालाई नै नाश गरिदिने हे प्रभो | अरुलाई वर 
दिने एवं देवताहरूलाई केवल वक्र हेराइले मात्र सम्पन्न पार्न सक्ने 
अनसनर्थ भएर पनि हजुरले आफ्नो लागि कुनै विषयको सङ्घलन गरि 
वक्सिएन ! केवल वूढो गोरुको वाहन, मृग चर्मको आसन, भस्मको 
TER, सपहरूको गहना आदि मात्र लिइवक्स्यो | यसबाट के थाहा हुन्छ 
भने आत्मामा ने रमाउने ज्ञानीलाई तुच्छ र मृगतृष्णाको पानी जस्तो 
असत्‌ विषयले भुलाउन नसे रहेछन्‌ | यस्ता शङ्रलाई भोग या मोक्ष 
भे चाहनेले पनि उपासना गर्नुपर्दछ ॥८॥ 

अव दार्शनिकहरूको आपसी मतभेद देखाउँदै स्तुति गरिन्छ- 

धुवं कश्चित्‌ ad सकलमपरस्त्वधुवमिदं 

परो धौव्याधौव्ये जगति गदति व्यस्तविषये | 

समस्तेऽप्येतस्मन्‌ पुरमथन तैविस्मित इव 

स्तुवञ्जिहेमि त्वां 

ठ ae चनु धृष्टा मुखरता ॥९॥ PN 
हे शिव | विक oe [रूप तीन देहका ३ नाश ग 

a दाशनिकहरू मध्ये कसैले यो स्थूल-सूक्ष्म सारा 
000. नार त न्रित्य Wy Mae dargoh ९ 


` 


हु रुदाष्टाध्यायी १०७): 
कसेले कार्यरूपमा अनित्य कारणरूपमा नित्य भनी खूब छलफल गरि 
रहन्छन्‌ तिनीहरूको विनाकामको विवादले आश्चर्यचकित भएर पनि 
विवर्तवादी वेदान्तको सिद्धान्तलाई लिएर छलफल गर्दा <a 
uA लाग्दैन | किनभने दार्शनिक वादलाई लिएर छलफल गर्दा धृष्टताद्वारा 
लाजै नहुने रहेछ | अत: यिनै वादविवादवाट अभ्यस्त भएर नै हजरको 
स्तुति गर्दछु ॥९॥ म 

भगवदभक्ति विना सफलता मिल्दैन भन्ने कुरा पौराणिक कथाको 
आधारमा अन्वय र व्यतिरेकवाट देखाइन्छ- 

तवैश्वर्यं यत्नाद्यदुपरि विरिञ्चिर्हरिरधः 

परिच्छेत्तु यातावनलमनलस्कन्धवपुषः। 

ततो भक्तिश्रद्धाभरगुरुगृणदभ्यां गिरिश यत्‌ 

स्वयं तस्थे ताभ्यां तव किमनुवृत्तिर्न फलति ॥१०॥ 

हे कैलाशवासी शिव ! एक पटक ब्रह्मा र विष्णुमा आ-आफ्नो 
महत्त्व वारे ठूलो विवाद चल्यो । विवादको फैसला गर्न तेजोमय 
ज्योतिर्लिङ्गको रूपमा हजुर नै प्रकट होइवक्स्यो | यस्ता प्रभुको अन्त्य 
पाउन दिव्य दशहजार वर्षसम्म व्रस्माजीले माथितिर र विष्णुले 
तलतिर प्रयास गर्दा पनि दुवै असफल भए । परन्तु घमण्डलाई छाडी 
पश्चात्ताप गर्दै श्रद्धाका साथ स्तुति गर्दा भक्तवत्सल भगवान्‌ हजुर 
प्रसन्न भई आफैँ दर्शन दिन उपस्थित होइवक्स्यो | यसबाट के थाहा 
हुन्छ भने श्रद्धा विना गरिएका कर्महरू व्यर्थ हुन्छन्‌। श्रद्धा र भक्तिसाथ 
गरेका प्रभुका गणचिन्तन र स्तुतिहरू भने कहिल्यै व्यर्थ हुँदैनन्‌ प्रभुको 
अपरोक्ष साक्षात्कार पर्यन्तका सम्पूर्ण फल दिनेवाला हुन्छन्‌ 119१ 

प्रभको अनन्यभक्तिद्वारा नै रावणजस्ता असुरले पति वैभव प्राप्त 
गरे भनी भक्तिको महिमा देखाइन्छ - a 

अयत्नादापाद्य त्रिभु 

दशास्यो यद्‌ वाहूनभृत रणकण्डूपरवशान्‌. 

शिरः पद्म 


॥११॥ 
भक्तेस्त्रिप्रहर विस्फूर्नितमिदम्‌ 
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हे त्रिपुरान्तक शिव ! शक्तिशाली रावण यति वलवान्‌ थियो कि 
उसको हाँकवाट डराएका शत्रुहरू युद्ध हुनुभन्दा पहिले नै भाग्ने गर्दथे | 
यसरी तीनै लोकलाई शत्रुरहित वनाएकाले रावणले कहीं पनि युद्ध गर्नै 
नपाएको हुँदा त्यसका वीसौं हात युद्ध गर्न सधैँ उत्सुक रहन्थे । यसरी 
बलवान्‌ रावणले तीनै भुवनलाई जो वैरतारहित वनायो, त्यो त्यस्तो 
दृढभक्तिको प्रभाव हो जो कि उसले प्रभुलाई सर्वस्व मात्र नभएर 
कमलको फूल भें गरी आपना शिर नै चढाउन पनि पछि परेन । अर्थात्‌ 
प्रभुको त्यस्तो दृढभक्तिवाट नै रावण शक्तिवान्‌ वनेको हो । अतः शक्ति 
चाहनेले पनि दृढताका साथ प्रभुको भक्ति गर्नुपर्दछ ॥११॥ 
प्रभुको कृपावाट प्राप्त शक्तिमा अभिमान भयो भने त दुर्गति हुन्छ 
भनी व्यतिरेकबाट देखाइन्छ- 
अमुष्य त्वत्सेवासमधिगतसारं भुजवनं 
बलात्कैलाशेऽपि त्वदधिवसतौ विक्रमयतः | 
भलभ्या पातालेऽप्यलसचलिताङुष्ठशिरसि 
प्रतिष्ठा त्वय्यासीद्‌ धुवमुपचितो मुह्यति खलः ॥१२॥ 


ह प्रभो | एकपटक त्यही रावणले हजुरको सेवाबाट आफ्ना 
वनजस्ता वीसैवटा 


उन्मत्त भई वलपरी 


धमण्डलाई नै नाश गरिवक्सिन्छ ॥१२॥ 
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अभिमान रहित भएर गरेको प्रभुको सेवाद्वारा ऐश्वर्यहरू स्वत 
प्राप्त हुन्छन्‌ भनी वताइन्छ - 

यदृद्धिं सुत्राम्णो वरद परमोच्चैरपि सती- 

मधश्चक्रे वाणः परिजनविधेयस्त्रिभुवनः | 

न तच्चित्रं तस्मिन्वरिवसितरि त्वच्चरणयो- 

र्न कस्या उन्नत्यै भवति शिरसस्त्वय्यवनतिः ॥१३॥ 

इच्छा पूर्ण हुने गरी वरदान दिने हे शिव ! हजुरका भक्त 
वाणासुरले तीने लोकलाई आफ्नो दासका अधीनमा रहने (सेवक) बनाइ 
दिए | यिनका लागि पाइनसक्नु इन्द्रको ठूलो सुखसयल र सम्पत्ति पनि 
थोरै वा तुच्छ देखिन्थ्यो । हे प्रभो ! हजुरको. चरणमा भक्तिपूर्वक प्रणाम गर्ने 
वाणासुरमा यस्तो शक्ति हुनु कुनै आश्चर्यको कुरो होइन | हजुरलाई प्रणाम 
गर्दा कन चाहिँ उन्नति या सम्पत्ति प्राप्त हुँदैन र ? भक्तिले नम्र वनी 
प्रभुका सामने शिर झकाएर प्रणाम गर्दा सबैभन्दा उच्च वनिन्छ। यो 
प्रसङ्गवाट “सच्चा उन्नति चाहने जुनसुकै श्रेणीको साधकले पि श्रद्धापूर्वक 
प्रभुका चरणमा अटल भक्ति गर्नुपर्दछ” भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छ IA 

दयाल भगवान्ले लोककल्याणका लागि कलइलाई पनि सहर्ष 


स्वीकार गरिवक्सन्छ भनी देखाइन्छ 
अकाण्डब्रस्माण्डक्षयचकितदेवासुरकूपा- 
विधेयस्यासीद्चस्त्रियन | विषं संहृतवतः | 
स कल्माषः कण्ठे तव न कुरुते न श्रियमहो 
विकारोऽपि श्लाघ्यो भुवनभयभङ्गव्यसतिनः ॥ ४ 
पौराणिक कथा अनुसार एकपटक देवता र दानव मिलेर pi 
लागि समद्रमन्थन गरे | जसमा सुमेरु पवत मधानी र वासुकी नाग 


लोकलाई गराउन 
थिए | यसरी समद्रमन्थन गर्दा तिनै हा तै सृष्टिको 
डरलाग्दो कालकट नाम गरेको विष देवताहरू हजुरकै शरणमा आए | 


विनाश हुनलागेको देखेर डराएका ६ त्यो कालकूट विषलाई लिएर 
हेजुरलेप्ठीत्ेज्ोकको इक्षा Tig Gon By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 
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घुटुक्क पिइवक्स्यो, तर पेटमा पुग्याउँदा अनन्त व्रह्माण्डको संहार हुने 
ह विषलाई आफ्नो घाँटीमा नै राखिवक्स्यो र स्वयं “नीलकण्ठ” 
वनिवक्स्यो । त्यो कालो दागले हजुरलाई नराम्रो वनाएन । तीनै 
लोकलाई अभय दिने प्रभुमा यो दाग त झन्‌ प्रशंसायोग्य राम्रो दयालुताको 
चिह्न स्वरूप आभूषण नै वन्यो। यसरी दयालुमा अरुको उपकार गर्दा 
परेको दुःख सुख वन्दछ, दूषण भूषण वन्दछ। यस्ता दयालु शिवको नै 
भक्ति गर्नुपर्दछ ॥१४॥ 
महादेवका सामनेमा सांसारिक विषय वासनाहरू स्वतः निर्मूल 
हुन्छन्‌ भनी देखाइन्छ- 
असिद्धार्था नैव क्वचिदपि सदेवासुरनरे 
निवर्तन्ते नित्यं जगति जयिनो यस्य विशिखाः । 
स पश्यन्नीश त्वाभितरसुरसाधारणमभूत्‌ 
स्मरः स्मर्तव्यात्मा नहि वशिषु पथ्यः परिभवः ॥१५॥ 
हे प्रभो ! एकपटक शक्तिशाली कामदेवले हजुरलाई पनि साधारण 
देवता जस्तो ठानेर मोहित पार्न समाधिमा वसेको वेलामा आक्रमण गर्न 
खोज्यो । यद्यपि ऊ आपना उन्मादन, तापन, शोषण, स्तम्भन र 
सम्मोहन नामक वाणहरूको प्रहार गर्दा स्वर्ग, मर्त्य, पाताल तिनै 
लोकमा कहीं पनि आजसम्म असफल भएको थिएन | यस्तो कामदेव 
"ग हजुरको समाधिमा विष्न हुँदा खुल्न गएको तेस्रो आँखाको ज्योतिले 
Sok खरानी भयो नामै मात्र शेष रहने वन्यो। यसरी त्यस्ता सर्वशक्तिमान्‌ 
शिवलाई अरु देवता जस्तो मान्नाले कामदेवको त्यस्तो दर्गति भयो 
भर्न प्रभुको अपमानै गर्नेको त झन्‌ के गति होला ? अतः शरीर 
इन्द्रिय र मनलाई वशमा राखेका इन्द्रियविजयी महापुरुषहरूलाई 


गरेको अपमान हुँदैन 
“a जगमान कहिल्यै पनि कल्याणकारी हुँदैन, झन्‌ परमप्रभु शिवमा 
रका अपराधको त के कुरा गर्नु ? ॥१५॥ 
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लीलाविहार गर्दै जगतको रक्षा गर्ने प्रभुको ठूलो ऐश्वर्यलाई 
हामीले जान्न सकिदैन भन्ने कुरा ताण्डवनृत्यको लीलावाट देखाइन्छ - 

मही पादाघाताद्‌ ब्रजति सहसा संशयपदं 

पदं विष्णोभ्राम्यद्भुजपरिघरुरणग्रहगणम्‌। 

मुहुद्यौदौःस्थ्यं यात्यनिभूतजटाताडिततटा 

जगद्रक्षायै त्वं नटसि ननु वामैव विभुता ॥१६॥ 

हे नटराज शिव ! एक पटक हजुरले सन्ध्याकालमा तत्काल 
वर पाएर वलवान्‌ वनी मत्त भएका तीनै लोकलाई नाश गर्न चाहने 
राक्षसलाई मोहित पारी नष्ट गर्न ताण्डव नृत्य गरिवक्स्यों। त्यसवेला 
प्रभको पाउको ठक्करले भूलोक (पृथिवी) भकुण्डो झै भयो । नाच्दा 
हातको चपेटाले भवर्लोक (आकाश) का ग्रह र तारागणहरू छटपटाउन 
थाले | खुलेका जटाका झापडले स्वर्गलोक ने नष्ट हुने स्थितिमा पुग्यो । 
हनत हजर जगतको रक्षा गर्न नाचिवक्सिएका हा तर तीनै लोकलाई 
उल्टो फल (कष्ट) नै मिल्यो | यसवाट के थाहा हुन्छ भन 
प्रभुको ऐश्वर्यशक्ति पनि कहिले काँही उल्टा जस्तो वन्न जाँदोरहेछ | 
त्यसकारण सामान्य सुख दुःखमा हामी विचलित वन्नुहुँदैन, प्रभुका 


इच्छा के छ हामीले के जान्नु ? ॥१६॥ 
अव देवाधिदेव शिवको अदभुत महत्ता देखाइन्छ 
वियद्व्यापी तारागणगुणितफैनोद्गमराच (र 
प्रवाहो वारां य 
जगद द्वीपाकारं जलधिवलय 
त्यनेनैवोन्नेयं धुतमहिम दिव्यं तव १२ hea शिवजीले 
पथिवीमा गड्डा आउने वेला उनको "भरका राका 
गङ्ञालाई नै आफ्नो शिरमा राख्नुभया | त्यतिखर भको शिरमा पानीको 
प्रतिविम्वले चम्किएको गङ्गाको त्यो ढल ade आएकी उनै 
एउटा छिटा जस्तो मात्र देखिया | भगीरथको तपस्या नार 
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गङ्गाले सात समुद्र बनी पृथिवीलाई नै टापू जस्तो वनाइदिइन्‌ । त्यति मात्र 
नभएर स्वर्गलाई मन्दाकिनी वनेर र पाताललाई भोगवती वनेर ढाकिदिने 
ती गङ्गा सानी त थिइनन्‌। अहो ! प्रभुको अलौकिक दिव्य महिमा थाहा 
पाउन यही एक अनुमान नै पर्याप्त छ ॥१७॥ 

त्यस्ता प्रभुका बिचित्र क्रियाहरू केवल लीला हुन्‌ भन्ने कुरा 
त्रिपुरासुरको प्रसङ्गवाट देखाइन्छ- 

रथः क्षोणी यन्ता शतधुतिरगेन्द्रो धनुरथो 

रथङ्गे चन्द्राकौ रथचरणपाणिः शर इति | 

दिधक्षोस्ते कोऽयं त्रिपुरतृणमाडम्बरविधि - 

विधेयैः क्रीडन्त्यो न खलु परतन्त्रः प्रभुधियः ॥१८॥ 

विश्वविजयी कामदेवलाई हेराइले मात्र भस्म पार्न सक्ने प्रभुलाई 
तृण वरावरको तुच्छ त्रिपुरासुर मार्न केही सामान चाहिने होइन । तर 
पनि सर्वसमर्थ प्रभुले पृथिवीलाई रथ, ब्रस्मालाई सारथी, सुमेरुलाई धनु, 
सूय र चन्द्रमालाई रथको पाङ्ग्रा र विष्णलाई वाण वनाइवक्स्यो | 
यसरी धुमधामसंग सामान बटुल्नु केवल लीलाका लागि मात्र हो। अरु 
मनुष्यहरू सामान्य कुरामा यस्तो तयारी गर्दैनथे यसवाट थाहा हुन्छ 


प्रभु आफ्नै अधीनका सामग्रीवाट खेल गरी मस्ती लिन 
स्वतन्त्र होइवक्सिन्छ ॥१८ ॥ । 


गतो भक्त्युद्रेकः परिणतिमसौ चक्रवपुषा 

नयाणां रक्षायै त्रिपुरहर | जागर्ति जगताम्‌ ॥१९॥ 

भगवान्‌ विष्णुले दिनदिनै शिवका एक हजार नाम पढ़ी कमलको 
Rant शिवजीको पूजा गर्नुहुन्थ्यो । एक दिन परीक्षा गर्न शिवजीले 


एउटा ` 
७. कमल कट मो । पूजा गर्न वसेपछि वीचमा उठदा 


AM हुने भएकाले विष्णु भगवानले à ; 
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नै उप्काएर चढाइदिनुभयो । यस्तो दृढभक्तिबाट प्रसन्न हुनुभएका 
शिवजीले विष्णुलाई सुदर्शनचक्र नै दिनुभयो । विष्णु भगवानले आज 
त्यही चक्रद्वारा तीनै भुवनको रक्षा र पालन गर्नुभएको छ । भक्ति त 
विष्णुले गर्नुभयो तर त्यसबाट सम्पूर्ण जगतूको नै रक्षा भयो । यही नै 
देवाधिदेव महादेवको अचिन्त्य भक्तिको फल हो ॥१९॥ 
अब अपूर्ववादी मीमांसकको मतलाई खण्डन गर्दै यज्ञको फल 
दिने पनि शिवजी नै हुनुहुन्छ भनी वताइन्छ- 
क्रतौ सुप्ते जाग्रत्‌ त्वमसि फलयोगे क्रतुमतां 
क्व कर्म प्रध्वस्तं फलति पुरुषाराधनमृते | 
अतस्त्वां सम्प्रेक्ष्य क्रतुषु फलदानप्रतिभुवं 
श्रुतौ श्रद्धां बद्ध्वा दृढपरिकरः कर्म॑सु जनः ॥२०॥ 
अग्निष्टोम आदि सबै कर्महरू सकिने वित्तिकै तष्ट हुने हुनाले 
' कर्तालाई फल दिन सक्दैनन्‌ | फल दिने त ईश्वर नै हुनुहुन्छ । यहा 
मीमांसकहरू देशान्तर र कालान्तरमा फलदाताको रूपमा जड अपूर्वको 
कल्पना गर्दछन्‌ | ईशवरसत्ता मान्दैनन्‌ | तर त्यो पक्ष विल्कुल ठीक 
होइन | किनभने लोकमा पनि सेवाको फल दिने राजा आदि चेतन नभ 
जड कर्मले या अपूर्वले मात्र फल दिएको देखिँदैन | त्यसतै कानान्तरमा 
पक्षपात नगरी आफ्नो कर्म अनुसार फल दिनेवाला सर्वज्ञ ईश्वर नभई फल 
मिल्नै सक्दैन । त्यस्ता चेतन तत्त्व सदाशिव अवश्य हुनुहुन्छ भनी GEER! 
भनाइमा श्रद्धा राखेर नै भक्त श्रद्धालुहरूले शास्त्रीय कम ret T 
युक्तवाट फलदाता ईश्वरलाई नमान्ने मीमांसक ९ 
Tenker मत परास्त हुन्छ ॥२०॥ 
अव शिवभक्ति विना गरिएको 
` ताइन्छ- 
क्रियादक्षो दक्षः क्रतुपतिरधीशस्तनुर्ृत 
मृषीणामार्च्विज्यं शरणद सदस्याः सु 


क्रतुभ्रंशस्त्वत्तः क्रतु 


कर्मले विपरीत फल दिन्छन्‌ भनी 


; हि मखाः ॥२१॥ 
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3११४ स्द्राष्टाध्यायी = 
| प्राणीमात्रका मालिक कर्म गर्न सिपालु दक्षप्रजापतिले ठूला ठूला 
ऋषिहरूलाई पुरोहित बनाई देवताहरूकै सक्रियतामा विधिपूर्वक सञ्चालन 
गरेको यज्ञ पनि शिवभक्तिविहीन भएकाले यज्ञफल दिने शिवजीद्वारा नै 
नष्ट भयो, साथै दक्षले ठूलो दुःख पाए । अत: शिवभक्ति विना गरिएको 
कर्मले फल नदिने मात्र होइन उल्टै यजमानलाई नै नाश गर्ने हुन्छ। 
श्रद्धाभक्तिपूर्वक गरेको यज्ञ भने अज्ञानवश विधिहीन भए पनि प्रभुवाटै 
पूर्ण हुन्छ ॥२१॥ 
अब शास्त्रमर्यादालाई त्याग्दा रौद्र दण्ड भोग्नुपर्छ भन्ने कुरा 
मृगशिराको प्रसङ्गवाट देखाइन्छ- 
प्रजानाथं नाथ प्रसभमभिकं स्वां दुहितरं 
गतं रोहिद्भूतां रिरमयिषुमुष्यस्य वपुषा । 
धनुष्पाणेर्यातं दिवमपि सपत्राकृतममुं 
बसन्तं तेऽद्यापि त्यजति न मृगव्याधरभसः ॥२२॥ 
है पौराणिक कथा अनुसार एकपटक ब्रह्माजी कामुक वनी आफ्नै 
छोरी सन्ध्यामा आसक्त भए । सन्ध्या लाजले भतक्क भइन्‌ र मृगी बनी 
मागिन्‌ | ब्रह्माजी मृग वनी उनैका पछि लागे । ब्रह्माकों यसतो 
साग डक ve ao दण्ड दिन पिनाकधारी शिवजीले 
जाल ठ ie टले छिया छिया भई भाग्दै आकाशमा a 
cae a रिसाएका शिवजीको वाणल ३ टा 
शास्त्रीय मर्यादा विपरीत चल्नेले ESNE सि नभोगी 
धरै नपाइने इहे i रुंद्ररूप प्रभुको कठोर शासन न 
ध म te कामादि दोषलाई नाश गर्ने शिवजी पि 
साका A अधनारीश्वर वन्नुहुन्छ भनी देखाइन्छ 
oe तृणवत्‌ 
A a Fa पुरमथन पुष्पायुधमपि । 
यमनिरत देहार्धघटना- 


दवैति त्वामद्धा 
[बत हरत 
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पार्वतीको ठूलो तपस्यावाट प्रसन्न हुनुभएका भगवान शिवले 
अर्धनारीश्वरको रूप लिएर पार्वतीलाई वामाड़ी (वायाँ अइ) को रूपमा 
स्थान दिनुभयो । प्रभुको यस्तो दयालुपनलाई पार्वतीजीले आफ्नो 
सुन्दरतामा मोहित हुनु भएको सम्झिएर हजुरलाई आफ्नो वशमा पारेँ 
भन्ने ठान्नुहोला | आफ्नो सुन्दरताको वलले शिवजीलाई वश पार्छु भनी 
धनु उठाउने कामदेव शिवजीको तेस्रो आँखाको ज्वालाबाट डढेर तत्काल 
सामनेमैँ खरानी वनेको देखेर पनि यदि पार्वतीजीले नै अर्धनारीश्वर 
हुनुभएकोले भगवान्‌ शिवजीलाई स्त्रीजातिमा आशक्त (प्रेम ग्ने) हुनुहुन्छ 
भन्ने सम्झनुहुन्छ भने पनि ठीकै छ, यसमा आश्चर्य मान्नुपर्ने छैन । 
किनभने भक्तहरू स्वभावैले हज्रका कपापात्र हुन्छन्‌ | प्रेमविभोर भएका 
नारीले सोच्देमा हजर आशक्त त होइवक्सिन्न | प्रभुले त हराइमात्रल 
कामदेवलाई डढाएर यमनियममा दृढ हुन चाहनल तुच्छ विषयभोगदेखि 
स्वयं सतर्क हनपर्छ भन्ने अर्ती समेत दिइवक्सेको छ ॥२२॥ 

अव अमङ्गल जस्तो व्यवहार भएर पनि मङ्गलमय हुनुभएका 
शिवजीको स्तुति गरिन्छ- 

शमशानेष्वाक्रीडा स्मरहर पिशाचाः सहचरा- 

शिचताभस्मालेपः स्रगपि नुकरोटीपरिकरः | 

अमङ्गल्यं शीलं तव भवतु नामैवमखिलं 

तथापि स्मर्तणां वरद परमं मङ्गलमसि ॥२४॥ 

हेर्दा हजुरको जीवनशैली 

कल्याणमय हे शिव | सामान्यरूपर्ल जित को वराती 

अनौठो छ | मसानमा घुम्ने, भूत प्रेतलाइ साथ लिने 


यी 
घस्ने. मरेका मानिसका खप्परको माला oe ae ee 2 
होइनन्‌ कलक्षणयुक्त X ८ 
व्यवहार नराम्रा मात्र होइ हजर परममङ्गलका खानी 


कल्याणमय शिवको चिन्तन गर्ने भक्तलाई को दिव्य लीलाविहार 
होइवक्सिन्छ | अनादि र अनन्त भएका प्रभुले 


नेले नित्य मङ्गलमय 
र व्यवहार अत्यन्त मङ्गलमय छ । अतः PTA देख्न 
शिवको चिन्तन गर्नुपर्छ । प्रभुका खोल्नुपर्छ ॥२४॥ 


बाहिरी स्थूलदृष्टि होइन आन्तरिक ज्ञानदृष्टि 
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अव मङ्गलमय सुखरूप आत्मालाई साक्षात्‌ प्राप्त गर्ने उपाय 
वताउँदै योगीको आनन्दानुभूति प्रस्तुत गरिन्छ - 
मनः प्रत्यक्चित्ते सविधमवधायात्तमरुतः 
प्रहृष्यद्वोमाणः प्रमदसलिलोत्सङ्गितदृषः। 
यदालोक्याह्लादं हृद इव निमज्यामृतमये 
दधत्यन्तस्तस्त्वं किमपि यमिनस्तत्किल भवान्‌ ॥२५॥ 
है सर्वान्तर्यामी शिव ! त्यागी विरक्त योगीहरूले यम नियमादि 
शास्त्रोक्त विधिका साथ प्राणायामद्वारा प्राण रोकेर, प्रत्यहारद्वारा चित्तलाई 
अन्तमुख गराई, धारणाद्वारा हृदयाकाशमा चित्तलाई स्थिर गराएर ध्यान 
र समाधिद्वारा आत्मतत्त्वको अपरोक्ष साक्षात्कार गर्दै हर्षले पुलकित 
बन्दछन्‌ र आखाबाट प्रेमका आँसु वगाउँछन्‌ । साथै जुन अनिर्वचनीय 
तत्त्वलाई महावाक्यादिद्रारा निश्चय एवं अनुभव गरी त्रिपुटीहीन एवं 
तदाकाराकारित बनेर उनीहरू निरतिशय आनन्दको समुद्रमा चुर्लुम्म 
डुवेजस्ता हुँदै वास्तविक सुखलाई प्राप्त गर्दछन्‌, त्यस्तो केवल अनुभवगम्य 
सच्चिदानन्दमय वास्तविक तत्त्व हजुर नै त होइबक्सिन्छ। अर्थात्‌ श्रुति 
र युक्तिवाट सिद्ध प्रभुलाई नै योगारूढ ज्ञानीहरूले अनुभववाट प्राप्त 
गरिरहेका हुन्छन्‌ । त्यस्तो शिवतत्त्व हजुर नै होइवक्सिन्छ ॥२५॥ 
अव शिवजीको सवव्यापकतालाई प्रतिपादन गरिन्छ- 
त्यमकस्त्व सोमस्त्वमसि पवनस्त्वं हुतवह- 
स्तवमापस्त्व व्योमस्त्वमु धरणिरात्मा त्वमिति च | 
ere त्वयि परिणता विभ्रतु गिर 
कि ay a यत्वं न भवसि ॥२६॥ e- 
शिवजीलाई पे SC सह सर्वव्यापक भएका fe [ 
वायु, अग्नि, जल, आळा अष्टमूर्ति हुनुहुन्छ भनी सूर्य, चक । 
' “काश, पृथिवी र यजमान (आत्मा) को रूपमा 


प्रतिपादन गर्दन <> 
छ भने गरिरहून्‌। यो त उनीहरूको सानो विचारले गरेको 


व्याख्याको विषय मात्र भयो 
त्रभयो। हाम्रो यस्तो कु 
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वस्तु छैन जहाँ व्यापक शिव होइवक्सिन्न । सर्वव्यापक सर्वान्तर्यामी 
अद्वितीय प्रभुलाई सीमित रूपमा व्याख्यान गर्नु मूर्खतामात्र हो । 
वास्तवमा घट, मठ आदि पदार्थ पनि परमात्मसत्ता पाएर मात्र सत्तावान्‌ 
वनेका हुन्‌ । त्यस्ता परमात्मालाई सीमित सम्झनु ठीक होइन | यहाँ 
“परिणता:”भन्ने शव्द मूर्खलाई उपहास गर्न प्रयोग गरिएको हो ॥२६॥ 
अव ओंकाररूप परमात्माको व्यष्टि र समष्टि उपासना वताइन्छ- 
त्रयीं तिस्रो वृत्तीस्त्रिभुवनमथो त्रीनपि सुरा- 
नकाराद्चैर्वणैस्त्रिभिरभिदधत्तीर्णविकृति । 
तुरीयं ते धाम ध्वनिभिरवरुन्धानमणुभिः 
समस्तं व्यस्तं त्वां शरणद गृणात्योमिति पदम्‌ ॥२७॥ 
दःखमय संसारका सम्पूर्ण प्राणीहरूलाई आनन्दमय शरण दिने हे 
शिव | ओंकारस्वरूप हज्रलाई व्यष्टि र समष्टिको रूपमा दुवै प्रकारले 
ओंकारले नै प्रतिपादन गरको छ। व्यष्टि रूपमा अ उम्‌ तीन अक्षरले 
क्रमशः ऋक यजः साम तीन वेदलाइ, जाग्रत्‌ स्वप्न सुषप्ति तीन 
अवस्थालाई र यिनका अभिमानी विश्व तैजसू प्राजलाई, भू: भुत. स्व 
तीन लोकलाई र यिनका अधिष्ठाता विराट्‌ हिरण्यगभ र अव्याकृतलाई 
व्रस्मा विष्ण रुद्र तीन देवतालाई र यिनका कार्य सृष्टि स्थिति र 
तीन प्रपञ्चलाई, द्रष्टा 
प्रलयलाई साथै अध्यात्म अधिदैव र अधिभूतरूप 
दर्शन र दृश्यरूप त्रिपुटीलाई, अनि सत्त्व रज र तमासा 
स्वरूपलाई वर्णन गरेका छ। 
प्रपञ्चको रूपमा अभिव्यक्त प्रभुको व्यष्टि pe 
साथै समष्टिरूपमा अ उ मको भेदले रहित AK केवल 


लक्ष्यार्थलाई 
त्यस्तो महावाक्यको 
सक्ष्मतम अर्धमात्रात्मक ध्वनिहरूद्रारा त्य रहित त्रिगुणदेखि 


जन्मादि 
वताइरहेको छ- जो सम्पूर्ण देहका ज॑ aaa 
पर रहेको त्रिपुटिशून्य द्रष्टारूप गराएर शिव अद्रेत 
होइवक्सिन्छ | त्यस्तो परव्रह्मका अ अभयपदवी दिन्छ ॥२७॥ 
र शान्त स्थितिमा प्रणवले नै पुग्याउँदछ " 
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जे === स्द्राष्टाध्यायी उठ: 

अव पूर्वोक्त ओंकारसाधना गर्न असमर्थलाई नाममन्त्रद्वारा 
सरल उपासना बताइन्छ- 

भवः शर्वो रुद्रः पशुपतिरथोग्रः सहमहाँ- 

स्तथा भीमेशानाविति यदभिधानाष्टकमिदम्‌ | 

अमुष्मिन्प्रत्येक॑ प्रविचरति देव श्ृतिरपि 

प्रियायास्मै धाम्ने प्रविहितनमस्योऽस्मि भवते ॥२८॥ 

हे देव ! हजुरका भव, सर्व, रुद्र पशुपति, उग्र, महादेव, भीम र 
ईशान यी पवित्र आठ नाममध्ये प्रत्येक नामको महत्त्वलाई वेदले पनि 
व्याख्या गरिरहेका छन्‌ । पुराणहरूमा पनि यी नामको अतिशय महत्त्व 
भएको पाइन्छ। परमप्रेमस्वरूप सम्पूर्ण जगत्‌का एकमात्र आधार भएका 
प्रभुलाई अरु कुनै उपायद्वारा प्राप्त गर्न नसकेकाले उक्त नामहरू जप्दै 
हजुरके शरणमा आएर केवल साष्टाङ्ग प्रणाम गर्दछु | महावाक्यादिको 
अथानुसन्धान आदिबाट प्रभुलाई साक्षात्कार गर्न नसके पनि नामजप र 
प्रभुका प्रणामवाट मात्रै पनि मेरो उद्धार हुने विश्वास गरेको छु ॥२८॥ 

अव भक्तिले गद्गद्‌ वनी प्रभुको अपार महिमा गाउँदै स्तुति 


गरिन्छ- 
नमो नेदिष्ठाय प्रियदव दविष्ठाय च नमो 
नमः क्षोदिष्ठाय स्मरहर महिष्ठाय च नमः | 
' नमो वर्षिष्ठाय त्रिनयन यविष्ठाय च नमो 
नमः सर्वस्मै ते तदिदमिति सर्वाय च नमः ॥२९॥ 
5 सवस्वरूप प्रभो । हजुर नै टाढा भन्दा टाढा र नजिक भन्दा 


पनि नजिक होइवक्सिन्छ 
BE ताक ' 'रमाणुभन्दा पनि सूक्ष्मतम र यस्ता 
"त्मा प्डहरू प्रभुले श्वास लिंदा नै भित्रबाहिर हुने हुनाले 


विशालरूप भएका पनि हजुर नै हो | यस्ता स्वस्वरूप 


त्यक्ष एवं परोक्ष सबैरूपमा वर्ण गरिने 
TA गरिने अनिर्वचनीय प्रभूलाई हामी 
वारम्वार प्रणाम गर्दछौं ॥२९॥ > 
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बहुलरजसे विश्वोत्पत्तौ भवाय नमो नमः 

प्रबलतमसे तत्संहारे हराय नमो नमः। 

जनसुखकते सत्त्वोद्रिक्तौ मृडाय नमो नमः 

प्रमहसि पदे निस्त्रैगुण्ये शिवाय नमो नमः ॥३० ॥ 

चराचर जगतको सृष्टि गर्न रजोगुणलाई स्वीकार गरी ब्रह्मा 
वन्ने, पालन गर्न सत्त्वगुणलाई स्वीकार गरी विष्णु वन्ने र सवै जगतको 
संहार गर्न तमोगणलाई धारण गरी रद्र वन्ने उही शिव स्वप्रकाशरूप 
मोक्षपद दिन त्रिगणातीत त्रीय अवस्थामा मायारहित, निर्गुण, निर्विकल्प 
निर्विशेष. अद्वैत परमात्मतत्त्वलाई वारम्वार प्रणाम गर्दछु । हजुर नै एक 
एक गणलाइ धारण गरेर ब्रह्मा विष्ण र रुद्र होइवक्सिन्छ। तर वास्तवमा 
हजर निर्मण सच्चिदानन्दघन अद्ैत शान्त र शिव होइवमिसन्छ। त्रिगुणभित्रका 
सांसारिक विषय चाहनेले ब्रह्मा, विष्णु र रुद्ररूपको उपासना गदछत्‌। तर 
मोक्ष चाहनेले त्रिगणातीत पूर्ण ब्रह्म सदाशिवकी ने चिन्तन गर्नुपर्दछ ॥३०॥ 

अव ततीय श्लोकको उपक्रम अनुसार स्तात्रका उपसंहार र 
फूलसंग तलना गर्दै भगवानलाई स्तोत्र THAT गरिन्छ- 

कशपरिणति चेतः क्लेशवश्यं क्व चेदं 


: | 
क्व च तव गणसीमोल्लडिघनी शरवदुढि 
इति चकितममन्दीकृत्य मां भक्तिराात, 
वरद चरणयोस्ते बाक्यपुष्पोपहारम्‌ 1 ae 
इच्छानसार वरदान दिने ह शिव! म॑ ae हल 
अविद्या (अज्ञान), अस्मिता (अभिमान), रा. a वात रा 
आग्रह) रूप कष्टले धमिलिएको हुनाल सर्वात्मा भएका हजुरका अत्र 
अपार नित्य विभूतिलाई ग्रहण गर्न नसव. डराइरहेका 4 उत्साह बढाइदियो 
मलाई हजरको चरणरूप कमलमा ४ A (साहस आगा 
र हजुरकै चरणमा यो स्तोत्ररूपी te 
~ T लागेको = 
दुःखले पिल्सिएको मेरो तुच्छ मर्नर्त ग aa 
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१२० रूद्राष्टाध्यायी 
फूलले वास्ता नगर्नेलाई पनि वासना दिन्छ। प्रेमीलाई त सुगन्ध र रस 
पनि दिन्छ, त्यस्तै यो स्तोत्रले पनि सामान्य अभक्तलाई समेत शाब्दिक 
आनन्द दिन्छ, भक्तलाई त भोग र मोक्ष सवै दिन्छ । अतः यस्तो 
फूलजस्तो यो स्तोत्रद्वारा शिवजीको पूजा गरिएको हो ॥३१॥ 

अब प्रभुका अपार गुणको गणना हुन नसक्ने कुरा बताइन्छ - 

असितगिरिसमं स्यात्‌ कज्जलं सिन्धुपात्रे 

सुरतरुवरुशाखा लेखनी पत्रमुर्वी | 

लिखति यदि गृहीत्वा शारदा सर्वकालं 

तदपि तव गुणानामीश पारं न याति ॥३२॥ 

हे सर्वशक्तिसम्पन्न प्रभो | कालो पहाड जत्तिकै मसी बनाई 
समुद्रलाई ने मसीदानी बनाएर त्यसमा घोलेर कहिल्यै नसकिने कल्पवृक्षका 
हाँगाहरूको कलम बनाई पृथिवीलाई कागज बनाएर स्वयं वाग्देवी सर 
स्वती ने सबै काम छोडेर अनन्त कालसम्मको लागि लेख्न बस्नुभयो 
भने पनि हजुरका महिमाको अन्त्य पाउन सक्नुहुन्न भने हामीजस्ता 
साधनहीन र अल्पज्ञको के गति होला र ? अर्थात्‌ असम्भव पूर्वोक्त वस्तु 
जम्मा भएपनि प्रभुका अनन्त गुणको पार पुग्न सकिदैन । ३२ 

अन्त्यमा स्तोत्रकारको परिचय प्रस्तुत गरिन्छ- 

असुरसुरमुनीन्द्रैरर्चितस्येन्दुमौले- 

ग्रथितगुणमहिम्नो निर्गुणस्येश्वरस्य ।' 

सकलगणवरिष्ठः पुष्पदन्ताभिधानो 

रुचिरमलघुवृत्तैः स्तोत्रमेतच्चकार ॥३३॥ 

पवता दानव र मुनीहरूले नित्य पूजिएका, गुण र महिमाले 
FP निर्गुण भएका सर्वेश्वर शिवको स्तुति गर्ने 
छमा वनेको यो अत्यन्त मीठो “शिवमहिम्नः स्तोत्र"को रचना भक्तप्रवर 
“न्यवराज पुष्पदन्ताचार्यले गर्नुभयो ॥३३॥ 
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अहरहरनवद्यं धूर्जटेः स्तोत्रमेतत्‌ 

पठति परमभक्त्या शुद्धचित्तः पुमान्‌ यः | 

स भवति शिवलोके रुद्रतुल्यस्त थात्र 

प्रचुरतरधनायुः पुत्रवान्‌ कीर्तिमांश्च ॥३४॥ 

जसले शुद्धचित्त भई भक्तिका साथ भगवान्‌ शिवको यो पवित्र 
स्तोत्र पढ्छ त्यो यस लोकमा धनधान्य सम्पन्न हुनाका साथै दीर्घायु, 
पुत्रवाला र कीर्तिवाला बन्दछ र त्यसले शिवलोकमा शिवसायुज्यमुक्ति 
समेत प्राप्त गर्दछ ॥३४॥ 

दीक्षा दानं तपस्तीर्थं ज्ञानं यागादिकाः क्रियाः | 

महिम्नः स्तवपाठस्य कलां नार्हन्ति षोडशीम्‌॥३५॥ 

अर्थात्‌ भक्तिपूर्वक गरिएको महिम्नः स्तोत्रपाठको वरावरीमा 
दीक्षा, दान, तपस्या, तीथाटन, ज्ञान, यज्ञ आदि अरु कुनै पनि अनुष्ठानहरू 
आउन सक्दैनन्‌ | यो स्तोत्र सवैभन्दा श्रेष्ठ छ ॥३५॥ 

आसमाप्तमिदं स्तोत्रं पुण्यं गन्धर्वभाषितम्‌ 

अनौपम्यं मनोहारी शिवमीश्वरवर्णनम्‌ ॥३६॥ र 

उपमा दिनै नमिल्ने पुष्पदन्ताचार्यल रचना गरेको यो सुन्दर 
स्तोत्र सम्पर्ण रूपमा कल्याण गर्ने, आनन्द दिने र शिवतत्त्वको प्रतिपादन 


१२१६ 


गर्नेवाला छ॥३६॥ | 

महेशान्नापरो देवो महिम्नो नापरा स्तुतिः | 

अघोरान्नापरो मन्त्रो नास्ति तत्त्व गुरोः परम्‌ ॥३७ 

भगवान्‌ शिवभन्दा अर्को श्रेष्ठ देवता कोही छैन = re न 
स्तोत्रभन्दा उत्तम स्तोत्र अर्को छैन | अघार मन्त्रभन्दा अ 
छैन र गुरु भन्दा श्रेष्ठ तत्त्व केही छैत ॥ ३१ 

कुसुमदशननामा सर्वगन्धर्वराजः 

दासः। 
: रोषात्‌ 
स खलु निजमहिम्नो भ्रष्ट एवात f 
स्तवनमिदमकार्षीद्‌ दिव्यदिव्यं महिम्नः IRAN 
स्तवन द्‌ 
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गन्धर्वराज पुष्पदन्त नित्य शिवको पूजा गर्न अदृश्य वनी एक 
राजाका वगैंचावाट राम्रा फूल चोरेर लैजान्थे। अदृश्य वनेका उनलाई कसैले 
पक्रन सक्दैनथ्यो | यसरी प्रतिदिन राम्रा फूल गायव हुँदा हैरान भएका राजाले 
फूलचोर पक्रिन शिवपूजाको निर्माल्य जल बगैंचाको वरपर छरिदिए | 
पुष्पदन्तले अज्ञानवश त्यसलाई कुल्चेकाले उनको अन्तर्ध्यान हुने शक्ति नष्ट 
भयो र उनी पक्राउमा परेर थुनिए । पछि यो कुरा थाहा पाएर शिवजीलाई 
प्रसन्न पानं उनले यो दिव्य महिम्न: स्तोत्रको रचना गरेका हुन्‌ ॥३८॥ 

सुरवरमुनिपूज्यं स्वर्गमोक्षैकहेतु 

पठति यदि मनुष्यः प्राञ्जलिर्नान्यचेताः | 

ब्रजति शिवसमीपं किन्नरैः स्तूयमानः 

स्तवनमिदममोघं पुष्पदन्तप्रणीतम्‌ ॥३९॥ 


यदि कसैले श्रद्धासंग एकाग्र भई यस स्तोत्रको पाठ मात्र गस्यो 


= GEE 


तत्वको अपरोक्ष साक्षात्कार गर्नेवाला वन्दछ | यसमा सन्देह छैन ॥३९॥ 
श्रीपुष्पदन्तमुखपड्जनिर्गतेन 
स्तोत्रेण किल्विषहरेण हरप्रियेण | 
कण्ठस्थितेन पठितेन समाहितेन 
सुप्रीणतो भवति भूतपतिर्महेशः ॥४०॥ 
उभदन्ताचार्यको मुखारविन्दवाट निस्केको, पाप नाश गर्ने 


भएका यो स्तोत्र कण्ठस्थ गर्नाले 
भएर मनन गर्नाले सवै प्राणीका मालिक भएका आश I nae 


इत्येषा वाङ्मयी पजा | 
अर्पिता तेन ous श्रीमच्छङ्टरपादयो: | 


यसरी वचनद्वारा 


इति श्रीपु विरचितं STEN 
ष्पदन्ताचार्य श्रीशिवमहिम्त स्तोत्रम सम्पूर्णम्‌ ॥ 
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यदक्षर पदं भ्रष्टं मात्राहीन च यद्‌ भवेत्‌ | 

तत्सर्व क्षम्यतां देव प्रसीद परमेश्‍वर ॥ 

“3० पूर्णमदः पूर्णमिदं पूर्णात्‌ पूर्णमुदच्यते | 

पूर्णस्य पूर्णमादाय पूर्णमेवावशिष्यते ॥ 

“ॐ शान्तिः | शान्तिः !! शान्तिः || 

3० महादेव शिव शङ्कर शम्भो उमाकान्त हर त्रिपुरारे | 
मृत्युञ्जय वृषभध्वज शूलिन्‌ गङ्गाधर मृड मदनारे ॥ 
हर शिव शकर गौरीशं बन्दे गङ्गाधरमीशम्‌। 

रुद्रं पशुपतिमीशानं कलये काशीपुरिनाथम्‌॥ 

जय शम्भो जय शम्भो शिव गौरीशङ्कर जय शम्भो | 
जय शम्भो जय शम्भो शिव गौरीशङ्कर जय शम्भो ॥ 
“3० नमः पार्वतपतये हर ! हर || महादेव ||| 


श्री शिवपञ्चाक्षरस्तोत्रम्‌ 

नागेन्द्रहाराय त्रिलोचनाय भस्माङ्गरागाय महेश्वराय | 
नित्याय शुद्धाय दिगम्बराय तस्मै नकाराय नमः शिववाय ॥१॥ 
मन्दाकिनीसलिलचन्दनचर्चिताय नन्दीशवरप्रमथनाथमहेश्वराय । 
मन्दारपुष्पबहुपुष्पसुपूजिताय तस्मै मकाराय नमः शिवाय ॥२॥ 
शिवाय गौरीवदनाब्जवृन्दसूयीय दक्षाध्वरनाशकाय । 
श्रीनीलकण्ठाय वृषध्वजाय तस्मै शिकाराय नमः शिवाय ॥२॥ 
बसिष्ठकुम्भो दभवगौ तमार्यमुनीन्द्रदेवार्चितशेखराय | 
चन्द्रार्कवैशवानरलोचनाय तस्मै वकाराय नमः शिवाय ॥४॥ 
यक्षस्वरूपाय जटाधराय पिनाकहस्ताय सनातनाय । 
दिव्याय देवाय दिगम्बराय तस्मै यकाराय नमः शिवाय ॥५॥ 

पञ्चाक्षरमिदं पुण्यं यः पठेच्छिवसन्निधौ । 

शिवलोकमवाप्नोति शिवेन सह मोदते ॥६॥ 
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अशिवताण्डवस्तो त्रमू 
जटाकटाहसंभ्रमभ्रमन्निलिम्पनि्फरी विलोलवीचिबल्लरीविराजमानमूर्धनि । 
धगद्धगद्धगज्ज्वलल्ललाटपट्टपावके किशोरचन्द्रशेखरे रतिः प्रतिक्षणं मम ॥ 
धराधरेन्द्रनन्दिनीविलासबन्धुबन्धुर-स्फुरहिगन्तसन्ततिप्रमोदमानमानसे । 
कृपाकटाक्षधोरणीनिरद्धदुर्धरापदि क्वचिद्दिगम्बरे मनोविनोदमेतु वस्तुनि ॥ 
जटाभुजङ्गपिङ्गलस्फूरत्फणामणिप्रभा-कदम्बकुडुमद्रवप्रलिप्तदिरबधूमुखे । 
मदान्धसिन्धुरस्फुरत्वगुत्तरीयमेदुरे मनोविनोदमद्भुतं विभर्तृ भूतभर्तरि ॥ 
सहस्रलोचनप्रभृत्यशेषलेखशेखर-प्रसूनधूलिधोरणीविधूसराङगघ्रपीठभूः। 
भुजङ्गराजमालया निबद्धजाटजूटक-श्रिये चिराय जायतां चकोरबन्धशेखरः॥ 
ललाटचत्वरज्वलद्धनञ्जयस्फुलिङ्गभानिपीतपञ्चसायकं नमन्निलिम्पनायकम्‌। 
सुधामयूखलेखया विराजमानशेखरं महाकपालिसम्पदे शिरो जटालमस्त नः ॥ 
करालभालपट्टिकाधगद्धगद्धगज्ज्वल-द्वनञ्जयाधरीकृतप्रचण्डपञ्चसायके | 
धराधरे्द्रनन्दिनी कुचाग्नचित्रपत्रक-प्रकल्पनैकशिल्पिनि त्रिलोचने रतिर्मम ॥ 
नवीनमेघमण्डलीनिरुद्धदर्धरस्फुरत्‌ कुहनिशीथिनीतमःप्रबन्धबद्धकन्धरः | 
निलिम्पनिर्भरीधरस्तनोतु कृत्तिसिन्धरःकलानिधानबन्धरश्रियं जगदधरन्धरः ॥ 
| 
स्मरच्छिदं पुरच्छिदं भवच्छिदं मखच्छिदं गजच्छिदान्धकच्छिदं तमन्तकच्छिदं भजे | 
जयत्वदभ्रविभ्रमभ्रमद्भुजङ्गमस्फुर-द्वगद्वगद्विनिर्गमत्करालभालहव्यवाट | 
धिमिद्धिमिद्विमिध्वनन्मुदङ्गतुब्गमङ्गल-ध्वनिकमप्रवर्तितप्रचण्डताण्डवः शिव : I 


सुहृद्विपक्षपक्षयोः। 
तृणारविन्दचक्षुषोः प्रजामहीमहेनद्रयोः समं प्रवर्तयन्मनः कदा सदाशिवं भजे॥ 
कदा निलिम्पनिर्भरीनिकृञ्जकोटरे वसन्‌ विमक्तदर्मतः सदा शिरःस्थमञ्जलिं वहन्‌ | 
विलोललोललोचनो ललामभाललग्नकः शिवेति मन्त्रमच्चरन कदा सुखी भवाम्यहम्‌ ॥ 
इमं हि नित्यमेवमुक्तमृत्तमोत्तमं स्तवं पठन्स्मरन्त्रवन्नरो विशुद्धिमेति सन्ततम्‌ | 
हरे गुरो सुभक्तिमाशु याति नान्यथा गति विमोहनं हि देहिना सुशङ्करस्य चिन्तनम्‌ ॥ 
पूजावसानसमये दशवक्त्रगीतं यः शम्भुपजनपरं पठति प्रदोषे | 


तस्य स्थिरां रथगजेन्द्रतुरङ्गयुक्ता लक्ष्मीं सदैव समखीं प्रददाति शम्भः ॥ 
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a रुदण्टाध्यायी सस १२९५४ 
श्रीरुद्राष्टकम्‌ 
नमामीशमीशाननिर्वाणरूपं विभुं व्यापक ब्रह्म वेदस्वरूपम्‌ | 
निजं निर्गुणं निर्विकल्पं निरीहं चिदाकाशमाकाशवासं भजेहम्‌ ॥१॥ 
निराकारमोङरमूलं तुरीयं गिराज्ञानगोऽतीतमीशं गिरीशम्‌ । 
करालं महाकालकालं कुपालुं गुणागारसंसारपारं नतो$हम्‌॥२॥ 
तुषाराद्रिसंकाशगौरं गभीरं मनोभूतकोटिप्रभाधVीशरीरम्‌। 
स्फुरन्मौलिकल्लोलिनीचारुगंगालसद्भालबालेन्दु कण्ठे भुजङ्गा ॥३॥ 
चलत्कृण्डलं शुभ्रनेत्रं विशालं प्रसन्ताननं नीलकण्ठ दयालुम्‌ । 
मुगाधीशचर्माम्बरं मुण्डमालं प्रियं शहर सर्वनाथं भजामि ॥१॥ 
प्रचण्डं प्रकृष्टं प्रगल्भं परेशं अखण्डं अजं भानुकोटिप्रकाशम्‌ | 
त्रयःशूलनिर्मूलनं शूलपाणिं भजेऽहं भवानीपतिं भावगम्यम्‌ ॥६॥ 
कलातीतकल्याणकल्पान्तकारी सदा सज्जनानन्ददाता पुरारी। 


चिदानन्दसन्दोहमोहापहारी प्रसीद प्रसीद प्रभो मन्मथारी ॥७॥ 
न यावद उमानाथ पादारविन्दं भजन्तीह लोके परे वा नराणाम्‌ | 


न तावत्सुखं शान्ति सन्तापनाशं प्रसीद प्रभो सर्वभूताधिवासम्‌ ॥८॥ 
न नि योगां जपं नैव पूजां नतोऽहं सदा सर्वदा शम्भु तभ्यम्‌ | 
जराजन्मदुःखौघतातप्यमानं प्रभो पाहि आपन्नमामीश शम्भो ॥९॥ 
रुद्राष्टकमिदं प्रोक्तं विप्रेण हरतोषये । 
ये पठन्ति नरा भक्त्या तेषां शम्भुः प्रसीदति ॥ 
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अीपशुपत्यष्टकमू 


पशुपतिं द्युपतिं धरणीपतिं भुजगलोकपतिं च सतीपतिम्‌ | 
प्रणतभक्तजनार्तिहरं परं भजत रे मनुजा गिरिजापतिम्‌ ॥१॥ 

न जनको जननी न च सोदरो न तनयो न च भूरिबलं कुलम्‌ | 
अवति कोऽपि न कालवशङ्खतं भजत रे मनुजा गिरिजापतिम्‌ ॥२॥ 
मुरजडिण्डिमवाद्मविलक्षणं मधुरपञ्चमनादविशारदम्‌ । 
प्रमथभूतरणेरपि सेवितं भजत रे मनुजा गिरिजापतिम्‌ ॥३॥ 
शरणद सुखदं शरणान्वितं शिवशिवेति शिवेति नतं नृणाम्‌ | 
अभयद करुणावरुणालयं भजत रे मनुजा गिरिजापतिम्‌ ॥४॥ 
नरशिरोरचितं मणिकुण्डलं भुजगहारमुदं वृषभध्वजम्‌ | 
चितिरजोधवलीकूतविग्रहं भजत रे मनुजा गिरिजापतिम्‌ ॥५॥ 
मखविनाशकरं शशिशेखर सततमध्वरभाजि फलप्रदम्‌ | 
प्रलयदग्धसुरासुरमानवं भजत रे मनुजा गिरिजापतिम्‌ ॥६॥ 
मदमपास्य चिरं हृदि संस्थितं मरणजन्मजराभयपीडितम्‌। 
जगदुदीक्ष्य समीपभयाकुलं भजत रे मनुजा गिरिजापतिम्‌ ॥७॥ 
हरिविरञ्चिसुरासुरपूजितं यमजनेशधनेशनमस्कूतम्‌ | 

त्रिनयनं भुवनत्रितयाधिपं भजत रे मनुजा गिरिजापतिम्‌ ॥८॥ 
पशुपतेरिदमष्टकमद्भुतं विरचितं पृथिवीपतिसूरिणा | 

पठति संश्रृणुते मनुजः सदा शिवपुरिं वसते लभते मुदम्‌ ॥९॥ 


$$ 


{e 
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Š हिरण्यवर्णामितिपञ्चदशर्चस्य सूक्तस्य आनन्दकर्दमचिक्लीतेन्दिरासुता 
ऋषयः श्रीर्देवता आद्यास्तिस्त्रो;नुष्टुभः चतुर्थी वृहति पञ्चमीषष्छ्यौ त्रिष्टुभौ 

ततोऽष्टावनुष्टुभः अन्त्या प्रस्तारपङ्किच्छन्दः जपे विनियोगः ॥ 

हरिः ॐ हिरण्यवणां हरिणीं सुवर्णरजतस्रजाम्‌ | 

चन्द्रां हिरण्मयीं लक्ष्मीं जातवेदो म5आवह ॥१॥ 

तां म;आवह जातवेदो लक्ष्मीमनपगामिनीम्‌। 

यस्यां हिरण्यं विन्देयं गामश्वं पुरुषानहम्‌ ॥२॥ 

अश्वपूवां रथमध्यां हस्तिनादप्रबोधिनीम्‌ | 

श्रियं देवीमृपस्वये श्रीर्मा देवीजुंषताम्‌ ॥२॥ 

कांसोस्मितां हिरण्यप्राकारामाद्रां ज्वलन्तीं तृप्तां तर्पयन्तीम्‌ | 

पद्मे स्थितां पद्मवर्णां तामिहोपह्वये श्रियम्‌ ॥४॥ 

चन्द्रां प्रभासां यशसा ज्वलन्तीं श्रियं लोके देवजुष्टामुदाराम्‌ | 

तां पद्मिनीमीं शरणमहं प्रपदचेऽलक्षमीर्मे नश्यतां त्वां वृणे ॥५॥ 
आदित्यवर्णे तपसोधिजातो वनस्पतिस्तव वृक्षोऽथ बिल्वः। 

तस्य फलानि तपसा नुदन्तु मा यान्तरा याशच बाह्या अलक्ष्मीः ॥६॥ 
उपैतु मां देवसखः कीर्तिश्च मणिना सह | 
प्रादर्भतो$स्मि राष्टेस्मिन्कीतिमुद्धिं ददातु मे ॥७॥ 

क्षत्पिपासामलां ज्येष्ठामलक्ष्मी नाशयाम्यहम्‌ | 

अभतिमसमुद्धिं च सर्वां निर्णुद मे गृहात्‌ ॥८॥ 

गन्धद्वारान्दुराधर्षां नित्यपुष्टां करीषिणीम्‌ | 

ईश्वरी सर्वभूतानां तामिहोपह्वये श्रियम्‌ ॥९॥ 

मनसः काममाकूतिं वाचः सत्यमशीमहि । 

पशूनां रूपमन्तस्य मथि श्रीः श्रयतां यशः ॥१०॥ 

कर्दमे प्रजा भूता मयि सम्भव कर्दम | 

श्रियं वासय मे कूले मातरं पद्ममालिनीम्‌ ॥११॥ 
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न्‌ २० स्व रुदाष्टाध्यायी 
आपः सृजन्तु स्तिग्धानि चिक्लीत वस मे गृहे | 

नि च देवीं मातरं श्रियं वासय मे कुले ॥१२॥ 

आद्रां पुष्करिणीं पुष्टिं पिङ्गलां पद्ममालिनीम्‌ | 

चन्द्रां हिरण्मयीं लक्ष्मीं जातवेदो मऽआवह ॥१३॥ 

आद्रां यः करिणीं यष्टिं सुवणां हेममालिनीम्‌ | 

सूर्या हिरण्मयीं लक्ष्मीं जातवेदो म5आवह ॥१४॥ 

तां मऽआवह जातवेदो लक्ष्मीमनपगामिनीम्‌ | 

यस्यां हिरण्यं प्रभूतं गावो दास्योश्वान्विन्देयं पुरुषानहम्‌ ॥१५॥ 
यः शुचिः प्रयतो भूत्वा जुहुयादाज्यमन्वहम्‌ । 

सूक्तं पञ्चदशं च श्रीकामः सततं जपेत्‌ ॥१६॥ 


श्रीदेव्यपराधक्षमापनस्तो त्रम्‌ 
न मन्त्रं नो यन्त्रं तदपि च न जाने स्तुतिमहो 
न चाह्वानं ध्यानं तदपि च न जाने स्तुतिकथाः | 
न जाने मुद्रास्ते तदपि च नजाने विलपनं 
परं जाने मातस्तदनुसरणं क्लेशहरणम्‌ ॥१॥ 
विधेरज्ञानेन द्रविणविरहेणालसतया 
विधेयाशक्यत्वात्तव चरणयोर्या च्युतिरभूत्‌ | 
तदेतत्क्षन्तव्यं जननि सकलोद्धारिणि शिवे 
कुपुत्रो जायेत क्वचिदपि कुमाता न भवति ॥२॥ 
पृथिव्यां पुत्रास्ते जननि बहवः सन्ति सरला 
परं तेषां मध्ये विरलतरलोऽहं तव सुतः। 
मदीयोऽयं त्यागः समुचितमिदं नो तव शिवे 
कुपुत्रो जायेत क्वचिदपि कुमाता न भवति ॥३॥ 
जगन्मातर्मातस्तव चरणसेवा न रचिता 
न वा दत्तं देवि द्रविणमपि भूयस्तव मया । 


CCO. Vasishtha Tripathi Collection. By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


रुद्राष्टाध्यायी 


तथापि त्वं स्नेहं मयि निरुपमं यत्प्रकुरुषे 
कुपुत्रो जायेत क्वचिदपि कुमाता न भवति ॥४॥ 
परित्यक्ता देवा विविधविधसेवाकुलतया 

मया पञ्चाशीतेरधिकमपनीते तु वयसि | 
इदानीं चेन्मातस्तव यदि कूपा नापि भविता 
निरालम्बो लम्बोदरजननि क॑ यामि शरणम्‌ ॥॥ 
श्वपाको जल्पाको भवति मधुपाकोपमगिरा 
निरातङ्को रहे विहरति चिरं कोटिकनकैः । 
तवापर्णे कर्णे विशति मनुवर्णे फलमिदं 

जनः को जानीते जननि जपनीयं जपविधौ ॥६॥ 
चिताभस्मालेपो गरलमशनं दिक्पटधरो 
जटाधारी कण्ठे भुजगपतिहारी पशुपतिः | 
कपाली भूतेशो भजति जगदीशैकपदवीं 

भवानि त्वत्पाणिग्रहणपरिपाटीफलमिदम्‌॥ 9 
न मोक्षस्याकाङक्षा भवविभववाञ्छापि च न मे 
न विज्ञानापेक्षा शशिमुखिसुखेच्छापि न पुनः | 
अतस्त्वां संयाचे जननि जननं यातु मम वे 


मुडानी रुद्राणि शिव शिव भवानीति जपतः ॥८॥ | 
नाराधितासि विधिना विविधोपचारैः कि रुक्षचिन्तनपरैर्न कृत वचोभिः | 


श्यामे त्वमेव यदि किञ्चन मय्यनाथे धत्से कृपामुचितमम्ब परं तवैव ॥९॥ 
आपत्स मग्नः स्मरणं त्वदीयं करोमि दुगे करुणार्णवेऽसि । 

नेतच्छठत्वं मम भावयेथाः क्षुधातुषार्ता जननीं स्मरन्ति ॥१०॥ 

जगदम्ब विचित्रमत्र कि परिपूर्णा करुणास्ति चेन्मयि । 
अपराधपरम्परावृतं न हि माता समुपेक्षते सुतम्‌ ॥११॥ 

मत्समः पातकी नास्ति पापघ्नी त्वत्समा न fe | 

एवं ज्ञात्वा महादेवी यथायोग्यं तथा VS ॥१२॥ 
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={ १२० 


श्रीभवान्यष्टकम्‌ 


न तातो न माता न बन्धुर्न दाता न पुत्रो न पुत्री न भृत्यो न भर्ता । 
न जाया न विद्या न वृत्तिर्ममैव गतिस्त्वं गतिस्त्वं त्वमेका भवानि ॥१॥ 
भवाब्धावपारे महादुःखभीरुः पपात प्रकामी प्रलोभी प्रमत्तः | 
कूसस्कारपाशप्रबद्धः सदाहं गतिस्त्वं गतिस्त्वं त्वमेका भवानि ॥२॥ 

न जानामि दानं न च ध्यानयोगं न जानामि तन्त्रं न च स्तोत्रमन्त्रम्‌ | 
न जानामि पूजां न च न्यासयोगम्‌ गतिस्त्वं गतिस्त्वं त्वमेका भवानि ॥३॥ 
न जानाभि पुण्यं न जानामि तीर्थं न जानामि मुक्ति लयं वा कदाचित्‌ | 
न जानामि भक्ति ब्रतं वापि मातर्गतिस्त्वं गतिस्त्वं त्वमेका भवानि ॥४॥ 
कुकर्मी कुसङ्गी कुबुद्धिः कुदासः कुलाचारहीनः कदाचारलीनः | 

कुदृष्टिः कुवाक्यप्रबन्धः सदाहं गतिस्त्वं गतिस्त्वं त्वमेका भवानि ॥५॥ 
प्रजेशं रमेशं महेशं सुरेशं दिनेशं निशीथेश्वरं वा कदाचित्‌ | 

न जानाभि चान्यत्‌ सदाहं शरण्ये गतिस्त्वं गतिस्त्वं त्वमेका भवानि ॥६॥ 
विवादे विषादे प्रमादे प्रवासे जले चानले पर्वते शत्रुमध्ये | 

अरण्ये शरण्ये सदा मां प्रपाहि गतिस्त्वं गतिस्त्वं त्वमेका भवानि ॥७॥ 
अनाथो दरिद्रो जरारोगयुक्तो महाक्षीणदीनः सदा जाड्यवक्त्रः | 


विपत्तौ प्रविष्टः प्रणष्टः सदाहं गतिस्त्वं गतिस्त्वं त्वमेका भवानि ॥८॥ 
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स्स सुद्राष्टाध्यायी 
दक्षिणामूर्तिस्तोत्रम्‌ 
विश्वं दर्पणदृश्यमाननगरीतुल्यं निजान्तर्गतम्‌ 
पश्यन्नात्मनि मायया वहिरिवोदभूतं यथा निद्रया | 
यः साक्षात्कुरुते प्रबोधसमये स्वात्मानमेवाद्वयम्‌ 
तस्मै श्रीगुरुमूर्तये नम इदं श्रीदक्षिणामूर्तये ॥१॥ 
बीजस्यान्तरिवाडूरो जगदिदं प्राङ्निर्विकल्पं पुनः 
मायाकल्पितदेशकालकलनाबैचित्र्यचित्रीकृतम्‌ । 
मायावीव विजृम्भयत्यपि महायोगीव यः स्वेच्छया 
तस्मै श्रीगुरुमूर्तये नम इदं श्रीदक्षिणामूर्तये ॥२॥ 
यस्यैव स्फुरणं सदात्मकमसत्कल्पार्थकं भासते 
साक्षात्तत््तमसीति वेदवचसा यो बोधयत्याश्रितान्‌ । 


यत्साक्षात्करणादभवेन्न पुनरावृ 
तस्मै श्रीगुरुमूर्तये नम इदं श्रीदक्षिणामूर्तये ॥३॥ 


= £ 


ज्ञानं यस्य तु चक्षुरादिकरणद्वारा बहिः स्पन्दते । 
जानामीति तमेव भान्तमनुभात्येतत्समस्त जगत्‌ 
तस्मै श्रीगुरुमूर्तये नम इदं श्रीदक्षिणामूर्तये ॥४॥ 


चलां बुद्धिं च शून्यं विदुः 


सत्रीबालान्धजडोपमास्त्वहमिति भ्रान्ता भुशं वादिनः। 


तस्मै श्रीगुरुमूर्तये नम इद श्रीदक्षिणामूर्तये ॥५॥ 
राहग्रस्तदिवाकरेन्दुसदृशो मायासमाच्छादनात्‌ 
सन्मात्रःकरणोपसंहरणतो योऽभूत्सुषुप्तः पुमात्‌ | 
प्रागस्वाप्समिति प्रबोधसमये यः प्रत्यभिज्ञायते 
तस्मै श्रीगुरुमूर्तये नम इदं श्रीदक्षिणामूर्तये ॥६॥ 
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बाल्यादिष्वपि जाग्रदादिषु तथा सर्वास्ववस्थास्वपि 
व्यावृत्तास्वनुवर्तमानमहमित्यन्तः स्फुरन्तं सदा | 
स्वात्मानं प्रकटीकरोति भजतां यो मुद्रया भद्रया 
तस्मे श्रीगुरुमूर्तये नम इदं श्रीदक्षिणामूर्तये ॥७॥ 
faxed पश्यति कार्यकारणतया स्वस्वामिसम्बन्धतः 
शिष्याचार्यतया तथैव पितुपुत्राद्यात्मना भेदतः | 
स्वप्ने जाग्रति वा य एष पुरुषो मायापरिभ्रामितः 
तस्मै श्रीगुरुमूर्तये नम इदं श्रीदक्षिणामूर्तये ॥८॥ 
भूरम्भांस्यनलोऽनिलोऽम्बरमहर्नाथो हिमांशुः पुमान्‌ 
इत्याभाति चराचरात्मकमिदं यस्यैव मूर्त्यष्टकम्‌ | 
नान्यत्किञ्चन विद्यते विमृशतां यस्मात्परस्माद्विभोः 
तस्मै श्रीगुरुमूर्तये नम इदं श्रीदक्षिणामूर्तये ॥९॥ 
सर्वात्मत्वमिति स्फुटीकृतमिदं यस्मादमुष्मिन्स्तवे 
तेनास्य श्रवणात्तथार्थमननाद्वयानाच्च सङ्घीर्तनात्‌। 
सर्वात्मत्वमहाविभूतिसहितं स्यादीश्वरत्वं स्वतः 
सिद्धधैत्तत्पुनष्टधा परिणतं चैशवर्यमव्याहतम्‌ ॥१०॥ 
वटविटपिसमीपे भूमिभागे निषण्णं 
सकलमुनिजनानां ज्ञानदातारमारात्‌ | 
त्रिभुवनगुरुमीशं दक्षिणामूर्तिदेवं 
जननमरणदुःखच्छेददक्षं नमामि ॥११॥ 

चित्रं वटतररो्मूले बुद्धाः शिष्या गुरुर्युवा | 
गुरोस्तु मौनं व्याख्यानं शिष्यास्तु छिन्नसंशयाः ॥१२॥ 
श्रीमच्छड़राचार्यविरचितं दक्षिणामूर्तिस्तोत्रं सम्पूर्णम्‌ । 
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रुद्वाष्टाध्यायी 
एअच्युताष्टळमू 
अच्युतं केशवं रामनारायणं कृष्णदामोदरं वासुदेवं हरिम्‌ | 


433E 


श्रीधरं माधवं गोपिकावल्लभं जानकीनायकं रामचन्द्रं भजे ॥१॥ 
अच्युतं केशवं सत्यभामाधवं माधवं श्रीधरं राधिकाराधितम्‌ | 
इन्दिरामन्दिरं चेतसा सुन्दरं देवकीनन्दनं नन्दजं सन्दधे.॥२॥ 
विष्णवे जिष्णवे शङ्किने चक्रिणे रुक्मिणीरागिणे जानकीजानये । 
बल्लवीवल्लभायार्चितायात्मने कंसविध्वंशिने बंशिने ते नमः ॥३॥ 
कुष्ण गोविन्द हे राम नारायण श्रीपते वासुदेवाजित श्रीनिधे | 
अच्युतानन्त हे माधवाधोक्षज द्वारकाचायक द्रौपदीरक्षक ॥४॥ 
रक्षसा क्षोभितः सीतया शोभितो दण्डकारण्यभूपुण्यताकारणः | 
लक्ष्मणोनान्वितो वानरैःसेवितोऽगस्त्यसम्पूजितो राघवः पातु माम्‌॥^॥ 
धेनकारिष्टकानिष्टक्‌दद्वेषिहा केशिहा PTET बंशिकावादकः। 
— शूरजाखेलनो बालगोपालकः पातु मां सर्वदा ॥६॥ 
बिद्युद्योतवत्प्रस्फुरद्वाससं प्रावृडम्भोदवत्प्रोल्लसबिग्रहम्‌ | 
वन्यया मालया शोभितोरःस्थलं लोहितार्डप्रद्रयं वारिजाक्षं भजे ॥७॥ 
कञ्चितैः कुन्तलै्भाजमानानन रत्नमौलिं लसत्कुण्डलं गण्डयोः | 
हारकेयूरक कइणप्रोज्वलं किङ्किणीमञ्जुलं श्यामलं तं भजे ॥८॥ 
अच्यतस्याष्टकं यः पठेदिष्टदं प्रेमतः प्रत्यहं पूरुषः सस्पृहम्‌ । 
ह सुन्दरं कर्तुविश्वम्भरस्तस्य बश्यो हरिर्जायते सत्वरम्‌ ॥९॥ 
इत्यच्युताष्टकम्‌ 
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रुदाष्टाध्यायी 

श्रीगण्डकीस्तो त्रम्‌ 
समस्ताघहारि प्रभूतं मुरारेशच्युतं गण्डयुरसागतस्वेदरूपम्‌ | 
त्वदीयं जलं ये स्पृशन्ति प्रशस्तं शुभं गण्डकी प्राणिनस्ते हि धन्याः ॥१॥ 
त्वदीयां स्तुतिं को विधातुं समर्थो विना नारदं तुम्बुरुं वापि लोके | 
क्षमस्वाम्ब धाष्टर्च यमेतत्त्वदीया स्तुतिर्माभियं प्रेरयत्येव नूनम्‌ ॥२॥ 
सुधापानतो लेभिरे येऽमरत्वं सुरास्तेऽपि भीताः सदा कालतो वे | 
त्वदम्भःसुधां ये पिवन्ति प्रकृष्टां न तेषां हि भीतिः कुतश्चित्‌ कथञ्चित्‌ ॥३॥ 
नरो वानरः कुञ्जरो वा खरो वा चरः स्थावरो भूचरः खेचरो वा। 
मृतस्त्वत्तटे याति वैकुण्ठलोक चतुर्वाहुयुक्तो मुदा पीतवासाः ॥४॥ 
अहो देवि धन्यासि वैकुण्ठनाथस्त्वदन्तर्गतो यच्छिलाचक्ररूपः | 
शिलाचक्ररूपो मुरारिहिं साक्षान्न वा तत्र कार्या नृभिर्ग्ावबुद्धिः ॥५॥ 
सुवृत्तां सुचक्रां शिलामञ्जनाभां जना भाग्यवन्तः कदाचिल्लभन्ते । 
हरं वा हरिं वा मृडानी हिः तस्यां धिया भावयन्तः कृतार्था हि ते स्युः ॥६॥ 
त्वदन्या सुधन्या धुनी कास्ति पुण्या विना विष्णुपादोद्भवां जह्नुकन्याम्‌ | 
उभे पुण्यतोये तटिन्यौ हि धन्ये शुभा गण्डकी वैष्णवी चापि गङ्गा ॥७॥ 
रमाहैमवत्योर्न चास्त्येव भेदस्तथा पुण्यधुन्योरपीह प्रसिद्धः | 
दरयोरन्तरं नेव पश्यन्ति विज्ञा वशिष्ठादयो ये मुनीनां वरिष्ठाः ॥८॥ 
रवीन्दुग्रहे त्वं क्रक्षेत्रपुण्या सदा माघमासे प्रयागेण तुल्या | 
पितुश्राद्वकाले गयापुण्यदांत्री मृतौ काशिका मुक्तिदासि प्रसिद्धा ॥९॥ 
त्वमेवासि गङ्गा तरङ्गाभिरम्या कलिन्दात्मजा त्वं कलेर्दोषहन्त्री | 
स्तुता नर्मदा शर्मदा देववृन्दैस्तथा गोमती गौतमादिस्तुता त्वम्‌ ॥१०॥ 
भुजङ्गप्रयातं पठेद्यस्तु भक्त्या धुवं गण्डकीगङ्गयोः स्नानपुण्यम्‌ | 
लभेत्पादपद्मे समाधाय चित्त मुरारेः प्रसन्न प्रपन्नार्तिहन्तुः ॥११॥ 

इति शरीमच्छइराचार्यविरचितं गण्डकीस्तोत्रम्‌ 
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रुद्राष्टाध्यायी 


गण्डकीस्तुतिः- 

जय गण्डकि पापनाशिनि जय नारायणी मोक्षदायिनि । 
जय देवि कदम्बधारिणि जय मातर्विमले नमोऽस्तु ते ॥ 
देवघट्टस्नानमहिमा (वराहे) 

तस्मिन्हदे महापुण्ये पुण्यनद्योस्तु सङ्गमे | 
स्नानाच्छताश्वमेधानां फलं प्राप्नोति मानवः ॥१॥ 
स्नात्वा तत्र तु वैशाखे गोसहस्रफलं लभेत्‌ | 
माघमासे पुनः स्नात्वा प्रयागस्नानजं फलम्‌ ॥२॥ 
गङ्गायमुनयोर्यद्वच्छङ्गमो मर्त्यदुर्लभः | 

तथैवायं देवनद्योस्सङ्गमः समुदाहृतः॥२॥ 
गण्डकीस्नानमन्त्रः- 

यत्र विष्णुः प्राङ्मुखश्च शिवः प्रत्यङ्मुखः स्थितः | 
रक्षार्थं शततं तत्र क्षेत्रे हरिहराभिधे ॥१॥ 

सितासिते सरिच्छ्रेष्ठे देवानामपि दुर्लभे | 

युवयोः सङ्गमे त्यादिप्रयागे स्तामि सिद्धये ॥२॥ 
हरिगण्डसमुद्भूते सुरासुरनमस्कृत | 

अघौघशमने देवि पापं मे हर गण्डकि ॥३॥ 


१३५६ 
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महेश संन्यास BAHAR सञ्चालित 
महेश-संस्कृत-गुरुकलम्‌ 
देवघाटधाम, तनहुँ 
संक्षिप्त परिचय 


महेश संन्यास आश्रम- 

देवघाटधाम नेपालको मध्यभागमा पर्ने प्रसिद्ध धार्मिक ऐतिहासिक 
एवं पर्यटकीय महत्त्वले परिपूर्ण भएको पवित्र तीर्थस्थल हो । यस 
पुण्यभूमि देवघाटधाममा वैदिक सनानतनधर्मको संरक्षण, संवर्द्धन तथा 
संस्कृत विद्याको प्रचार-प्रसार गर्ने मूल उद्देश्यद्वारा अभिप्रेरित भई श्री 
१००८ डा.स्वामी रामानन्द गिरिज्यूको शिवसंकल्पअनुसार वि. सं. 
२०५० सालमा एक विशुद्ध धार्मिक तथा सामाजिक संस्थाको रूपमा 
महेश संन्यास आश्रमको स्थापना भएको हो । आश्रमको संन्चालनका 
लागि संस्थापक स्वामीज्यूको अध्यक्षता तथा समाजका विभिन्न क्षेत्रमा 
प्रतिष्ठित महानुभावहरूको सहभागितामा गठित महेश संन्यास आश्रम 
संचालक समिति (ee) कार्यरत रहिआएको छ। 


महेश संस्कृत गुरुकूलम्‌ 


महेश संन्यास आश्रमको उद्देश्य अनुरूप डा.स्वामी रामानन्द 
गिरिज्यूद्वारा वि.सं. २०५२ सालमा एक शैक्षिक संस्थाको रूपमा महेश 
सस्कृत गुरुकुलको स्थापना भएको हो । संस्थापक स्वामीज्यूको संस्कृत 
शिक्षाप्रतिको विशेष अनुरागबाट सञ्चालित यस गुरुकुललाई यसै 
TAMER संस्थागत निजी शैक्षिक गुठीको रूपमा संचालन हने गरी 
संवद्ध निकायमा दर्ता गरिएको Bl ८ 


RATT उद्देश्यहरू - WAS उद्देश्यहरू - 
J मानवता विश्वशान्ति र विश्ववन्धुताको मूल आधार भएको सनातन 
आय संस्कृतिको संरक्षण तथा संवर्धन गर्ने, 
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आध्यात्मिक ज्ञानविज्ञानको मूल स्रोत तथा वौद्धिक कर्जाको खानी 
भएको प्राचीनतम संस्कृत भाषाको संरक्षण तथा संवर्द्धन गर्ने र 
त्यस अन्तर्गतका अनुसन्धानयोग्य महत्वपूर्ण ज्ञानसम्पदाको खोजी 
गरी प्रकाशनमा ल्याउने । 

संस्कृतशिक्षाका माध्यमले समाजका हरेक क्षेत्रमा नवचेतना र आध्यात्मिक 

जागरण ल्याउन सक्ने अनुशासित, सच्चरित्रवान्‌, कर्तव्यनिष्ठ, 

समाजसेवामा समर्पित सुयोग्य जनशक्ति उत्पादन गर्ने | 

यसरी उत्पादित जनशक्तिद्वारा राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा लोपोन्मुख 

समग्रविशवको सम्पत्ति भएको संस्कृतभाषा र वाङ्मयको प्रचार 

प्रसार गर्ने र त्यस माध्यमले वसुधैव कुटुम्बकम्‌ को भावनालाई 
विस्तार गरी नैतिक चेतनाको विकास गर्ने । 

0 संस्कृतवाङ्मयभित्रका विचारप्रधान आध्यात्मिक ज्ञानसम्पदाका साथै 
योग, आयुर्वेद, ज्योतिष, तन्त्र, वास्तुशास्त्र आदि व्यावहारिक विषयको 
समेत थप शिक्षा दिलाउने | 

(1 समाजमा स्वधर्म, संस्कृति र संस्कृतको महत्त्वलाई दर्शाउँदै सामाजिक 
समरसता कायम गर्न चेतनामूलक विभिन्न कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने। 

0 सनातन धर्म संस्कृति र आध्यात्मिक पुर्जागरणका लागि 
अनुसन्धानकेन्द्रको स्थापना गर्ने र विचारपरक रचनाहरूको प्रकाशन 
तथा प्रचार/ प्रसार गर्ने । 


गुरुकुलको वर्तमान गतिविधि - 

यस गुरुकुलमा वि.सं. २०५२ देखि नेपाल सरकारबाट अनुमति 
प्राप्त गरी महेश संस्कृत गुरुकूल माध्यमिक विद्यालय संचालन गरिएको 
छ र पाठ्यक्रम विकास केन्द्रद्वारा निर्धारित पाठ्यक्रमअनुसार कक्षा ९ 
देखि १० सम्म (पूर्वमध्यमा तह) को कक्षा सञ्चालन भइरहेको छ। 

यस्तै यस गुरुकुलमा अध्ययन गरी प्रवेशिका (S.L.C.) उत्तीर्ण 
छात्रहरूलाई यसै वातावरणमा उच्च शिक्षा प्रदान गर्नु वाञ्छनीय भएकाले 
वि.सं.२०५६ सालदेखि नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयवाट सम्वन्धन प्राप्त 
गरी महेश संस्कृत गुरुकुल विद्यापीठको सञ्चालन रारिएको छ । 
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स्थापनाकालमा उत्तरमध्यमा तहदेखि सुरु भएको यस विद्यापीठमा हाल 
शास्त्री तथा आचार्यतहसम्मको कक्षा चलिरहेको छ । वेद, वेदान्त, 
व्याकरण, दर्शन, नीतिशास्त्र आदि विविध विषयमा विश्वविद्यालयले 
निर्धारण गरेको पाठ्यक्रमअनुसार कक्षा सञ्चालन भइरहेको छ । 


गुरुकुलका विशेषता - 

O निम्नमाध्यमिक तहदेखि आचार्यसम्मको शिक्षा एउटै गुरुकुलवाट 
निःशुल्क रूपमा प्राप्त हुने । 

0 वेद, व्याकरण, दर्शन र वेदान्त आदि शास्त्रीय विषयहरूको प्रामाणिक 
शिक्षा प्रदान गरिने । 

O पूर्वीय दर्शन र सनातन आर्य संस्कृतिको विशेष अध्ययन गराइने | 

O तालिम प्राप्त अनुभवी गुरुहरूको २४ सै घन्टा सान्निध्य प्राप्त हुने । 

Q प्रातः ४ बजेदेखि ने आचार्यको निर्देशनमा सन्ध्या प्रार्थना आदि 
नित्यकृत्य गराइने । 

(1 प्राचीन गुरुकुल मर्यादा अनुरूपको दिनचर्या र प्राकृतिक दृष्टिले 

सुन्दर स्वच्छ शान्त वातावरण । 

करीव १०००० जति पुस्तक रहेको वृहत्तर पुस्तकालयको सुविधा । 

योगासन, खेलकूद आदि शारीरिक व्यायामको व्यवस्था । 

व्याख्यान वादविवाद आदि अतिरिक्त क्रियाकलापको व्यवस्था | 

शिक्षाका साथै विद्यार्थीको चरित्र निमाणमा विशेष प्राथमिकता । 

स्थापना कालदेखि हालसम्म शतप्रतिशत सफल परीक्षा परिणाम । 

मा.वि.तहमा हालसम्म प्रवेशिका (S.L.C) तहमा सहभागी शतप्रतिशत 

SASS प्रथम श्रेणी वा विशिष्ट श्रेणीमा समुत्तीर्ण हुन सफल | 

विद्यापीठमा उत्तरमध्यमा, शास्त्री तथा आचार्यतहमा विश्वविद्यालयभर 

मै सर्वप्रथम द्वितीय र अन्य उत्कृष्ट स्थान प्राप्त गर्न सफल | 


OOoocod 


O 


गुरुकलको भावी रुकुलको भावी कार्यक्रम :- 
ु 
O संस्कृत वाङ्मयका समग्र विधाहरूको प्रामाणिक शिक्षा प्रदान गर्ने । 


0 विद्यापीठमा विविध विषयमा स्नातकोत्तर तहसम्मको शिक्षा प्रदान गर्ने । 
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[1 संस्कृत वाङ्मयअन्तर्गत दुर्लभ विषयहरूको समग्र अध्ययनका लागि 
आवश्यक पर्ने दुर्लभ संस्कृत र आधुनिक विषयहरू समेतका ग्रन्थहरूको 
संकलन गरी व्यवस्थित रूपमा पुस्तकालयको सञ्चालन गर्ने । 

0 संस्कृत वाङमयअन्तर्गतका ज्ञान विज्ञानलाई अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा 
समेत चिनाउन आवश्यक पर्ने सम्पर्क माध्यमको रूपमा अंग्रेजी 
भाषाको प्रशिक्षण दिन अतिरिक्त व्यवस्था गर्ने । 

0 संस्कृतका छात्रलाई कम्प्यूटर आदि आधुनिक विषयको प्रायोगिक 
ज्ञानमा समेत दक्ष वनाउने । 

0 अनुसन्धान केन्द्रको स्थापना गरी महत्त्वपूर्ण विषयको अनुसन्धान 
गर्ने र अनुसन्धानात्मक ग्रन्थ तथा पत्रपत्रिका प्रकाशन गर्न | 


उत्पादित जनशक्तिको भविष्य :- 

O यस गरुकलवाट सम्पूर्ण शिक्षा प्राप्त गरी तयार भएका छात्रहरू 
आजको नैतिक र चारित्रिक पक्षबाट विचलित भएको समाजका 
सधारका लागि सतत प्रयत्नशील रहने छन्‌ | 

0 समाजमा मर्यादित र प्रतिष्ठित जीवन जिउँदै अधिराज्यमा यस्तै 
गरुकल शिक्षा परंपरालाई विकशित गर्दै लैजाने छन्‌ । 

0 संस्कत वाङ्मयअन्तर्गतका ज्ञान विज्ञानहरूका दश विदेशमा प्रचार 
प्रसार गर्नेछन्‌ । 

0 जीवन र जगतको यथार्थता र आध्यात्मिक चेतनालाई आत्मसात्‌ गर्दै 
व्याख्यान प्रवचन आदिका माध्यमले समाजमा नवजागरण फैलाउनेछन्‌। 

O समाजमा यस्ता क्रियाकलाप ल्याउनाले यी जनशक्तिहरू समाजद्वारा 
अझै सम्मानित र स्पृहणीय वन्न सक्नेछन्‌ | 


पुस्तकालय तथा प्रकाशन 
यस गरुकलको महत्त्वपूर्ण शैक्षिक संपत्तिको रूपमा एक 
पस्तकालयको स्थापना गरिएको छ | जसमा वद उपनिषद्‌, पुराण 
इतिहास, दर्शन, व्याकरण, साहित्य आदि संस्कत वाइमयभित्रका महत्त्वपूर्ण 


शास्त्रीय विषयका अतिरिक्त आधुनिक विषयका समत रारी लगभग 
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१०००० (दशहजार) पुस्तकहरू संकलन गरिएको छ। महेश प्रकाशनमाला 
अन्तर्गत केही महत्त्वपूर्ण ग्रन्थको प्रकाशन सम्वन्धी कार्य भइरहेको छ । 


व्याख्यान 
सनातन धर्म सस्कृति र संस्कृतको महत्त्वलाई जनमानसमा 
पु-याउन यस गुरुकुलको आयोजनामा आश्रममा नियमित वेदान्तको 
व्यख्यान भइरहेको छ भने समय समयमा स्वदेशका विभिन्न भागमा र 
विदेशमा पनि आध्यात्मिक दार्शनिक व्याख्यान हुँदै आएको छ | 


भौतिक एवं आर्थिक अवस्था:- 


O गुरुकुल सञ्चालनार्थ हालसम्म ४१ रोपनी जमीन खरिद गरिएको 
छ। करीव ५१ रोपनी जमीन यथाशीघ्र खरीद गर्नुपर्ने भएको छ। 

Q हालसम्म गुरुकुल सञ्चालनार्थ आवश्यक पर्ने विविध प्रयोजनका 
गरी दशवटा भवनहरूको निर्माण भइसकेको छ । अन्य शिक्षक 
आवास र केही भवनहरू निर्माणाधीन छन्‌। 

O प्राचीन नेपाली कलाको नमूनाको रुपमा रहेको शिवमन्दिरको 
निर्माणकार्य सम्पन्न भइसकेको छ २६. भौतिक सामग्री संकलन 
एवं निर्माणकार्यका अतिरिक्त हालसम्म गुरुकुल सञ्चालनार्थ मासिक 
र. २०००००- (दुई लाख मात्र) र वार्षिक लगभग रु. २४०००००- 
(चौवीस लाख) सम्म खर्च हुने गरेको छ । आगामी दिनहरूमा त्यो 
खर्च वढ्ने अनुमान गरिएको छ | 


हालसम्म सम्पन्न कार्य र सम्मपन्न कार्य र भावी योजनाहरू : 
Q स्थापनाकालदेखि हालसम्म विगत वाह वर्षहरूमा निम्न निर्माण 


कार्यहरू सम्पन्न भएका छन्‌ः- 

(१) सन्तनिवास (२) छात्रावास (३) अतिथिनिवास (४) भोजनालय 
(५) पुस्तकालय (६) विद्यालय (७) विद्यापीठ भवन (८) अध्यापक 
निवास (९) गौशाला (१०) शिवमन्दिर (११) अरिनशाला आदि । 
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रुदाष्टाध्यायी 2१४१७ 

O निकट भविष्यमा निम्न निर्माणकार्य गर्नुपर्ने देखिन्छ:- 

(१) गुरुकुल परिसरमा पर्खाल, (2) खेलमैदान, ।३) गौशाला, (४) 
आवासीयक्षमता अभिवृद्धि, (५) आयुर्वेद वनौषधि वाटिका । 

0 उपर्युक्त कार्यक्रमका अतिरिक्त हालसम्म निम्न माध्यमिक तहदेखि 
आचार्यतहसम्मको कक्षा सञ्चालन भई वेदविद्याश्रमको पाठयक्रम 
र नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयको पाठयक्रम अनुसार शिक्षा दिइदै 
आएकोमा निकट भविष्यमा विषय थप गरी व्याकरण, दर्शन, 
साहित्य, पर्वमीमांसा, उत्तरमीमांसा (वेदान्त), न्याय, ज्योतिष र 
आयुर्वेदका छुट्टाछुट्टै विभाग खोल्नु आवश्यक भएको छ। 

[0 साथै हालसम्म १०८ जना छात्रहरूलाई मात्र आवासीय सुविधा 
रहेकोमा अग्रिम वर्षहरूमा क्रमिकरूपमा आवासीय क्षमताको अभिवृद्धि 
गर्दै १५१ जनासम्म छात्रहरूलाई आवासीय सुविधा (आवास, भोजन 
र अन्य) को व्यवस्था गर्नु आवश्यक भएको महसुस गरिएको छ। 

0 हालसम्म आचार्यतहसम्मको कक्षा सञ्चालन भइआएकोमा निकट 
भविष्यमा क्रमश: विविध विषयको अध्यापन एवं अनुसन्धानर्कन्द्रका 
स्थापना गरी अनसन्धानात्मक कार्यक्रम संचालन गर्न उद्ृश्य 
लिइएको छ । साथै मुद्रगालयका स्थापना गरी अनुसन्धानात्मक 
ग्रन्थ तथा पत्रपत्रिकाको प्रकाशन गरी प्रचार प्रसार गन उद्दस 


लिइएको छ | 


ग्रुकुलसञ्चालनको उत्तरदाथित्व : उत्तरदायित्व * 
यस गरुकलको सञ्चालन सम्वन्धी उत्तरदायित्व महेश संन्यास 


आश्रमले वहन गरका छ | 


सञ्चालन प्रक्रिया 
हालसम्म श्रद्धालु दाताहरूका यथाशक्ति दानदातव्यवाट गुरुकुल 


आश्रमको लेखाव्यवस्था प्रचलित 


र आश्रमको सञ्चालन भएका छ | 
गरिएको छ । यस पवित्र 


नियमानसार पारदर्शी ढङ्गले राख व्यवस्था ग 
कार्यमा निम्नानुसार सहयोग गर्न सकिन्छ:- 
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आश्रमको सञ्चालनका लागि अक्षयकोषमा सहभागिता | 
आश्रमको दैनिक/मासिक सञ्चालन खर्चमा सहयोग | 
आश्रम तथा गुरुकुलको भवन वा कोठा निर्माण | 
पुस्तकालयमा पुस्तकहरूको व्यवस्था । 

वेदाध्ययन गर्ने वैदिक वटुकहरुलाई अन्नदान | 

छात्रवृत्ति वा पुरस्कारको व्यवस्था । 

भूमिदान । 

सहयोगका लागि प्रचार । 


अनुरोध ह 

आज देशको मात्र होइन समस्त विश्‍वको अवस्था अन्योलग्रस्त 
छ। शिक्षित समाजमा पनि चारित्रिक न्यूनता देखिन्छ । आततायी प्रवत्ति 
दिनानुदिन बढिरहेको छ । भौतिक समन्नतिको चरम प्रतिस्पर्धामा 
दौडिए पनि दिनानुदिन मानवताको हास भइरहेको छ। मानिस आफैँमा 
अपूर्ण वन्दैछ । वस्तुतः आज शिक्षाको अभाव होइन, असल शिक्षाको 
अभाव हो। त्यस आवश्यकतालाई पूर्ति गर्न नैतिक शिक्षाको आवश्यकता 
छ जो संस्कृत शिक्षावाट मात्र सम्भव छ । किनभने संस्कत वाङमयले 
नैतिक र चारित्रिक शिक्षा प्रदान गरी समाजमा नवजागरण ल्याउँछ । 
जा आजका समाजको र युगको पनि आवश्यकता हो । 

उक्त आवश्यकताको पूर्तिका साथै दुर्लभ बन्दै गएको संस्कृत 
वाड्मयरूप विश्वसम्पदाको खोजी र अनसन्धान गरी समाजमा प्रदान 
गन या गुरुकुल सतत प्रयत्नशील छ। तपाईहरूको साव, सहयोग र 
सद्भाव भएमा मात्र यस गुरुकलको उद्देश्यप्राप्ति सम्भव छ। त्यस कार 
ण यस गुरुकुलको समृद्धिका लागि तपाइहरूको अमूल्य परामर्श राय र 
प्रतिक्रियाको स्वागत गर्दछौं | राम्रो र आवश्यक कार्य लागेमा यस 
सस्थाका समुन्नतिसंगै जुट्न र आवश्यक सहयोग उपलब्ध राराइदिनुहुन 

सम्पूग महानुभावहरूमा हार्दिक अनुरोध गर्दछौ । 


सहयाग र सद्भावका लागि धन्यवाद | 
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